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MODERNIZARE      

MAI SCUMPĂ CU 

6,1 MILIOANE DE LEI
LUCRĂRI. Prin două 

acte adiţionale recent înregistrate, 

modernizarea axei Traian Vuia - Henri 

Coandă - George Coşbuc a devenit 

mai scumpă cu 6,18 milioane 

de lei fără TVA.  > pag. 05

Nouă persoane au murit în 
judeţul Galați, pe fondul infec-
tării cu noul coronavirus, în ul-
timele 24 de ore. Numărul noilor 
infectați, raportat joi, 21 octom-
brie, depășeşte 230 de cazuri, 
potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi, din 1.326 de 
pacienţi testaţi. Numărul total 
al celor infectaţi a ajuns astfel la 

36.169. Cu decesele înregistrate 
joi în rândul pacienților afl ați în 
stare gravă, numărul victimelor 
COVID-19 din judeţ a ajuns la 
1.204. Niciunul dintre cei nouă 
pacienți - trei bărbați și șase fe-
mei, de peste 65 de ani - nu erau 
vaccinaţi împotriva COVID-19.

La polul opus, 275 de pacienți 
internați au fost declarați ofi cial 

vindecați, ceea ce face ca totalul 
persoanelor depistate pozitiv și 
tratate să crească la 31.906. În 
izolare la domiciliu se mai afl au 
ieri 2.586 de gălăţeni testați pozi-
tiv, iar numărul bolnavilor afl ați 
în izolare instituționalizată era 
de 374. Pe de altă parte, peste 
2.400 de gălățeni au decis să se 
vaccineze anti-COVID, miercuri, 

20 octombrie. Este vorba despre 
1.634 de imunizări cu prima 
doză, 209 cu cea de rapel şi 598 
cu doza 3. În total, 131.227 de 
gălățeni au defi nitivat schema 
de imunizare, 10.211 persoane 
au primit doar prima doză de 
vaccin, iar 11.910 persoane 
au beneficiat și de cea de-a 
treia doză.  , V.L. > pag. 03

Galaţiul a depășit pragul 
de 36.000 de infectări COVID-19

valuta BNR

€4,94 
$4,24

meteo

21˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 21.10.2021

NOUL PREŢ AL GIGACALORIEI, AȘTEPTAT DUPĂ 1 NOIEMBRIE > SOCIAL/06

04eveniment
Saci de gunoi ai Ecosal, 
aruncaţi în spaţiul 
verde de pe Brăilei

09economie
8.400 de IMM-uri 
gălăţene, “așteptate” 
de serverele ANAF 

05eveniment
Vaccinarea la Sala 
Sporturilor vă poate 
lăsa fără bani!

Gălăţenii
nu se înghesuie 

ţ

să ceară căldură
gg

de la Calorgal
Până la această oră, 17 din cele 48 

de asociaţii de proprietari din Galaţi 

afl ate sub contract cu Calorgal nu au 

solicitat încă furnizarea de căldură. 

, Cristinel Luca0
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editorial
viaţa liberă
Nu înghiţi pe nemestecate 
tot ce citești pe net!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

F
iecare dintre noi are 
cel puțin un prieten 
din spațiul virtual care 
trimite constant mesaje 

antivaccinare. De obicei, acest 
gen de mesaje se bazează pe 
pseudo-argumente sau informații 
înșelătoare ori eronate, pe care 
studiile și datele științifi ce 
disponibile le contrazic. Conform 
site-ului antifake.ro, mesajele care 
circulă prin intermediul unor 
aplicații de mesagerie, precum 
WhatsApp, se răspândesc rapid și 
sunt mai greu de detectat, spune 
site-ul citat. Aceste forme de 
conținut permit personalizarea și 
adresabilitatea directă a mesajului 
(„Dragă x, îți trimit acest mesaj 

pe care l-am primit și eu de la 
prietenul y“), ceea ce îi crește 
autenticitatea, credibilitatea și, 
implicit, valoarea de persuasiune.

Dacă prietenul respectiv ți-
ar trimite un banc sau vreo 
poză cu pisici, n-ar fi  niciun bai. 
Problema este însă că mesajele 
antivaccinare conțin informații 
înșelătoare și nu indică nicio 
sursă a informațiilor sau, dacă 
există vreo sursă, aceasta este, de 
obicei, obscură.

Site-ul antifake.ro afi rmă 
că astfel de mesaje sunt, de 
obicei, redirecționate frecvent 
pe diversele rețele sociale și 
oferă câteva sfaturi pentru a nu 
fi  prinși în capcana unor astfel 
de conținuturi. Primul ar fi  să 
utilizăm un motor de căutare 
pentru a afl a mai multe detalii 

Cristin
el

Luca
despre informațiile primite, 
chiar dacă acestea provin de pe 
unele aplicații de mesagerie, 
precum WhatsApp, Telegram 
etc. De asemenea, ar trebui să 
manifestăm prudență și mai 
mare în legătură cu mesajele care 
circulă pe WhatsApp și care au 
eticheta „redirecționate frecvent“. 
Pe teme medicale, inclusiv pe 
tema vaccinării, cel mai bine 
este să menținem dialogul 
permanent și deschis cu medicul 
de familie sau cu medicul 
de specialitate și să evităm 
automedicația sau schemele de 
tratament răspândite frecvent, 
tot prin intermediul WhatsApp 
sau Facebook. Nu în ultimul 
rând, trebuie să fi m atenți la 
titlurile, cadrajele, cuvintele 
sau narațiunile care mizează 

maxime

“
Dacă te simt               

că eşti bou,                

toţi se vor repezi 

să te înjuge

VASILE GHICA

sinaxar
22.10.2021

Sf. Ierarh şi Întocmai u

cu Apostolii Averchie; 

Sfi nţii 7 tineri din Efes

înapoi
Subtilitatea lui Klaus

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ideea este că se trage prea u

mult de Iohannis. Domnia sa ar fi  
trebuit doar să ne zâmbească de 
la distanță, prin telecomandă, și 
ne-am fi  mulțumit că are cineva 
grijă de populație, de cei mulți 
lipsiți de busolă. Desemnări, 
întâlniri pentru a propune 
măsuri noi, negocieri cu partidele 
parlamentare... Astea sunt atribuții 
de președinte-jucător, or, actualul 
șef de la Cotroceni e doar un 
jucător.

După ce ne-a propus golful u

pentru destresare, bărbatul 
doamnei Carmen l-a desemnat 
pe generalul Ciucă să formeze 
un cabinet. Brusc, mi-am adus 
aminte de vorba bunicii, când 
urma să ne anunțe un lockdown 
local, eventual doar în curtea 

ei. Urma să revină mama de la 
oraș și să i se prezinte defi citul 
educațional: „Lasă că dăm noi 
armata jos din pod!“ Klaus e mai 
subtil decât mamaia, Dumnezeu 
s-o odihnească!

Kelemen Hunor, președintele u

UDMR, a fost primul din spațiul 
politic care a pus punctul pe i: 
„În ultima perioadă, în ţările 
democratice, niciun militar, fost 
militar, nu a condus Guvernul. 
Avem o oarecare reţinere.“ Apoi, 
s-a trezit și USR-ul. Bine, veți 
zice că am ajuns ciuca bătăilor 
în Europa, de aceea se impunea 
detașarea acestui cetățean pentru 
a reasambla piesele de la Palatul 
Victoria.

Toți elevii vor intra în vacanță u

pentru două săptămâni, nu se va 
studia online, așa cum se credea. 
Circulă virușii și pe internet, ceva 
de speriat - asta e explicația.

Timişoara ar putea rămâne  u

fără căldură şi apă caldă, peste 
50.000 de consumatori urmând 
să fi e afectaţi. Pe de altă parte, 
bucureștenii lui Nicușor Dan 
(au fost ai Găbiței Firea, dar nu e 
nicio diferență) solicită repetarea 
enunțului: fără ce ar putea rămâne 
timișorenii?

Americanii profețesc o criză u

alimentară de proporții, dar asta 
nu trebuie să ne sperie. Acum 
câteva zile am aruncat la coș 
informația conform căreia românii 
risipesc tone de alimente. Stați așa, 
că-mi caut hârtia, să văd ce alte 
detalii erau acolo... Dar nu mai e, 
s-a umezit foaia de la zacusca aia, 
ceafa de porc nemâncată la timp, 
de la bananele alea etc. Dar noi nu 
ne batem joc de hrană. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
şa-mi porunceşte, cum 
scriu în ziarul de ieri: 
„să vii la mine mâine, 

exact când bate clopotul pentru 
vecernie!“... şi pleacă. Pleacă, dar 
fără să-mi spună unde stă şi fără 
să-mi dea vro adresă, vrun reper. 
Sigur că vreau şi trebuie să mă 
duc, dar nu ştiu unde. Şi, uite, 
nici grădiniţa asta suspendată nu 
şi-a luat-o! Numai pentru ea am 
cărat-o în spinare, atâta amar de 
vreme! Oare de ce n-a luat-o? Nu 
pot să cred că nu-i place! Ştiu că-i 
împătimită după naturaleţe! Ştiu 
că, odată, când am fost la ea (la 
părinţii săi, adică) avea grădiniţe 
peste tot: şi în odaia de primit 

oaspeţi, şi în odaia de dormit, şi 
în odaia veşnic neterminată, şi 
în bucătărie, şi pe privazuri, şi 
în pod, şi în ogradă! Chiar şi în 
grădină avea mai multe grădiniţe 
suspendate/ agăţate de crengile 
copacilor fructiferi! Şi-mi aduc 
aminte cum i-am mărturisit că-i 
frumoasă ca Semiramida, cum am 
să-i a/duc (odată şi odată) o grădină 
suspendată, deşi n-am blazon şi 
apucături de Nabucodonosor!... 
Şi, iată, acum mă lasă cu ochii la 
Lună, îmi porunceşte să mă duc la 
ea, nu-mi dă nici un fel de adresă, 
uită şi cadoul...!... Da, sigur că da, 
tot Acolo şi Atunci o găsesc! N-are 
unde, în altă parte! Tot Acolo şi 
Atunci, pe marginea sudică a 
mijlocului cel dintre Moldova de 
Sus şi Moldova de Jos!... Da, gata, 

trebuie să mă grăbesc să ies din 
Eternitatea asta plictisitoare şi să 
mă pregătesc de ducă! Nu vreau 
să nu onorez invitaţia, chiar 
dacă habar n-am ce mă aşteaptă 
Acolo şi Atunci! Trebuie să iau şi 
grădina! Cum s-o las singură-n 
cimitir?... Şi, când să pornesc 
dinadins, o aud pe Maria Iubire: 
„Îți stă foarte frumos cu grădina 
pe umăr! Ce bine-ţi vine grădina 
asta! Te-am mai văzut cu ea pe 
stradă, în autobuz, în spital! Am 
crezut c-o laşi în ţintirim!... Vreau 
să-ţi atrag atenţia că nu-i bine să 
te duci după femeia care tocmai a 
plecat! De sute de ori am găsit-o şi 
am lăsat-o aici, mai ales după ce 
a murit Ion Iubire! Nu ştiu dacă 
ţi-a plăcut cum l-am bocit, dar 
să ştii că nu s-a ţinut de cuvânt! 

Aşa-i în viaţă! Poţi să nu te ţii de 
nimic, absolut de nimic, însă de 
cuvânt trebuie să te ţii cu toată 
vlaga şi cu tot sufl etul! Văd că tu 
te ţii! Vrei să te ţii!... Îţi mai spun 
o dată, chiar te rog: nu te duce 
după femeia pentru care ai scris! 
Eu am auzit ce-ai scris şi ai citit!... 
Însă, dacă tu consideri că trebuie 
să te duci, du-te! Eşti vrednic 
înseamnă! După ce te întorci, să 
vii şi pe la mine, aici, în cimitir, 
şi să-mi povesteşti cum a fost! Nu 
te cheamă Iubire, dar sunt din ce 
în ce mai convinsă că ai Cuvânt! 
Mergi sănătos!“
Încet şi ne/dumerit, cu grădina pe 
umăr, ies din cimitir şi mă îndrept 
spre nord! Pentru că numai la 
Nord se afl ă Acolo şi Atunci!... (Stai 
să vezi!)  .

tragedia
După-amiaza unui Zimbru (V)

divina

pe declanșarea unor emoții 
puternice (frică, neîncredere, 
indignare). Nu trebuie să ne 
grăbim să redirecționăm și noi 
un conținut doar din motivul că 
ne confi rmă sau ne consolidează 
o părere preexistentă ori că ni se 
pare „interesant“.

Nu-ți trebuie cinci facultăți ca 
să încerci să afl i mai mult despre 
un subiect anume, astfel încât 
să nu înghiți pe nemestecate 
tot ce îți dau alții. Google e la 
liber pentru toți, iar cititul nu a 
omorât pe nimeni. Surse ofi ciale 
și credibile există peste tot în 
România și în lume, trebuie 
numai să le accesezi și să gândești 
singur, pe fapte și pe date reale, 
nu pe baza „prietenilor“ de pe 
internet, pe care, de cele mai 
multe ori, nici nu-i cunoști.   .

nec plus ultra
FRUMOASA 

MEDITERANĂ

ION ZIMBRU                                  (PSALM-POEM POSTUM) 

(!) mereu te strig, frumoasa mea mediterană,

şi te aştept şi te visez mereu-mereu,

ca pe-o sirenă părăsită-n largul vieţii,

de-un grecotei viteaz, viclean şi derbedeu (!)

(!) şi chiar te-ascult cum cânţi poeme termopile

din eminescu, dante, schiller şi homer -

s-aude clar, s-aude trist şi se-nţelege

şi dus şi-ntors de la pământ până la cer (!)

(!) se înţelege cum stai singură-n furtună

şi-l păcăleşti chiar şi pe straşnicul neptun

că totdeauna stă-ntr-o clipă de iubire

şi niciodată stă-n ce vreau să nu mai spun (!)

(!) eu te aştept, frumoasa mea mediterană,

pe-un plai cu zimbri foarte rari, cu numai nord -

sunt pur şi simplu pururi pulsul/drăgostitul

inimii tale fără nici un dez/acord (!) 
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pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 2.400 de vaccinări, 
în ultimele 24 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Peste 2.400 de gălăţeni, mai 

exact 2.441, au decis să se 

vaccineze anti-COVID, miercuri, 

20 octombrie, în judeţ. 

Este vorba despre 1.634 de imu-
nizări cu prima doză, 209 cu cea de 
rapel, în timp ce 598 de persoane 
au fost vaccinate cu doza 3, astfel: 
526 la centrele de la Patinoar (305 
prima doză, 67 doza 2 și 154 doza 
3), 484 doze unice la Centrul „Si-
derurgistul2, 472 la Centrul de la 
Sala Sporturilor (284 prima doză, 
40 doza 2 și 148 doza 3), 244 la Spita-
lul Militar (111 prima doză, 34 doze 
unice, 16 doza 2 și 83 doza 3), 184 
la centrele de la Ofi ciul Prefectu-
ral Tecuci (69 prima doză, 55 doze 
unice, 21 doza 2 și 39 doza 3), 136 
la centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (58 prima doză, 24 doza 2 și 
54 doza 3), 77 la Centrul de vacci-
nare Tulucești (48 prima doză, 27 
doza 2 și 2 doza 3), 58 la Centrul 
Medical Judeţean (13 prima doză și 

45 doza 3), 55 la Cabinet dr. Boldea 
Valentin (50 prima doză și 5 doza 
3), 47 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (30 prima doză, 4 doza 2 și 
13 doza 3), 43 doze 3 la Cabinet dr. 
Buture, 30 la Spitalul de Pediatrie (9 
prima doză, 9 doza 2 și 12 doza 3), 
25 doze unice la Cabinet dr. Boldea 
Nicoleta, câte 10 la cabinetele medi-
cilor de familie Lipșa (9 prima doză 

și 1 doza 2), Ciubotaru și Cristian și 
câte 5 la cabinetele medicilor Hără-
bor, Pleșa, Plăcintă, Urieșu, Cașu și 
Goldură (în ultimele situaţii, doze 
unice). 

În acest fel, numărul total de 
doze de vaccin administrate în ju-
deţ a ajuns la 258.643. Pe de altă 
parte, 131.227 de gălăţeni au defi -
nitivat schema de imunizare anti-

COVID, iar, dintre aceștia, 25.932 
au benefi ciat de vaccin Janssen 
(administrat în doză unică). Alte 
10.211 persoane au primit doar pri-
ma doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 
iar 11.910 persoane au primit și cea 
de-a treia doză. 

În ultimele 24 de ore, nu au fost 
raportate reacţii adverse post imu-
nizare. ,

MAI MULTE IMUNIZĂRI, ÎN VALUL 4 AL PANDEMIEI  .  ANTI-COVID

 UN GĂLĂŢEAN 

A PLECAT 

DE ACASĂ ŞI NU 

S-A MAI ÎNTORS
L-AŢI VĂZUT? Un 

gălăţean în vârstă de 69 de ani este 

căutat de familie și de poliţie, după ce, 

miercuri, 20 octombrie, a plecat de la 

domiciliu și nu a mai revenit. Mihăiţă 

Moglan locuiește într-un apartament al 

unui bloc de pe strada Av. Vasile Craiu 

și a fost văzut ultima dată în cursul zilei 

de miercuri. După câteva ore în care 

au așteptat să apară și nici nu au reușit 

să îi dea de urmă, familia a anunţat 

Secţia 4. „La momentul plecării, 

bărbatul era îmbrăcat cu un pantalon 

de culoare gri închis și geacă neagră 

de fâș, era încălţat cu pantofi  sport 

negri, cu dungi albe, laterale, iar pe 

cap purta o șapcă de culoare kaki. Are 

următoarele semnalmente: înălţime 

1,60 m, greutate, aproximativ 60 kg, 

păr scurt, grizonant, ochi albaștri. 

Persoanele ce pot oferi informaţii care 

să conducă la găsirea acestuia sunt 

rugate să sune la numărul unic de 

urgenţă 112 sau să anunţe cea mai 

apropiată unitate de poliţie“, 

au transmis reprezentanţii IPJ Galaţi.  

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Nouă persoane au murit în 
judeţul Galaţi, pe fondul infectă-
rii cu noul coronavirus, în ulti-
mele 24 de ore. Niciuna nu era 
vaccinată. Numărul noilor infec-
taţi raportat joi, 21 octombrie, 
depășeşte 230 de cazuri. 

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 1.326 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 233 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 36.169. 32 de pacienţi confi r-

maţi au ieșit pozitivi la retestare, 
după parcurgerea protocolului de 
tratament, de două săptămâni.

Din nefericire, ziua de joi a 
mai adus nouă decese în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă. 
Numărul victimelor COVID-19 
din Galaţi a ajuns astfel la 1.204. 
„Este vorba despre nouă pacienţi, 
trei bărbaţi, de 65, 75 și 87 de ani, 
și șase femei, de 69, 72, 73, 76, 84 
și 85 de ani, confi rmaţi cu SARS-
CoV-2. Cei nouă pacienţi nu erau 
vaccinaţi împotriva COVID-19“, 
au declarat reprezentanţii Pre-
fecturii Galaţi.

La polul opus, joi, 21 octom-
brie, 275 de pacienţi internaţi au 
fost declaraţi ofi cial vindecaţi, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv și tratate să 
crească la 31.906.

 În carantină instituţionaliza-
tă nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 2.586 
de gălăţeni testaţi pozitiv, iar nu-
mărul celor afl aţi în carantină la 
domiciliu a ajuns la 374. În izola-
re instituţionalizată se afl au 374 
de bolnavi de COVID-19. 

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 239.740 de teste. ,

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 22 octom-

brie, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Uzina 

de Apă, Drumul de Centură și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Independenţa și 

Barcea, pe DN 24D la Bălăbănești, 

iar pe DN 26, în localităţile Foltești și 

Cavadinești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Berheci, iar pe DJ 

251, la Cuza Vodă și Costache Ne-

gri.  . Mariana Constandache

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Întruniţi în şedinţă extraordi-
nară online, aleşii locali au adop-
tat, marţi, trei proiecte de hotă-
râre privind construcţia a două 
creşe noi, una pe strada Brăilei nr. 
184, pentru 40 de copii, și o alta pe 
strada Feroviarilor nr. 20 A, pentru 
110 copii. Creșele vor fi  realizate 
în curtea Școlii Nr. 1, respectiv, în 
zona blocurilor ANL din cartierul 
Micro 13. Cele două amplasamen-
te vor fi  predate către Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei, prin Compania 
Naţională de Investiţii „CNI“ SA.

Pentru terenul de 6.458 mp, 
destinat construirii creşei mari, 
au fost aprobate alipirea a două te-
renuri şi transferul unei suprafeţe 
din domeniul privat în domeniul 
public. Pentru creşa mică a fost 
alocat un teren de 2.796 mp.

„Consiliul Local Galaţi se obligă 
să asigure, în condiţiile legii, su-
prafeţele de teren necesare pentru 
depozitare şi pentru organizarea 
şantierului. În același timp, va asi-
gura fi nanţarea cheltuielilor pen-
tru racordurile la utilităţi (electri-
că, apă, canal, gaz sau alt tip de 
combustibil utilizat etc). Totodată, 
se obligă ca, după predarea ampla-
samentelor şi a obiectivelor reali-
zate, să menţină destinaţia acesto-
ra şi să le întreţină pe o perioadă de 
minimum 15 ani“, se precizează 
în proiectele de hotărâre adoptate. 
Reamintim că Ministerul Dezvol-
tării a aprobat construcţia a 138 
de creșe noi, la nivel naţional, cu 
fi nanţare asigurată din bugetul 
ministerului. Şi, aşa cum aţi putut 
citi în „Viaţa liberă“, în articolul 
„Gălăţeni notifi caţi să-şi demoleze 
garajele pentru o creşă“, Primăria 
municipiului Galaţi caută pro-
iectanţi care să realizeze studiul 
geotehnic necesar obiectivului 
„Construire creşe“.  . 

vot
Amplasamente predate CNI 
pentru două creşe noi

COVID-19
Galaţiul a depășit pragul 
de 36.000 de infectări
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Saci de gunoi ai Ecosal, 
aruncaţi în spaţiul verde 
de pe strada Brăilei
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În situaţia pandemică în care 
ne afl ăm, ultimul lucru de care 
avem nevoie sunt gunoaie arun-
cate la întâmplare, care să se adu-
ne şi să creeze focare de infecţie. 
Şi, totuşi, oamenii continuă să 
arunce deşeuri peste tot, iar mul-
te zone verzi din oraş, mai izo-
late sau pur şi simplu mai puţin 
accesibile, devin gropi de gunoi 

ad-hoc, din pricina cetăţenilor 
iresponsabili. Că Ecosal nu reu-
şeşte să le cureţe pe acestea (vezi 
spaţiul de la intersecţia străzilor 
Braşov şi Argeşului, din Micro 17, 
despre care am scris ultima dată 
pe 15 octombrie a.c. şi unde gu-
noaiele acoperă un spaţiu verde 
situat într-o zonă circulată, vizavi 
de un nou magazin alimentar) e 
una, dar, mai nou, chiar angaja-
ţii companiei aruncă deşeurile pe 
unde apucă.

Miercuri după-amiază, în 
spaţiul împădurit de pe stra-
da Brăilei, pe sensul de urcare 
spre Micro 19, la câţiva metri 
distanţă de trotuar, dar într-
un spaţiu unde nu aveau cum 
să cadă întâmplător, tronau cel 
puţin 20 de saci Ecosal, frumos 
imprimaţi cu numele compani-
ei şi al Primăriei Galaţi, care, 
cel mai probabil, fuseseră scoşi 
din coşurile de gunoi stradale. 
Cum de au ajuns în spaţiul ver-

de, printre copaci, în loc să fi e 
transportaţi unde le era locul, 
ne va lămuri probabil Ecosal, 
pe care o tragem public la răs-
pundere pentru situaţie. Până 
una-alta, realitatea este clară 
din fotografi i: iresponsabilita-
te, neîndeplinirea sarcinilor de 
serviciu etc. Dacă le cerem, pe 
bună dreptate, oamenilor să nu 
arunce gunoiul aiurea, nu ar fi  
normal să începem cu angajaţii 
fi rmei de curăţenie? .

PROBLEME EDILITARE  .  IRESPONSABILITATE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Candidaţii la posturile scoase la 

concurs de Poliţia Română nu 

vor fi  primiţi la examene decât 

dacă fac dovada vaccinării, a 

faptului că au trecut prin boală 

sau au un test recent, care 

dovedește că nu sunt infectaţi. 

Cei care nu depun aceste dovezi 

la fi ecare probă de concurs vor fi  

eliminaţi. 

Odată cu înăsprirea restric-
ţiilor aplicate pentru limitarea 
răspândirii epidemiei și pentru 
protecţia candidaţilor care susţin 
examene ca să ocupe unul din-
tre posturile vacante din cadrul 
structurilor Poliţiei Române, 

organizatorii au impus noi condi-
ţii, pe lângă cele făcute publice la 
data anunţării concursului. Ast-
fel, candidaţii ale căror dosare au 
fost admise și care urmează să 
susţină probele specifi ce fi ecărui 
post trebuie, în primul rând, să 
dea asigurări că nu prezintă risc 
epidemiologic. Reprezentanţii 

Poliţiei Române au anunţat că vor 
fi  primiţi la probe doar acei can-
didaţi care sunt vaccinaţi împo-
triva virusului SARS-CoV-2, dacă 
au trecut minimum zece zile de la 
fi nalizarea schemei complete de 
vaccinare, și cei care se afl ă în pe-
rioada cuprinsă între a 15-a zi şi 
a 180-a zi, ulterioară confi rmării 
infectării cu virusul SARS-CoV-2. 
Candidaţii care nu sunt vaccinaţi, 
dar nici nu au trecut prin boală 
trebuie să prezinte rezultatul ne-
gativ al unui test RT-PCR nu mai 
vechi de 72 de ore sau al unui 
test antigen rapid nu mai vechi 
de 48 de ore. Termenele privind 
dovada trecerii prin boală și a va-
labilităţii testelor se calculează la 
data susţinerii fi ecărei probe de 
concurs.

"La accesul candidaţilor în 
incinta locaţiei în care are loc 
proba, se va verifi ca dovada că 
persoanele se afl ă într-una din-
tre situaţiile care permit partici-
parea, descrise mai sus, pe baza 
unui document scris pe care îl 
vor avea asupra lor, în copie (cer-
tifi cat verde digital COVID-19 
printat şi/sau dovada testului ne-
gativ RT-PCR/antigen), care se va 
păstra la dosarul de concurs“, au 
anunţat reprezentanţii Poliţiei 
Române, prin intermediul unui 
comunicat ofi cial.

În timpul fi ecărei probe de 
concurs, candidaţii sunt obligaţi 
să poarte mască de protecţie și 
sunt obligaţi să aibă asupra lor 
și una de rezervă, pentru situaţii 
neprevăzute. .

noi condiţii
Accesul nevaccinaţilor în Poliţie a fost limitat

Orar modifi cat 
pentru     
trenul R 6313 
Tecuci - Iași

TEMPORAR. De sâmbătă și 

până marţi, trenul R 6313 pe ruta Tecuci - 

Iași va circula după un program modifi -

cat. „Pentru efectuarea de către CNCF 

CFR SA a unor lucrări la infrastructura fe-

roviară între staţiile Frunzeasca - Berheci, 

în perioada 23-26 octombrie a.c., trenul R 

6313 (Tecuci, plecare 13.28 - Bârlad, ple-

care 14.38 - Iaşi, sosire 17.19) va circula 

ca tren R 13613, cu orar modifi cat, astfel: 

Tecuci (plecare, 9.21) - Bârlad (sosire, 

10.31/ plecare, 14.38) - Iași (sosire, 17.19)“, 

informează reprezentanţii CFR Călători 

Galaţi.  . C.L.

 PRINS LA VOLANUL   

UNUI AUTOTURISM 

BEAT ŞI FĂRĂ 

PERMIS
TRAFIC. Un bărbat în 

vârstă de 27 de ani, din comuna 

Smârdan, a fost oprit, pe 16 

octombrie, de poliţiștii din cadrul 

Secţiei 5 Poliţie Galaţi, pe strada 

Elena Doamna. În urma controlului 

documentelor, poliţiștii au constatat 

că bărbatul nu deţinea permis 

de conducere. Deoarece șoferul 

emana halenă alcoolică, a fost 

testat alcoolscopic, rezultând o 

valoare de 0,94 mg/l alcool pur în 

aerul expirat. În cauză s-a întocmit 

un dosar penal, bărbatul fi ind 

cercetat pentru conducerea unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului și 

conducere fără permis. El a fost 

reţinut, pe bază de ordonanţă, 

pentru 24 de ore, urmând să fi e 

prezentat Parchetului de pe lângă 

Judecătoria Galaţi, cu propunere 

de arestare preventivă.  . Ingrid 

Macovei 
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Vaccinarea 
la Sala Sporturilor 
vă poate lăsa fără bani!

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Nu imunizarea în sine vă 

scoate bani din buzunare, 

ci plata pentru deblocarea 

roţilor mașinii, în cazul în 

care preferaţi să mergeţi 

cu autoturismul și nu plătiţi 

parcarea. 

În ultimele zile, mai mulți 
gălățeni care au mers pentru vac-
cin la centrul afl at în vecinătatea 
Spitalului de Urgență ne-au sesizat 
asupra faptului că agenții de par-
care sunt extrem de prezenți și 

vigilenți la Sala Sporturilor. Parca-
rea, una publică cu plată, este luată 
cu asalt de oamenii care intră pen-
tru câteva zeci de minute să își facă 
injecția și nu puține sunt cazurile 
în care șoferii sunt prinși în ofsaid. 
Mai cu seamă dacă nu sunt din oraș 
sau nu au ajuns acolo prea des și nu 
știu că trebuie să își scoată bon.

Așa a pățit joi, 21 octombrie, o 
femeie care a venit de la Cuza Vodă 
cu trei copii, să se vaccineze. Când a 
ieșit din centru, a avut surpriza să 
își găsească roata mașinii blocată. 
A trebuit să achite pe loc 200 de 
lei, toți banii pe care îi avea pentru 
copii, ca să poată pleca acasă. "Soția 

mea, pur și simplu, nu a știut că 
acolo e parcare cu plată. Noi sun-
tem de la Cuza Vodă și ea e șofer 
începător. A fost atentă să se înca-
dreze cum trebuie, să parcheze și 
cu trei copii, vă dați seama. Când 
a ieșit, m-a sunat și imediat au apă-
rut doi angajați de la Gospodărire 
Urbană. Le-a plătit 200 de lei pe loc 
și i-au scos caracatița. Erau banii 
pentru dulciuri și mâncare pentru 
copii“, ne-a spus Virgil Grigoraș, 
soțul șoferiței taxate.

 Omul, la fel ca și alți pățiți, este 
extrem de indignat pentru faptul 
că tocmai la centrul de vaccinare, 
unde se dorește să ajungă tot mai 

multă lume, sunt astfel de prac-
tici. "Acum s-au găsit să facă bani. 
Aveau liste întregi cu persoane, 
probabil care nu plătiseră. Dar poa-
te lumea nu are să plătească, mai 
sunt neatenți, care vin de pe la țară. 
Chiar nu se poate face o derogare 
pentru acea parcare, mai ales în pe-
rioada asta?“, a conchis cetățeanul, 
ferm convins că data viitoare ori va 
alege alt centru de vaccinare, ori 
nu se va mai imuniza deloc.

Parcarea de la Sala Sporturilor 
a devenit, ofi cial, una cu plată în 
vara anului 2020, în baza unui 
contract de concesiune atribuit SC 
Gospodărire Urbană. .

VIGILENŢĂ EXTREMĂ ÎN PARCARE  .  ATENŢIONARE

 FACTURI 

ÎNTÂRZIATE 

LA ELECTRICA 

FURNIZARE
PLĂŢI. Gălăţeanul Marian C. 

ne-a semnalat întârzierea cu care mai 

mulţi consumatori primesc facturile 

de la Electrica Furnizare, în această 

perioadă. „Nu am primit factura nici 

în plic la poștă, nici prin e-mail, iar 

la niciunul din numerele de telefon 

ale Electrica Furnizare nu răspunde 

nimeni, ceea ce este cel mai supărător. 

Putea fi  cineva care le-a văzut reclama 

și voia să afl e mai multe amănunte 

despre serviciile lor“, ne-a spus Marian 

C. După ce și-a accesat contul de 

pe pagina companiei, i-a fost afi șat 

următorul mesaj: „Am demarat o serie 

de optimizări ale sistemului informatic 

ce pot genera întârzieri în emiterea 

de facturi electronice către clienţi. În 

cazul în care nu aţi primit încă factura 

în format electronic, vă asigurăm că 

aceasta va ajunge la dumneavoastră 

în cel mai scurt timp“.“Factura se emite 

de obicei pe 11, trebuia să o primesc 

de două săptămâni, ieri a fost ziua de 

plată și eu habar nu am cât trebuie să 

plătesc“, ne-a mai spus gălăţeanul.  

. C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
modernizarea axei Traian Vuia 
- Henri Coandă - George Coşbuc 
(tronson Henri Coandă - Alexan-
dru Măcelaru) tocmai a devenit 
mai scumpă cu peste 6,18 mili-
oane de lei fără TVA.

Mai precis, contractul de pro-
iectare şi execuţie a lucrărilor, 
semnat în februarie 2020 cu aso-
cierea Lemacons SRL - Tancrad 
SRL - Mari-Vila Com SRL - Add 
Global Design SRL, tocmai a su-
ferit două modifi cări prin act 

adiţional, ambele înregistrate în 
portalul achiziţiilor publice pe 20 
octombrie 2021.

Astfel, prin Actul adiţional nr. 
3/2021, contractul a fost supli-
mentat cu suma de 1,68 milioane 

de lei fără TVA, ajungând de la 
82,1 milioane de lei, valoarea ini-
ţială, la 83,79 milioane de lei fără 
TVA. Iar prin Actul adiţional nr. 
4/2021 s-a făcut o suplimentare de 
contract cu suma de 4,5 milioane 
de lei. Aşa s-a ajuns la o valoare 
totală actualizată de peste 88,29 
milioane de lei fără TVA. Portalul 
achiziţiilor publice nu explică ne-
cesitatea acestor scumpiri.

În schimb, printr-o postare 
pe pagina de Facebook, primarul 
Ionuţ Pucheanu ne asigură că pe 
strada Henri Coandă se lucrează 
acum la calea de rulare a tramva-
ielor, la carosabil și la rețeaua de 
apă. .

majorare
Modernizarea axei Coandă - Vuia - Coşbuc, 
mai scumpă cu 6,1 milioane de lei 

244,1620OO

gram aur

4,6231OO

franc elveţian gra

4,2484UU

dolardol

4,9470UU

euro
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Gălăţenii nu se înghesuie 
să ceară căldură 
de la Calorgal
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Conform datelor furnizate 

de Primăria Galaţi, în orașul 

nostru mai funcţionează puncte 

termice care alimentează 

cu energie termică în sistem 

centralizat doar aproximativ 

6.000 de apartamente, spre 

deosebire de cele 90.000 pentru 

care a fost proiectat sistemul 

iniţial de termofi care. Chiar și 

așa, explozia preţurilor la gaze 

și energie electrică îi sperie pe 

mulţi dintre gălăţenii arondaţi 

la Calorgal prin aceste puncte 

termice rămase, iar oamenii 

încearcă să „împingă“ cât mai 

mult data de la care să solicite 

căldură în calorifere. 

De la directorul general al 
Calorgal, Igor Bejan, am afl at că, 
până la această oră, 31 dintre cele 
48 de asociaţii de proprietari sau 
locatari din Galaţi sub contract cu 
Calorgal au solicitat furnizarea 
căldurii. În momentul de faţă, 
Calorgal mai furnizează energie 
termică la sediile Prefecturii și 
Inspectoratului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, precum și la 
sediile Primăriei, blocurile ANL și 
bazele sportive. 

 La ora actuală, energia termică 
furnizată de Calorgal are un preţ 
al gigacaloriei de 473,81 lei, inclu-
siv TVA, stabilit prin HCL 766 din 
19 decembrie 2017. Din acest preţ, 
subvenţia de la bugetul local este 
de 270,24 lei/Gcal, inclusiv TVA, iar 
populaţia plătește 203,57 lei/Gcal, 
inclusiv TVA.

 Conform lui Igor Bejan, 
Calorgal a transmis deja către 
ANRE o solicitare privind ajus-
tarea tarifelor ("o creștere de 
preţ decentă“), iar răspunsul este 
așteptat după 1 noiembrie, când 
noul preţ comunicat de ANRE 
va trebui "să fi e trecut“ printr-o 
ședinţă de Consiliu Local. Astfel 
că, spune Igor Bejan, gigacaloria 
va fi  achitată la preţul actual 
până la sfârșitul acestui an, iar 
noul preţ va fi  aplicat de la 1 ia-
nuarie 2022.

 Am întrebat Primăria Galaţi 
dacă are în vedere și alte măsuri 

pentru sprijinirea benefi ciarilor 
încălzirii centralizate. "Referitor 
la solicitarea dumneavoastră, în 
context, vă comunicăm că în 
municipiului Galaţi mai func-
ţionează puncte termice care 
alimentează cu energie termică 
doar aproximativ 6.000 de apar-
tamente, sistemul de termofi ca-
re iniţial fi ind proiectat pentru 
aproximativ 90.000 de aparta-
mente. Gălăţenii au putut opta 
fi e între un ajutor fi nanciar ofe-
rit de municipalitate în valoare 
de 3.000 de lei pentru achiziţio-
narea unor surse alternative in-

dividuale de încălzire, fi e pentru 
racordarea la micro-centralele 
de cartier. Iar aceste soluţii ale 
municipalităţii s-au dovedit de 
succes. (...) Societatea Calorgal, 
care asigură energia termică, a 
transmis deja către ANRE o soli-
citare privind ajustarea tarifelor, 
dar până acum nu s-a primit un 
răspuns. Astfel, este difi cil de 
spus în acest moment ce soluţii 
se pot aplica, cu precizarea că ori-
ce sprijin fi nanciar este bineve-
nit pentru asigurarea încălzirii“, 
este răspunsul primit de la Biroul 
de Presă al Primăriei. .

NOUL PREŢ AL GIGACALORIEI, AȘTEPTAT DUPĂ 1 NOIEMBRIE  .  TARIFE

 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

În anul 1969 se deschidea 
șoseaua Viaduct, cea mai lungă de 
acest tip din România, cu cei 1,3 
kilometri ai săi. În 2013, aceasta a 
fost închisă pentru reparaţii, de-a 
lungul timpului podul devenind 
șubred și nesigur pentru mașini. 
După doi ani în care a fost închis, 
așteptările erau mari, dar, din pă-
cate, drumul nu fusese reparat su-
fi cient, șoferii (re)găsindu-l foarte 
denivelat şi cu multe gropi. De la 
redeschiderea șoselei, pe care acum 

circulă maşini cu excepţia celor de 
mare tonaj, nu s-a mai făcut nimic, 
drumul devenind extrem de deni-
velat, cu gropi mari și grilajele de 
scurgere ridicate, nesemnalizate, 
un chin pentru șoferii gălăţeni 
care trebuie să circule pe Viaduct. 
La intrare pe pod ești întâmpinat 
de semne de circulaţie ruginite, 
buruieni și gunoaie, imediat după 
ce-ai ocolit gropile imense din sen-
sul giratoriu de dinaintea podului. 
Podul este catalogat ca fi ind un peri-
col, degradându-se pe zi ce trece, iar 
structura sa de rezistenţă este pusă 
la grea încercare de trafi c. .

realitate
Viaductul, un pericol pentru șoferii gălăţeni

Demolări 
rămase 
neterminate

RUINE. Pentru a permite 

modernizarea orașului, mai multe 

magazine de cartier au fost dărâmate. 

Spre exemplu, în Mazepa I, pe strada 

Roșiori, a fost dărâmat incomplet 

un astfel de magazin, lăsat apoi de 

izbeliște, astfel că a rămas acum o ru-

ină ce strică imaginea pe care oamenii 

o doreau pentru cartier. Locuitorii se 

plâng că de aproximativ două luni n-a 

venit nimeni să termine ceea ce s-a 

început și cer autorităţilor să rezol-

ve situaţia cât mai curând posibil.    

. Ingrid Macovei

 DEPISTAT 

LA VOLAN 

SUB INFLUENŢA 

ALCOOLULUI, 

A REFUZAT 

TESTAREA

CONTROL. Un bărbat, în 

vârstă de 33 de ani, a fost depistat, la 

volan, în stare de ebrietate și a refuzat 

recoltarea de probe biologice. La 

sfârșitul săptămânii trecute, pe timpul 

desfăşurării unei misiuni specifi ce de 

supraveghere şi control, un echipaj 

al Poliţiei de Frontieră din cadrul 

Sectorului Poliţiei de Frontieră Foltești 

a oprit pentru control, pe raza localităţii 

Frumușiţa, un autoturism înmatriculat 

în România. Poliţiștii au constatat 

faptul că bărbatul emana o puternică 

halenă alcoolică, motiv pentru care a 

fost condus la sediul Serviciului Poliţiei 

Rutiere Galaţi, unde a refuzat testarea 

cu aparatul etilotest. În conformitate cu 

prevederile legale în vigoare, tânărul 

a fost condus la Spitalul Judeţean 

de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ 

din Galaţi, în vederea recoltării de 

probe biologice pentru stabilirea 

alcoolemiei, unde, de asemenea, a 

refuzat recoltarea. În cauză, poliţiştii 

de frontieră efectuează cercetări 

în cauză, sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de refuz sau sustragere de 

la prelevarea de mostre biologice, la 

fi nalizare urmând a fi  dispuse măsurile 

legale care se impun.  . Beatrice 
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„CHIRIŢA 

ÎN PROVINCIE“, 

LA „LEONARD“
COMEDIE. Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă „N. 

Leonard“ ne provoacă din nou 

duminică, 24 octombrie, de la 

ora 18,00, cu spectacolul „Chiriţa 

în provincie“. „Văd atâtea Chiriţe 

în instituţiile care cârmuiesc 

destinele românilor“, declarase 

regizorul Dan Mirea, într-un interviu 

publicat în ziarul nostru. Este o 

comedie muzicală în două acte, iar 

cântecele sunt cele scrise de Vasile 

Alecsandri. Spectacolul îl va avea 

la pupitrul orchestrei de revistă 

a teatrului pe maestrul Nicolae 

Mantu, iar Ilona Văduva va cânta la 

vioară. Distribuţia este numeroasă, 

fi ind alcătuită din artişti ai scenei 

lirice: în rolul Coanei Chiriţa joacă 

în travesti (normal, de la Miluţă 

Gheorghiu şi Mitică Iancu încoace!) 

Anton Mihail, Grigori Bârzoi, soţul 

Chiriţei - Paul Buţa, Guliţă, copilul 

lor - Costel Donose, Luluţa, orfana 

- Cristina Ionaşcu, Safta, sora lui 

Bârzoi - Viorica Mărăndici, Leonaş, 

tânăr ieşean - Alexandru Tatu, 

Domnul Şarl, profesor francez - 

Ovidiu Ghioc, Ion, fecior boieresc - 

Andrei Ardeleanu, ţăranii, jandarmii, 

boierii sunt solişti ai teatrului 

îndrăgiţi de publicul nostru: Cristina 

Vasopol, Mariana Pisică, Irina Popa, 

Adina Lazăr, Florin Piţa, Florentina 

Andronic, Gheorghe Racoviţă. „O 

distribuţie mişto“, din personalităţi, 

pentru un spectacol „altfel“, care 

a fost „o provocare pentru un 

creator“, ne-a asigurat regizorul la 

premiera spectacolului, din 2019. 

„Îmi place tot ce se întâmplă aici, în 

teatru“, a mai declarat regizorul, iar 

lucrul acesta s-a văzut, pentru că 

spectacole marca Mirea au mai fost 

puse în scenă la Galaţi.  . R.A.P.

„CULORILE 

OPERETEI“, 

CONCERT 

PE FACEBOOK
LIVE. „Culorile operetei“ este 

concertul live susţinut de ansamblul 

coral al Teatrului Naţional de Operă 

şi Operetă „N. Leonard“, ce va avea 

loc sâmbătă, 23 octombrie, de la 

ora 18,00, pe pagina de Facebook a 

instituţiei. Soliști vor fi  Iulia Florea-

Adămiţă, Elvis Butunoi, Sebastian 

Băncilă, Ionuţ Popa, iar maeștri 

corepetitori, Tatiana Zaharova 

Ionașcu şi Georgiana Diaconescu. 

Prezentarea va fi  făcută de Laura 

Sava. În program sunt pasaje 

corale și coruri din operete.  

. R.A.P.

Două comedii cu umor                                  
nord-american, 
la Dramatic 
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

La sfârșitul acestei săptămâni, 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

prezintă două comedii semnate 

de dramaturgi de peste Ocean: 

„Geniul crimei“ a canadianului 

George F. Walker și „Pasagerii“ 

a americanului Sam Bobrick. 

Cele două spectacole prilejuiesc 

publicului întâlnirea cu situaţii și 

atitudini fascinante pentru noi, 

europenii, dar și cu umorul nord-

american plin de resurse.

„Geniul crimei“ de George F. 
Walker, în regia lui Radu Hor-
ghidan şi scenografi a lui Daniel 
Divrician, se joacă sâmbătă, 23 
octombrie, de la ora 19,00, în Sala 
Mare. Acest spectacol este prima 
producţie a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini“ în stagiunea 2021-
2022 și a avut premiera săptămâ-
na trecută.

Rolly și Stevie, doi infractori 
mărunţi, dar cu principii, au o 
misiune simplă - să incendieze 
un restaurant. Însă, pentru că 
sunt împotriva violenţei de orice 
fel, ei schimbă planul în timpul 
loviturii. Ce poate merge prost de 
aici înainte?

Joacă Ștefan Forir (Rolly), Răz-
van Clopoţel (Stevie), Elena Ghi-
nea (Shirley), Oana Mogoș (Aman-
da) și Ionuţ Moldoveanu (Phillie).

Regizorul spectacolului, Radu 
Horghidan, spune că, dincolo de 
numeroasele teme abordate în 
piesă, textul vorbește și despre 
infantilizarea așa-numitei gene-
raţii Y. „Piesa a fost pentru mine 
și pentru echipa artistică o bună 
oportunitate să ne jucăm cu un 
text care apelează la tipologii re-

găsite în societatea americană, pe 
care le-am tratat cu propria noas-
tră înţelegere asupra lor, fără să 
încercăm să devenim americani. 
Nu am abordat textul într-un 
mod realist. Piesa este o come-
die neagră, pe care noi o tratăm 
atât cu detașare, cât și cu maxim 
de implicare în jocul propus de 
dramaturg. Pentru mine, textul 
vorbește și despre infantilizarea 
unei generaţii, generaţia mea, a 
milenialilor, și am abordat totul 
cu o doză de ironie, dar și de com-
pasiune și umor“, declară Radu 
Horghidan.

Spectacolul durează 100 de 
minute și este interzis minorilor 
cu vârsta sub 16 ani.

Duminică, 24 octombrie, de 
la ora 19,00, în Sala Mare este 
programată piesa „Pasagerii“ de 
Sam Bobrick, în regia lect. univ. 
dr. Florin Toma şi cu o scenografi e 
ce-i aparţine lui Daniel Divrician. 
Spectacolul de licenţă al Promo-
ţiei 2021 a Facultăţii de Arte de 
la Galaţi a avut premiera în luna 
februarie.

Cei nouă actori interpretează 
nu mai puţin de 19 personaje. 
Eroii noștri, anonimi veritabili, 
se întâlnesc într-o staţie de au-
tobuz oarecare din Statele Unite 
ale Americii. Întâlnirile lor îm-
pletesc o temă subtilă, dar pro-
fundă, care devine limpede abia 
în scena fi nală.

poveşti
„Peter Pan“, sărbătoarea copilăriei eterne

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Duminică, 24 octombrie, de 
la ora 10,30, cei mici au întâlnire 
cu Peter Pan și ale lui aventuri 
interesante și captivante, într-un 
spectacol ca o sărbătoare a farme-
cului etern al copilăriei.

În adaptarea plină de emoţie și 
candoare a lui Ioan Brancu, după 
J. M. Barrie, actorii Adina Ariton, 
Gina Geru, Nicole Lungu, Elena 

Marin, Nicoleta Miru, Ramo-
na Păuc, Valeria Taban, Andrei 
Ciugulea, Andrei Dombrovschi, 
Aurelian Iorga, Andrei Midișan, 
Marian Sterian, Eduard Şişu şi 
Miruna Dobrotă recompun uni-
versul magic al copilăriei infi ni-
te, alături de personaje fermecă-
toare, pe Insula Niciodată.

Spectacolul este im pre sio-
nant, având păpuși mari, impu-
nătoare, deosebit de frumoase 
și expresive, realizate de Mihai 

Radu. Scenografi a, semnată de 
Cilem Turkoz, completată de 
muzica vibrantă a lui Cari Tibor, 
transformă fermecata poveste a 
lui Peter Pan într-o experienţă 
magică și înduioșătoare.

Spectatorii de la Teatrul „Gulli-
ver“ vor benefi cia şi de întâlnirea 
cu „Logiscool“, școala de progra-
mare pentru copii, ce își propune 
să deschidă orizontul competenţe-
lor digitale pentru cei mici. Inter-
venţia „Logiscool“ în deschiderea 

spectacolului din această dumi-
nică reprezintă un nou demers 
din cadrul programului de infor-
mare și educaţie complementară 
pentru părinţi și copii, iniţiat de 
către Teatrul „Gulliver“.

Preţul biletelor este 12 lei pen-
tru copii şi 15 lei pentru 
adulţi.  .

program
Teatrele îşi aşteaptă spectatorii

evenimente

Jazz cu 
Evergreen Duo 
şi atmosferă 
de toamnă

MUZICĂ. Un concert live de 

jazz cu Evergreen Duo este cea mai 

bună evadare după o zi de lucru. Prin 

urmare, sunteţi aşteptaţi în seara 

aceasta, 22 octombrie, de la ora 

19,00, la Livingroom. Evergreen Duo 

este alcătuit din muzicieni experimen-

taţi, cu un solid background artistic. 

Ioan Badea și Daniel Bordeiu au 

cântat împreună atât în ţară, cât și în 

Italia, Elveţia, Germania și Norvegia. 

Au susţinut recitaluri şi pe nave de 

croazieră, navigând pe toate mările și 

oceanele lumii.  . R.A.P.

În distribuţie: Ionuţ Strat 
(Walter, Mace), Denisa Onisie 
(Jane, Doamna cu plase), Mihai 
Păun (Howard, Fred, Domnul 
Wade), Alina Radu (Lorraine, Au-
drey), Laurenţiu Bobeică (Frank, 
Al, Bobby), Lavinia Eiler (Clara, 
Marsha), Doru Ciutacu (Șoferul 
de autobuz, Ernest), Mihaela Go-
dorozea (Doamna Evans, Laura) și 
Bianca Totolici (June).  .

Scenă din “Geniul crimei”Scenă din “Geniul crimei”  uu

Scenă din PasageriiScenă din Pasagerii  uu
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 16.110 cazuri noi de COVID-19 și 

448 de decese reprezintă bilanţul 

ultimelor 24 de ore de pandemie, 

raportat joi, 21 octombrie, însă 

numărul de teste efectuate a fost 

mai mic decât de obicei. În ultima 

zi s-au efectuat 66.880 de teste 

- 26.097 teste RT-PCR și 40.783 

teste rapide antigen, ceea ce 

înseamnă o rată de pozitivare de 

24%, potrivit datelor furnizate de 

Grupul de Comunicare Strategică. 

Marţi, în ziua cu cel mai mare 

număr de cazuri de COVID-19, 

fuseseră anunţate 81.054 de teste. 

Până joi, 21 octombrie, pe 
teritoriul României, au fost con-

fi rmate 1.519.532 de cazuri de 
persoane infectate cu noul co-
ronavirus. 1.288.761 de pacienți 
au fost declarați vindecați. În 
urma testelor efectuate la nivel 
național, față de ultima rapor-
tare, au fost înregistrate 16.110 
cazuri noi de persoane infectate 
cu COVID-19. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retestă-
rii pacienților care erau deja po-
zitivi, 1.399 de persoane au fost 
reconfi rmate.

Până ieri, 43.487 de persoa-
ne diagnosticate cu infecție cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 20-21 octombrie 2021, au 
fost raportate 448 de decese (215 
bărbați și 233 de femei) ale unor 
pacienți infectați cu noul corona-
virus, internați în spitalele din în-

tereaga ţară. Dintre cele 448 de 
decese, unul a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 20-29 ani, 21 la 
categoria de vârstă 40-49 ani, 66 
la categoria de vârstă 50-59 ani, 
104 la categoria de vârstă 60-69 
ani, 148 la categoria de vârstă 70-
79 ani și 108 la categoria de vâr-
stă de peste 80 de ani. 412 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități. Nu au fost raporta-
te decese anterioare intervalului 
de referință.

Din totalul de 448 de pacienți 
decedați, 412 erau nevaccinați și 
36 vaccinați. Cei 36 de pacienți 
decedați vaccinați aveau vârste 
cuprinse între 23 și 80 de ani. 35 
dintre pacienții decedați vacci-
nați prezentau comorbidități, iar 

pentru un pacient decedat nu au 
fost raportate comorbidități.

 În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
19.936. Dintre acestea, 1.815 
sunt internate la ATI. Din totalul 
pacienților internați, 476 sunt 
minori, 431 fi ind internați în 
secții și 45 la ATI.

 Până ieri, la nivel național, 
au fost prelucrate 10.090.798 
teste RT-PCR și 4.064.489 de 
teste ra pi de antigenice. În ulti-
mele 24 de ore au fost efectuate 
26.097 de teste RT-PCR (13.986 
în baza definiției de caz și a 
protocolului medical și 12.111 
la cerere) și 40.783 de teste ra-
pide antigenice. , foto Marian 

Calestru

16.110 CAZURI, DAR TESTE MAI PUŢINE  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Președintele Klaus Iohannis a 
anunțat ofi cial, joi, că a decis să 
îl desemneze pentru funcția de 
premier pe generalul în rezer-
vă Nicolae Ciucă, șeful statului 
declarându-se „mulțumit și bu-
curos că PNL a venit cu o nouă 
abordare“. Klaus Iohannis a făcut 
anunțul alături de Ciucă, acesta 
din urmă spunând că va negocia 
cu „toate forțele“ responsabile, 
pentru ca guvernul propus să fi e 
aprobat în Parlament.

Această desemnare vine în 
urma consultărilor cu partidele 

parlamentare. În cursul acestora, 
președintele PNL, Florin Cîțu, a 

precizat faptul că liberalii au pro-
pus guvern minoritar, cu Nicolae 
Ciucă premier. „Mizăm pe res-
ponsabilitatea parlamentarilor
 pentru a avea un guvern cât mai 
rapid. E o propunere făcută de 
mine în Biroul Politic Național 
al PNL, pentru a debloca această 
criză politică. Nu este o schimba-
re bruscă, noi credem că aceasta 
e soluția pentru a debloca criza, 
pe care nu PNL a generat-o“, a adă-
ugat Cîțu.

Pe de altă parte, președintele 
USR, Dacian Cioloș, a precizat că 
un guvern minoritar nu este o 
soluție pentru România în acest 
moment, noul Cabinet având ne-

voie de majoritate în Parlament 
pentru trecerea proiectelor de 
reformă. Astfel, prioritară este 
refacerea Coaliției și a menționat 
că USR va vota doar un guvern din 
care va face parte.

Altfel, președintele PSD, Mar-
cel Ciolacu, a declarat după con-
sultările de la Cotroceni că între 
PSD și PNL nu a existat până în 
acest moment niciun dialog pen-
tru susținerea lui Nicolae Ciucă. 
Lideri ca Vasile Dâncu, Paul Stă-
nescu și Mihai Tudose s-ar opu-
ne susținerii PSD în Parlament 
a premierului desemnat Nicolae 
Ciucă, au precizat surse social-de-
mocrate pentru hotnews.ro.   ,

desemnare
Generalul Nicolae Ciucă este noua propunere de premier

Lucrări 
cu durata de 
maximum 
cinci ani

RECOMANDARE. Consiliul 

Concurenţei recomandă ca durata contractelor 

pentru executarea lucrărilor de modernizare, 

reparaţii şi întreţinere drumuri şi străzi să fi e limitată 

la maximum cinci ani şi doar în cazuri excepţionale 

să poată fi  prelungită, ceea ce ar permite şi altor 

jucători să intre pe această piaţă. Recomandarea 

vine în urma unei analize sectoriale pe piaţa lucrărilor 

de modernizare, întreţinere şi reparaţii de drumuri 

şi străzi din municipiile reşedinţă de judeţ. Consiliul 

Concurenţei a identifi cat contracte cu durata de 

10 ani (Târgu Jiu), 12 ani (Zalău), 20 ani (Piatra-

Neamţ), 30 ani (Constanţa) sau chiar cu perioadă 

nespecifi cată (Iaşi).  , George Marinescu

 DUPĂ VACANŢĂ, 

TESTE DE SALIVĂ 

ÎN ŞCOLI

Un român din patru, 
depistat pozitiv

PRECIZARE. În perioada 

de două săptămâni de vacanţă, 

care începe pe 25 octombrie, se 

va realiza achiziţia a 70 milioane de 

teste cu salivă, a anunţat ministrul 

Educaţiei, Sorin Cîmpeanu. „În cele 

două săptămâni, am fost asiguraţi că 

ONAC (Ofi ciul Naţional al Achiziţiilor 

Centralizate - n.r.) va fi naliza achiziţia 

pentru cele 70 milioane de teste, 

care au fost aprobate prin hotărâre 

CNSU“, a anunţat ministrul interimar 

al Educaţiei, într-o intervenţie la B1 

TV.În ceea ce privește prelungirea 

anului școlar, Cîmpeanu a amintit 

că va avea consultări în timpul 

acestei vacanţe pentru a vedea cea 

mai bună variantă de recuperare 

a zilelor de școală. Ministrul 

Educaţiei consideră că pot fi  

recuperate două săptămâni, dar nu 

mai mult.“Pentru cei care întreabă 

de ce este preferabilă o vacanţă 

suplimentară în loc de intrare în 

online, cred că sunt aceiași care nu 

au auzit de echitate în educaţie și 

le răspund că din punct de vedere 

al vitezei de transfer minime pentru 

o predare online este necesar să 

existe minimum 100 MB/sec. Asta 

se întâmplă doar în jumătate din 

teritoriul României“, a mai spus Sorin 

Cîmpeanu.  . George Marinescu 
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Peste 8.000 de IMM-uri 
gălăţene, „aşteptate“ 
de serverele ANAF
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 

le reamintește operatorilor 

economici încadraţi în categoria 

contribuabililor mici și mijlocii 

că au obligaţia de a asigura 

conectarea la distanţă a 

aparatelor de marcat electronice 

fi scale (denumite AMEF) la 

sistemul informatic naţional de 

supraveghere și monitorizare 

a datelor fi scale al ANAF. 

Termenul-limită de conectare 

a AMEF este 30 noiembrie 

pentru această categorie, a 

contribuabililor mici și mijlocii. 

Conform AJFP, la această 
dată, la nivelul județului Galați 
sunt fi scalizate și neconectate la 
sistemul informatic ANAF apro-
ximativ 11.414 aparate de marcat 
electronice fi scale, deținute de 
8.446 de operatori economici.

 Demersul AFP are scopul de 
a preveni eventualele proble-
me privind conectarea AMEF, 
potențial generate de numărul 
ridicat de solicitări anticipat 
pe fi nalul perioadei și evitarea 
penalizărilor aferente neconec-
tării acestora la sistemul infor-
matic al MF-ANAF. "În vederea 
evitării supraaglomerării perso-
nalului implicat în proximita-
tea termenului-limită din data 
de 30.11.2021, vă încurajăm să 
dispuneți măsurile ce se impun 
pentru fi nalizarea cu succes a 
demersurilor la care facem refe-
rire“, menționează AJFP. 

 Prin conectarea caselor de 
marcat fi scale la serverele ANAF, 
fi rmele în cauză vor scăpa de cor-
voada depunerii periodice a unor 
declarații, rezultând o simplifi -
care a obligațiilor declarative, în 
eventualitatea realizării cu suc-
ces a procesului și transmiterii 
datelor complete. În situația în 
care casele de marcat fi scale sunt 
instalate în zone nedeservite de 
rețele de comunicații electronice, 
deținătorii au obligația comple-
tării și transmiterii declarației 
F4110, până la termenul anteri-
or menționat. Declarația F4110 
se completează cu ajutorul pro-

gramului de asistență pus la 
dispoziție pe site-ul ANAF în 
secțiunea Servicii online - Des-
cărcare Declarații şi se depune în 
format PDF, cu fi șier XML atașat, 
semnat electronic, prin mijloace 
de transmitere la distanță.

 AJFP Galați precizează că ne-
respectarea obligației de a asigu-
ra conectarea la distanță a AMEF, 
în vederea transmiterii de date 
fi scale către ANAF, constituie 
contravenție și se sancționează 
cu amendă între 8.000 și 10.000 
de lei.

Pentru informații privind 
procedura de conectare a AMEF 

la sistemul informatic al MF-
ANAF se poate consulta "Ghidul 
cu privire la conectarea apara-
telor de marcat electronice fi s-
cale la sistemul informatic al 
MF-ANAF“, disponibil pe site-ul 
ANAF, în secțiunea Servicii onli-
ne-Aparate de marcat electronice 
fi scale, unde există și un formu-
lar unic de contact. De asemenea, 
informații suplimentare pot fi  
obținute telefonic, apelând Call 
Center-ul de asistență al ANAF, 
la numărul 031.403.91.60, sau 
structurile de asistență pentru 
contribuabili, din cadrul AJFP 
Galați. ,

CONECTAREA CASELOR DE MARCAT FISCALE, APROAPE DE TERMENUL-LIMITĂ  .  AJFP

 RATELE 

LA CREDITE 

SE POT AMÂNA  

ÎN  CAZUL UNUI 

NOU LOCKDOWN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Continuă "rotația cadrelor“ 
și la Direcția Generală Regiona-
lă a Finanțelor Publice (DGRFP) 
Galați, regionala ANAF care are 
în subordine, din punct de vede-
re fi scal, județele Galați, Brăila, 
Vrancea, Buzău, Constanța și 
Tulcea.

 De câteva zile, Adina Claudia 
Moiseanu este noul director exe-
cutiv pe partea de Colectare din 

DGRFP Galați. Juristă de profesie, 
fostă șefă a Serviciului juridic 
din AJFP Buzău, Adina Claudia 
Moiseanu l-a înlocuit în funcție 
pe Ștefan Sergiu Bordea, inspec-
torul vamal care a fost numit, 
anul trecut, șeful Direcției Colec-
tare prin prisma faptului că este 
soțul nepoatei lui Ion Ștefan, fos-
tul ministru al Dezvoltării, zis și 
ministrul "Grindă“. Înaintea lui 
Bordea, la conducerea Colectării 
fusese, pentru o perioadă de nu-
mai trei luni, actuala șefă a AJFP 

Galați, Mioara Daniela Carp, IT-
ist de profesie.

 Director general al DGRFP 
Galați este în continuare brăi-
leanul Cătălin Picuș, al treilea 
director general în mai puțin de 
o jumătate de an (după Eugen Cio-
rici - pensionat, și Petrică Mun-
teanu - retrogradat pe o funcție 
inferioară). 

 Prea multe nume, nu-i așa? 
Oare cum s-or simți angajații 
"simpli“, când văd că șefi i li se 
schimbă pe bandă rulantă? ,

schimbare
O juristă din Buzău, șefa „Colectării“ din DGRFP Galaţi

Doar trei 
posturi pentru 
gălăţenii 
cu studii 

AJOFM. Numărul locurilor de 

muncă vacante declarate la AJOFM 

Galaţi este de 329, pentru 29 de ocupaţii 

sau meserii. Mai mult de jumătate 

dintre ele sunt incluse în oferte care se 

derulează de mai mult timp, se pare 

că fără prea mare succes: 102 posturi 

de ucenici, din care 100 la Liberty, 50 

de posturi de agent servicii client și 35 

de agent de securitate. Doar trei din 

cele 329 de locuri vacante sunt pentru 

persoane cu studii superioare, două de 

inginer în construcţii și unul de inginer 

electronist. , Cristinel Luca

MĂSURĂ. Plata ratelor 

la credite se poate amâna în 

cazul unui nou lockdown, a 

spus premierul interimar Florin 

Cîţu, într-o conferinţă de presă, 

informează Mediafax. El a explicat 

că anul trecut au fost amânate 

ratele la bancă deoarece a fost 

închisă economia. „Eu am luptat tot 

timpul să nu închidem economia. 

Doar așa putem să ne permitem 

să avem resurse suplimentare. 

În momentul în care închidem 

economia, trebuie să avem și alte 

măsuri“, afi rmă premierul interimar. 

Amânarea plăţii ratelor la credite are 

sens doar atunci când se închide 

economia și oamenii trebuie să stea 

acasă, a adăugat Cîţu: „În acest 

moment, nu are sens, pentru că 

economia funcţionează. Dar dacă 

se ajunge la un lockdown, deși 

eu nu cred că se va ajunge acolo, 

bineînţeles că această măsură este 

una dintre ele“.  . C.L. 

sediul DGRFP Galaţisediul DGRFP Galaţi  uu
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
Oţelul a egalat scorul campionatului

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Dorinel Munteanu și elevii săi 
au îndeplinit cu brio misiunea de 
a trece pe locul secund, poziţie ce 
asigură prezenţa la baraj, după ce 
au învins, scor 8-0 (3-0), pe CS Fău-
rei, într-o etapă restantă din seria 
a doua a Ligii a III-a. Gălăţenii au 
egalat astfel și cel mai mare scor 
al actualei ediţii de campionat, 
reușit de altfel tot de Oţelul, în eta-
pa a doua, cu Sportul Chiscani. 

 Golurile gălăţenilor în meciul 
cu CS Făurei au fost reușite de: 
Cisotti, Cojocaru, Demian, Crîci-
mar, Jardan, D. Cireș (de două ori) 
și Vaștag.

 Managerul tehnic Dorinel 
Munteanu a trimis în teren ur-
mătoarea formulă de joc: Ursu 
- Farcaș, Cojocaru, Ghiocel (căpi-
tan), Niculae - Vaștag, Jardan, Do-
bre - Demian, Crîcimar, Cisotti. 
Au mai intrat: D. Cireș, M. Cireș, 
Neagu, Angheluţă și Cîrjan. 

 Așadar, Oţelul a urcat pe lo-
cul al doilea după acest succes 
concludent, cu 18 puncte din opt 
partide disputate. Gruparea roș-
alb-albastră are un singur punct 
mai puţin decât liderul Sporting 
Liești, echipă cu care se va confrun-
ta peste două etape. Până atunci, 
gălăţenii vor juca pe teren propriu 
cu CSM Rm. Sărat, mâine, de la ora 
15:00, în ultima rundă din tur. .

Tichete lunare 
sub formă de alocaţie 
pentru copii şi juniori
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Modifi carea Legii Educaţiei 

Fizice și Sportului nr. 69/2000 

a trecut de Senat, urmând să 

fi e dezbătută și în Camera 

Deputaţilor, iar una dintre 

cele trei măsuri a stârnit 

controverse. 

După ce în ultimii ani nivelul 
sportului românesc a ajuns tot 
mai scăzut, iar interesul copiilor 
pentru sport a devenit un privile-
giu ce trebuie suportat fi nanciar 
integral de către părinţi, au înce-
put să apară tot mai multe pro-
puneri în spaţiul public pentru a 
sprijini activitatea sportivă la ni-
velul celor mai mici vârste. Astfel, 
în Senat s-a aprobat modifi carea 
Legii Educaţiei Fizice și Sportului 
nr. 69/2000, prin care se prevede 
ca fi ecare copil sau junior (sub 18 
ani) legitimat la un club sportiv 
să primească lunar o alocaţie de 
sportiv de 50 de lei. Iniţial, suma 
ar fi  fost de 150 de lei, ceea ce ar 
fi  însemnat că reuşea să acopere 
o mare parte din taxa lunară pe 
care o solicită un club privat pen-
tru un copil, fi ind multe cluburi 
care deja au depășit suma de 200 
de lei pe lună, cost pentru abona-
ment de antrenamente. 

 Subiectul a stârnit multe opi-
nii contrariate de suma conside-
rată extrem de mică pentru mo-
tivarea și sprijinirea cu adevărat 
a copiilor și părinţilor.

 "De banii ăștia să vă așteptaţi 
la medalii!“, a fost un comenta-
riu cu sarcasm pe una dintre re-
ţelele de socializare, în vreme ce 
un alt părinte de copil practicant 
de sport a făcut o comparaţie în-
tre media de 1,42 de lei pe zi, cât 
ar însemna alocaţia de 50 lei, cu 
meniul de 3,50 lei pe zi la cantina 
din Parlament. 

 "Ce aveţi cu copiii care vor să 
facă performanţă? De ce voi să 
aveţi meniul de 3,50 lei pe zi la 

cantina bogaţilor, iar bieţii copii 
să primească doar 1,42 lei pe zi? 
Să iasă în faţă cei care au decis și 
să ne explice!“.

 Potrivit expunerii de motive 
a propunerii legislative din Se-
nat - "pentru a avea o motivare 
în sistemul sportiv, trebuie să ai 
o miză corespunzătoare a mun-
cii, iar tichetele de sportiv vin 
în ajutorul celor care practică 
sportul de performanţă, fi ind 
un stimulent fi nanciar în rândul 

copiilor legitimaţi la structurile 
sportive“.

 Tichetele de sportiv ar fi  bonuri 
de valoare pe suport de hârtie, des-
tinate exclusiv pentru acoperirea 
unor cheltuieli privind practicarea 
sportului de performanţă. Acestea 
vor putea fi  folosite doar pe terito-
riul ţării noastre, pentru servicii 
sau bunuri furnizate de persoane 
juridice cu care Ministerul Tine-
retului și Sportului a încheiat un 
acord în acest sens. .

NEMULŢUMIRI PE BAZA ALOCAŢIEI DE SPORTIV  .  DECIZIE

din sportul 
gălăţean
Rebeca 
şi-a reluat 
antrenamentele

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două meciuri 
de Liga I 
se joacă 
astăzi

COMPETIŢIE. Runda a XIII-a din Liga 

I de fotbal programează astăzi două partide: FCU 

Craiova - Gaz Metan (ora 17:30) și Chindia - CSU 

Craiova (ora 20:30). Etapa va continua cu urmă-

toarele partide: FC Voluntari - FC Argeș (sâmbă-

tă, 15:00), CS Mioveni - FC Botoșani (sâmbătă, 

17:30), Dinamo - Rapid (sâmbătă, 20:30), Farul 

- FCSB (duminică, 20:30), Academica Clinceni - 

UTA (luni, 17:30) și CFR Cluj - Sepsi (luni, 20:30). 

De menţionat că sunt șanse mari ca meciul dintre 

Farul și FCSB să fi e amânat, din cauza numărului 

mare de jucători indisponibili din tabăra oaspe-

ţilor, o parte dintre aceștia fi ind testaţi pozitiv cu 

COVID-19.  . Florin Radu

ATLETISM. „Rebeca 

s-a recuperat în proporţie de 

90 la sută după accidentare și 

acum suntem la antrenament. Ne 

pregătim la Brăila, unde suntem 

primiţi în sala de la CS Munici-

pal. Aici avem condiţii bune, sala 

fi ind dotată cu pistă din material 

sintetic, primit de la federaţie“, 

ne-a spus prof. Dumitru Văduvo-

iu, antrenorul atletei campioane 

Rebeca Daria Ciocan. Cei doi 

pregătesc de pe acum sezonul 

viitor, obiectivele de performanţă 

fi ind cuprinse în planul competi-

ţiilor internaţionale. Amintim fap-

tul că în acest sezon gălăţeanca 

a câștigat nu mai puţin de zece 

medalii în competiţiile externe, la 

„Europenele“ de seniori (echipe) 

de la Cluj, Campionatul Balca-

nic pentru juniori din Turcia și 

Campionatul Balcanic U18 din 

Serbia.

ARBITRAJ. Ieri-sea-

ră, ambele echipe din Liga I de 

fotbal ale Craiovei au jucat în 

etapa a 13-a. La partida echipei 

lui Mititelu, Universitatea (1948) 

- Gaz Metan Mediaș, gălăţeanul 

Florian Vișan a ofi ciat în calitate 

de arbitru asistent. Tot în primul 

eșalon, Liviu Ciubotariu va fi  

observator la întâlnirea Farul 

Constanţa - FCSB, programată 

duminică. La jocul din Liga a II-a 

Astra Giurgiu - Dunărea Călărași 

a fost delegat arbitrul asistent 

Daniel Vlase. .
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001115

 • Angajăm responsabil de-

partament tehnic în construc-

ţii. CV-urile se vor transmite 

la adresa de email: offi ce@

coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(270002) 

• Societate agricolă caută zilieri. 

0745769838. (270673)

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(270097) 

 PRF MP 001116

• SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Telefon 0753112385. 

(270209) 

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270212) 

PRF MP 001119

 • Angajăm măcelari şi vânză-

toare magazin Piaţa Centrală. 

0748200073. (270418) 

 • Restaurant angajează bu-

cătăreasă şi aj. bucătăreasă, 

sal. atractiv. Rog seriozitate. 

0742038538. (270444) 

PRF MP 001120

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, sudor argon, strungari 

şi macaragii cat.C+E. Tel. 

0744883084. (270479) 

 • Angajez încărcători fi er vechi. 

Salariu net 3000. Tel. 0751609049. 

(270504) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324 (270506) 

PRF MP 001123

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (270507) 

 • Angajăm în condiţii avan-

tajoase operator utilaj ma-

nipulare fi er vechi(Fuchs). 

Relaţii la tel: 0743.044.843, 

0745.030.934. (270534) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(270559) 

PRF MP 001122

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel. 0749223352. 

(270560) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(270561) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(270562) 

•

S

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039 S

(2

•

e

0

PR

S

Doritorii sunt așteptaţi 
la ora 8,00, pe Calea Prutului nr. 13 
(vizavi de Piaţa Rușilor), cu cartea de identitate. 

Societate căutăm 

i 

m 

MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

X 100 de lei net/zi, 
dacă lucrează cinci zile consecutive, 
X 80 lei net/zi, dacă nu se prezintă 
timp de cinci zile consecutive. 

SALARIUL:

PRF MP 001113

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă. 
S ă

cucu j jumătăt tate 
ȘOFER

PRF PVL 000041

angajează

angajează

Cererile de angajare se pot depune la sediul societăţii din 
strada Alexandru Moruzzi, nr. 132, sau pe e-mail, la adresa 

dsga.humanresources@damen.com, până la data de 01.11.2021.

INSPECTOR RESPONSABIL 
PROTECŢIA MEDIULUI

    Cerinţe: 
u studii superioare
u cursuri în domeniul protecţiei mediului; 
u experienţa pe un post similar de minim 2 ani; 
u cunoştinţe de limbă engleză - comunicare scrisă şi verbală; 
u cunoştinţe solide privind legislaţia de protecţie a mediului. 

electr

PRAM

ner co

ţă miangajează

Şantierul Naval Şantierul Naval DAMENDAMEN  Galaţi S.A.  Galaţi S.A. 
angajeazăangajează

PRF MP 001114

• Angajez încărcători fier vechi•

Societate comercială 
angajează

 TUBULATORI
 LĂCĂTUŞI

construcţii navale 
şi metalice
 SUDORI

pentru lucrări 
în şantier VARD TULCEA.
Oferim contract de muncă 
perioadă nedeterminată, 

salariu atractiv.
Telefon 0746 052 052/ 

0741 244 157,
L-V între orele 08:00-16:00.

PRF MP 001117
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ANUNŢURI
 • Companie naţională de distri-

buţie produse alimentare şi de-

tergenţi angajează şofer livrator 

cat.B. Se oferă venit lunar 2400 

net. Relaţii la tel. 0744525022. 

(270702) 

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (270704) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin, muncitori necalifi caţi, şofer 

distribuţie. 0751883913 (270709) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Contabilă cu experienţă, se-

rioasă, doresc angajare în do-

meniul contabilitate primară, 

resurse umane (inclusiv Revisal), 

contabilitate generală (inclusiv 

declaraţii, bilanţ). Prefer part-ti-

me sau parţial muncă de acasă. 

0752175222. (270598) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament una ca-

meră plus dependinţe. Telefon 

0766310369. (270477) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (270216) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. o cameră. Telefon 

0737214558, 0720121049. 

(270393) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, termen lung. Telefon 

0766310369. (270476) 

 • Închiriez apartament pentru o 

doamnă, domnişoară sau cuplu 

fără copii. 0737214558. (270512) 

 • Închiriez apartament în micro 

17 cu două camere la 1000 lei, 

0754.627.693. (270672) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc- 

stradal. 0767715546. (270069) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

227E. Tel. 0748318989. (270542) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 100L, cu 

robineţi, conducte. Asigur mon-

tajul. 0726835985 (270577) 

 • Vând aragaz Gorenje, patru 

arzătoare. Telefon 0743460848. 

(270610) 

 • Vând sobă teracotă, compresor 

aer, ţuică. 0745616380 (270685) 

 • Vând loc de veci cimitir „Sf. 

Lazăr”, sola A, lucrare cu 3 paturi 

şi monument. Tel. 0745319811. 

(270690) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează șofer distri-

buţie cat. B. Tel. 0749223352. 

(270564) 

PRF MP 001118

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (270565) 

 • SC angajează sudori și lăcătuși 

pentru lucrări industriale. Relaţii 

la 0744.662.167. (270568) 

 • Angajăm zidari, zugravi, munci-

tori necalifi caţi. Tel. 0753545128. 

(270582) 

 • Societate comercială angajea-

ză hidroizolatori pentru terase 

şi acoperişuri. Tel. 0741703615 

(270606) 

PRF MP 001121

 • Societate comercială angajea-

ză zidari, zugravi, rigipsari, faian-

ţari. Tel. 0741703615 (270607) 

 • Angajăm polizatori, lăcătuşi na-

vali, sudori. Telefon 0744/700750. 

(270608) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 

în construcţii și amenajări inte-

rioare. Telefon: 0774.006.937. 

(270609) 

 • Societate construcţii angajea-

ză: zidari, zugravi şi muncitor ne-

califi cat. 0725782409 (270617) 

 • Spcietate comercială angajea-

ză schelari califi caţi sau necalifi -

caţi, pentru Combinatul Liberty. 

Tel. 0742342787. (270628) 

 • SC angajează: lăcătuşi meca-

nici, sudori, muncitori necalifi -

caţi, maistru, inginer în construc-

ţii, hidroizolatori. 0735510561 

(270634) 

 • SC angajează șofer categ. 

B, tel. 0757.114.462, e-mail: 

asenamob@yahoo.ro. (270657) 

 • Angajăm șofer profesio-

nist transport marfă pentru 

curse România-Olanda tur-retur. 

C.V.-urile pe e-mail: logistica@

expened2000.ro. Relaţii la tel: 

0749.401.502. (270661) 

 • TURNAROM SA angajează 

turnător- formator, lăcătuş con-

fecţii metalice, strungar şi mun-

citor necalifi cat. Tel. 0744632470. 

(270666) 

 • SC Black Sea Suppliers 

SRL angajează lucrător co-

mercial şi inginer service. 

CV-urile la fax 0236465575 

şi email: comercial.

galati@blackseasuppliers.

ro (270667) 

 • Societate angajează agent 

pază, permisul de conduce-

re reprezintă un avantaj. Tel. 

0752235635. (270670) 

   • SC angajează vânzătoare ma-

gazin alimentar, bucătar, ajutor de 

bucătar, barman- ospătar. Relaţii 

la tel. 0755864688. (270677) 

 • Angajez şofer categoria B şi C. 

Telefon 0741407539. (270682) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat, mecanic miniexcavator. Tel. 

0743306136. (270689) 

 • Societate comercială angajea-

ză: lăcătuşi, sudori, electricieni, 

instalatori HTV, cu experienţă pe 

platforma Combinatului. Telefon 

0741703615. (270701) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn cu maşină şi apartament 

doresc cunoştinţă cu doamnă 

frumoasă, 55-60 ani, pentru pri-

etenie, eventual căsătorie. Tel. 

0742773214. (270447) 

 • Divorţat, 47 ani, doresc cu-

noştinţă doamnă. 0759469701. 

(270662) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI 

oferă ÎMPRUMUTURI pen-

sionarilor şi salariaţilor în 

CONDIŢII AVANTAJOASE; 

de 10 ori fondul. Informaţii 

0236411122, 0724599854. 

(270445) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi ca-

re în meseriile de Tubulator Naval 

și Lăcătuș Constructor Naval cu 

durată de 6 luni, cu angajare 

după fi nalizarea cursului și alte 

benefi cii. Dacă ai minim 10 clase 

sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (270203) 

PRF MP 001112
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22 OCT 2021 13ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 LICITAŢII  

 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare, 

se face cunoscut că în ziua de 

01, luna noiembrie, anul 2021, 

ora 09,00, în localitatea Galati, 

la sediul Administraţiei Judetene 

a Finanţelor Publice Galaţi, str. 

Brăilei, nr. 33, cam. 308, se vor 

vinde prin licitaţie următoarele 

bunuri mobile apartinand S.C 

PICADOY SRL cu domiciliul fi scal 

în localitatea Galaţi, str. Alexandru 

Lapusneanu nr. 39, Bl. C8, ap.38, 

judeţ Galaţi, cod de identifi care 

fi scală 28499637: Licitatia a IV-a 

Denumirea bunului mobil, descri-

ere sumară: produse cosmetice 

Drepturile reale și privilegiile care 

grevează bunurile, dacă este 

cazul Preţul de evaluare sau de 

pornire al licitaţiei, exclusiv TVA, 

(lei) Cota TVA/neimpozabil/scu-

tit*) APPLE 20-1240 buc nu este 

cazul 498 19% CITR 20-1536 buc 

574 HEAR 20-45 buc 21 LAVE 

20-2304 buc 1049 LAVE T-2016 

buc 758 MENS-1005 buc 466 

MENS-540 buc 252 WHITE 20-

2528 buc 1049 DOG 6-180 buc 

82 PINK 8+-160 buc 58 TOTAL 

4807 Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bu-

nuri să înştiinţeze despre aceasta 

organul de executare, înainte de 

data stabilită pentru vânzare. Cei 

interesaţi în cumpărarea bunuri-

lor sunt invitaţi să prezinte, pînă 

la termenul de vânzare sau, în 

cazul vânzării prin licitaţie, până 

în ziua precedentă termenului de 

vânzare, la sediul A.J.F.P. Galati 

- Registratura, din str. Brailei, nr. 

33: - oferta de cumpărare; -do-

vada plaţii taxei de participare, 

reprezentând 10 % din preţul 

de pornire a licitaţiei, in contul 

RO02TREZ3065067XXX009234 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati, cod fi scal 3878783, atat 

pentru persoanele fi zice cat si 

pentru persoanele juridice; - im-

puternicirea persoanei care Îl 

reprezintă pe ofertant justifi cata 

prin procura speciala autentica; 

- pentru persoanele juridice de 

naţionalitate română, copie de 

pe certifi catul unic de înregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului; - pentru persoane 

juridice străine actul de înmatri-

culare tradus în limba română; 

- pentru persoane fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; 

- pentru persoane fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/ 

pasaport; - atat pentru persoane-

le fi zice cat si pentru persoanele 

juridice declaratia pe propria ra-

spundere ca nu sunt interpusi ai 

debitorului, urmând să se prezin-

te la data stabilită pentru vânzare 

şi la locul fi xat în acest scop.>

1.  Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefax 
şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, 
Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail: contracte.teren@primariagalaţi.ro.

2.  Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e supus 
vânzării:  

 Imobil teren intravilan, în suprafaţă de 3808 mp, situat în localitatea Galaţi, Bulevardul Siderurgiștilor nr. 45K, judeţul Galaţi, 
cu nr.cadastral 126399, aparţinând domeniului privat al municipiului Galaţi, cu destinaţia curţi construcţii.   

 Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr.472/25.08.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

 3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei 
de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

 3.2.Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorităţii contractante, de la care se poate 
obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri terenuri, strada Domnească nr.54, judeţul Galaţi.

 3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Galaţi.

 3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 01.11.2021, ora 14.00.

4.  Informaţii privind ofertele: 
 4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 10.11.2021, ora 13.00. 
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Domnească nr.54, 

judeţul Galaţi, Registratura Generală.
 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar. 

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 10.11.2021, ora 15.30, la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Domnească nr.54, judeţul Galaţi.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea 
litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Brăilei nr.153, judeţul Galaţi, telefon: 0236412130, fax.0236412130, 
email: tr-galaţi-comunicare@just.ro.

Anunţ privind vânzarea prin licitaţie publică a unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, 

situat în Bdul. SIDERURGIȘTILOR NR. 45K

PRF MP 001124

Anunţ privind vânzarea prin licitaţie publică a unui teren, 
proprietate privată 

a Municipiului Galaţi, situat în Bdul. SIDERURGIȘTILOR NR. 45 E
1.  Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefax 

şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, 
Tel:0236/307.718, Fax : 0236/461.460, E-mail : contracte.teren@primariagalaţi.ro

2.  Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e supus 
vânzării:  

 Imobil teren intravilan în suprafaţă de 2993 mp cu nr. cadastral 126403 și construcţie, în suprafaţă construită la sol de 1925 
mp și suprafaţă desfășurată de 2376 mp - cu nr. cadastral 126403-C1, situate în orașul Galaţi, Bulevardul Siderurgiștilor 
nr.45E,  judeţul Galaţi, aparţinând domeniului privat al orașului Galaţi, cu destinaţia curţi construcţii.   Vânzarea se face 
conform O.U.G.57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr.471/25.08.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.
 3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.
 3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorităţii contractante, de la care se poate 

obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri terenuri, localitatea Galaţi, strada Domnească 
nr.54, judeţul Galaţi;

 3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Galaţi.

 3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 01.11.2021, ora 14.00.

4.  Informaţii privind ofertele: 
 4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 10.11.2021, ora 13.00. 
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Domnească nr.54, 

judeţul Galaţi, Registratura Generală.
 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar.

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 10.11.2021, ora 15.00, la sediul 
Primăriei Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Domnească nr.54, judeţul Galaţi.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea 
litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Brăilei nr.153, judeţul Galaţi, telefon: 0236412130, fax.0236412130, 
email: tr-galaţi-comunicare@just.ro.

PRF MP 001125
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 LICITAŢII  

 Cumpărătorului îi revine obligaţia 

de a respecta prevederile legale 

speciale, cum ar fi  obligaţiile de 

mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau alte-

le asemenea Impotriva prezen-

tului înscris, cel interesat poate 

introduce contestaţie la instanţa 

judecătorească competentă, în 

termen de 15 zile de la comunica-

re sau luare la cunoştinţă, în con-

formitate cu prevederile art.260 

si art. 261 din Legea nr.207/2015 

privind Codul de procedură fi s-

cală, cu modifi cările şi completă-

rile ulterioare. Potrivit dispoziţiilor 

art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 

207/2015 privind Codul de pro-

cedură fi scală, cu modifi cările 

şi completările ulterioare, când 

urmează să se ia măsuri de exe-

cutare silită, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru 

informaţii suplimentare, vă puteţi 

adresa la sediul Administratiei 

Finantelor Publice Galati etaj. 3 

camera 308 sau la telefon 0236 

491010 interior 2104. (270699) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

fi scală, certifi cat constatator PFA 

Mocanu Costel Iulian. Se declară 

nule. (270679) 

 • Pierdut act de conncesiune 

nr.712 din 14.06.1982, pe numele 

Meleghi Grigore, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 14, rândul 1, locul 

3, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (270680) 

 • Pierdut chitanţe loc veci, situat 

„Sfânta Mina”, 8-G-93 Bis Brăila, 

pe numele Sorică Paraschiv. 

(270683) 

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Parfentieva Alina. Se de-

clară nulă. (270686) 

 • Pierdut carnet membru CAR 

Pensionari nr.71, Fotache Natalia. 

Se declară nul. (270688) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.130 din 12.09.2006, pe nu-

mele Frăţilă Daniela Cornelia 

1/2, Novac Gheorghe 1/4, 

Constantinide Elena Doina 1/4, 

pentru locul de înhumare din ci-

mitirul „Eternitatea”, parcela 5, 

rândul 1, locul 6, suprafaţă 12 mp. 

Se declară nul. (270691) 

 • Pierdut certifi cat BST 

nr.42639/2021, pe numele Blăguţă 

Vasile Alexandru. Se declară nul 

(270694) 

 • Pierdut Autorizaţie de funcţi-

onare nr.1273/ 03.02.2010 DSV 

Galaţi, situat în Galaţi, str. Milcov 

Complex Comercial Micro 40. Se 

declară nulă. (270696) 

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe și Alte Venituri Locale, în temeiul art. 250 din Legea 

207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, vă face cunoscut că 

în ziua de 10.11.2021 la ora 10.00  în  str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, Galaţi, se va vinde la licitatie următorul bun 

mobil proprietate a debitorului EŞANU SORIN cu domiciliul fi scal în România, jud. Galaţi, mun. Galaţi, Str. NUCULUI 

Nr. 3 Bl. Z6 Ap. 30 CNP 1670121170318, compus din:

Autoturism marca AUDI AVANT, SERIE ŞASIU SN040235, SERIE MOTOR 001762.

Preţ de pornire la licitaţie este de 3,163.00 lei și este diminuat cu 50% conform art. 250 alin.11 din Le-

gea 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala, cu modifi carile și completările ulterioare. Preţul nu conţine 

TVA.

 Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să înștiinţeze despre aceasta organul de exe-

cutare, înainte de data stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până în 

ziua precedentă termenului de vânzare următoarele:

- oferta de cumpărare;

- dovada plaţii taxei de participare , reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei;

- împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;

- pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie de pe certifi catul unic de înregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comerţului;

- pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în limba română;

- pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;

- declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se certifi că faptul că nu este persoana interpusă cu de-

bitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la

instanţa judecătorească competentă, în termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunoștinţă, în conformitate 

cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi comple-

tările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările 

şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea contribuabi-

lului.

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa la sediul nostru situat în str. Domnească nr. 13, bl. L – parter – Ser-

viciul Urmărire și Executare Silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771

ANUNŢUL
privind vânzarea pentru bunuri mobile

PRF MP 001126

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe si alte Venituri Locale, in temeiul art. 250 din Legea 
207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare, vă face cunoscut ca in 
ziua de 02.11.2021 la ora 10,00  in  str. Domnească  nr. 13 bl. L parter, Galati, se va vinde la licitatie urmatorul bun mo-
bil proprietatea debitorului SC TOP ASIG  AGENT DE ASIGURARE SRL cu domiciliul fi scal in România, jud. Galaţi, 
mun. Galaţi, Str. BARBOSI Nr. 41 Bl. B5 Ap. 50,  CUI 16762305.

Autoturism OPEL ASTRA BREAK 2.0 DTI
An de fabricatie 2002 
capacitatea cilindrica 1995cm3

  Preţ de  pornire la licitaţie este de 3,870.00 lei si este diminuat cu 25% conform art.250 al.11 din Legea  nr.207/2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare. Preţul nu contine TVA.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri să instiinţeze despre aceasta organul de execu-
tare, inainte de data stabilită pentru vânzare.

Cei interesaţi in cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte până in ziua precedentă termenului de vânzare ur-
mătoarele:

- oferta de cumpărare;
- dovada plaţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei;
- imputernicirea persoanei care il reprezintă pe ofertant, dacă este cazul;
- pentru persoanele juridice de  naţionalitate româna, copie de pe certifi catul unic de inregistrare eliberat de ofi ciul 

registrului comerţului;
- pentru persoane juridice străine actul de inmatriculare tradus in limba romana;
- pentru persoane fi zice române , copie de pe actul de identitate;
- declaratie pe propria raspundere a ofertantului prin care se certifi ca faptul ca nu este persoana interpusa cu de-

bitorul.
Impotriva prezentului inscris, cel interesat poate introduce contestaţie la
instanţa judecătorească competentă, in termen de 15  zile de la comunicare sau luare la cunostinţă, in conformitate 

cu prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi comple-
tările ulterioare. 

  Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi că-
rile şi completările ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea contribu-
abilului.

  Pentru informaţii suplimentare , vă puteţi adresa la sediul nostru situat in str. Domneasca nr. 13, bl. L – parter – 
Serviciul Urmărire, executare silită, Amenzi sau la telefon 0236/307771 sau 0236/307756.

ANUNŢUL
privind vânzarea pentru bunuri mobile

PRF MP 001127

PRF PVL 000022



22 OCT 2021 15ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (270459) 

 • Construim, curăţăm sobe, co-

şuri, tencuieli, zugrăveli, rigips, 

trotuare, şape. 0757659644 

(270509) 

 • Bioenergoterapie, trata-

mente bioenergetice intensi-

ve pentru orice afecţiune, la 

domiciliul dumneavoastră în 

Galaţi sau on-line- video- în 

direct. Programări la telefon 

0754219522. (270573) 

 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 

sobe teracotă. 0726835985 

(270574) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negociabil. 

0726835985 (270575) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (270576) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(270605) 

 • Execut lucrări la acoperiş, 

montez orice tip de tablă, ulu-

ce, burlane, modifi cări acoperiş 

şi mansardări, orptori se zăpa-

dă, reducere 10%. 0746759009, 

0740988847. (270631) 

 • SC execută fi nisaje: tencuia-

lă, glet, lavabilă, colţare, glafuri 

etc. Telefon nr. 0721246513. 

(270635) 

 • Amenajări interioare, exterioa-

re, parchet, glafuri şi montaj uşi, 

gresie, faianţă, instalaţii sanita-

re, electrice, zugrăveli, balcoane 

etc. 0746525531. (270665) 

 DIVERSE  

 • S.C PECHEA EOLIAN S.R.L cu 

sediul în mun. Buzău, str. Căpitan 

Aviator Mircea T. Bădulescu, nr.3, 

cam.5, jud. Buzău, anunţă publi-

cul interesat asupra deciziei de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “CENTRALĂ 

ELECTRICĂ EOLIANĂ PECHEA 

(turbine eolienne, drumuri inte-

rioare, record electric turbine, 

platforme tehnologice, organi-

zare de şantier) ŞI SERVITUTE 

DE TRECERE SUBTERANĂ/ DE 

SUPRAFAŢĂ/ AERIANĂ”, ampla-

sat în extravilan com. Pechea, 

jud. Galaţi, Proiectul acordului 

de mediu şi informaţiile relevan-

te pentru luarea deciziei pot fi  

consultate la următoarea adresă 

de internet: http//apmgl.anpm.

ro la secţiunea Reglementări – 

Acordul de mediu – Drafturi acte 

de reglementare Proiect acord de 

mediu 2021. Observaţiile/ con-

testaţiile publicului se primesc în 

scris la APM Galaţi, la adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro în 

termen de 10 zile de la data afi -

şării anunţului public pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protejarea mediului. 

(270681) 

1. Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau 

adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel:0236/307.718, 

Fax: 0236/461.460, E-mail: contracte.teren@primariagalaţi.ro

2. Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e supus 

vânzării:  

Imobil teren intravilan, în suprafaţă de 278 mp, situat în localitatea Galaţi, strada Portului nr.39A, judeţul Galaţi, aparţinând do-

meniului privat al orașului Galaţi, nr. 

cadastral 130266, cu destinaţia curţi construcţii. 

Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr.473/25.08.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorităţii contractante, de la care se poate obţine un 

exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri terenuri, strada Domnească, nr. 54, judeţul Galaţi;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Galaţi.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 5.11.2021, ora 14.00.

4. Informaţii privind ofertele: 

4.1. Dat-limită de depunere a ofertelor: 15.11.2021, ora 13.00. 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Domnească nr.54, 

judeţul Galaţi, Registratura Generală.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 15.11.2021, ora 15.00, la sediul 

Primăriei Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Domnească nr.54, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea litigi-

ilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Brăilei nr.153, judeţul Galaţi, tel. 0236412130, fax.0236412130, email: 

tr-galaţi-comunicare@just.ro.

Anunţ privind vânzarea prin licitaţie publică a unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, 

situat în Str. PORTULUI, NR. 39A

PRF MP 001130

1. Informaţii generale privind vânzătorul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, tele-

fax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, 

Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail: contracte.teren@primariagalaţi.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e 

supus vânzării:  

Imobil teren intravilan, în suprafaţă de 323 mp, situat în localitatea Galaţi, strada Portului nr.39B, aparţinând domeniului 

privat al orașului Galaţi, nr. cadastral 130373, cu destinaţia curţi construcţii.   

Vânzarea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr.474/25.08.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documen-

taţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorităţii contractante, de la care se poa-

te obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri terenuri, strada Domnească nr.54, judeţul 

Galaţi.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Or-

donanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Municipiului 

Galaţi.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 05.11.2021, ora 14.00.

4. Informaţii privind ofertele: 

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 15.11.2021, ora 13.00. 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Domnească nr.54, 

judeţul Galaţi, Registratura Generală.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă:  un exemplar. 

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 15.11.2021, ora 15.30, la sediul 

Primăriei Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Domnească nr. 54, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea 

litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Brăilei nr.153, judeţul Galaţi, tel. 0236412130, fax.0236412130, 

email: tr-galaţi-comunicare@just.ro.

Anunţ privind vânzarea prin licitaţie publică a unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, 

situat în Str. PORTULUI, NR. 39B

PRF MP 001129
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Familia Tiutiuca aduce 

la cunoştinţă tuturor 

plecarea de pe acest 

pământ, spre o altă lume, 

a domnului 

profesor universitar doctor 

TIUTIUCA DUMITRU, 

80 ani. 

Om de aleasă cultură, model 

de viaţă, generos, înzestrat, 

paşnic, destoinic, autor a 

peste 50 de cărţi, membru 

al Uniunii Scriitorilor din 

România, participant la 

numeroase congrese naţio-

nale şi internaţionale. Trupul 

neînsufl eţit este depus la 

Biserica „Sf. Spiridon”. Slujba 

de înmormântare astăzi, ora 

13.00, urmată de funeralii 

la Cimitirul „Sf. Constantin” 

Brăila. (270678) 

 • Fam. prof. Ovidiu Rădoi 

este alături de familie 

la greaua pierdere 

a celui care a fost 

DUMITRU TIUTIUCA. 

Condoleanţe. (270698) 

 • Cu adâncă durere 

anunţăm că s-a stins 

discret şi demn 

un Om admirabil, 

ARTENE GHEORGHE, 

76 ani. 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Soţia, 

copiii şi nepoţii. Trupul 

neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii 

„Sfi nţii Trei Ierarhi”, 

înmormântarea sâmbătă,                 

ora 12.30, Cimitirul 

„Eternitatea”. (270700) 

 DIVERSE  

 • S.C.”AGIOS ” SRL, titular al pro-

iectului “Construire Hala produc-

ţie ” in mun. Galati, str. Depoului 

nr.24, jud. Galati, anunţă publicul 

interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului de 

catre A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

aspra mediului, pentru proiectul,, 

Construire Hala producţie ‘’, pro-

pus a fi  amplasat în loc. Galati, str. 

Depoului, nr. 24. Proiectul decizi-

ei de incadrare și motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la următoarea adresa de internet 

http: //apmgl-old.anpm.ro/pro-

iect_decizie_etapa_de_incadra-

re-12553. Publicul interesat poa-

te inainta comentarii/observatii 

la proiectul deciziei de incadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicarii anuntului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galati, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236 471 009. (270692) 

 • S.C PECHEA EOLIAN S.R.L cu 

sediul în mun. Buzău, str. Căpitan 

Aviator Mircea T. Bădulescu, nr.3, 

cam.5, jud. Buzău, anunţă publi-

cul interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului de 

către APM Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

“RACORD ELECTRIC 400KV ŞI 

ORGANIZARE DE ŞANTIER” 

propus a fi  amplasat în extravi-

lanul com. Pechea, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare 

şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate la urmă-

toarea adresă de internet: http//

apmgl.anpm.ro la Secţiunea 

Reglementări – Acordul de mediu 

– Drafturi acte de reglementare - 

Proiect decizie etapă de încadra-

re 2021. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a APM Galaţi, pe e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236 471 009. (270693) 

 • O.U.A.I. Lozova cu sediul in sat 

Schela, comuna Schela, judeţul 

Galaţi, anunţa publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a autorizaţiei de mediu 

in scopul desfasurarii Activităţii 

auxiliare pentru producţia ve-

getală, cod CAEN 0161 pe am-

plasamentul din extravilanul 

comunelor Schela, Braniştea şi 

Independenţa. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al ac-

tivităţii pentru care se solicita 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul 

Galaţi. Observatiile, sugestiile 

si/sau propunerile publicului se 

primesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (270695) 

 • SC ENA GRUP cu sediul în 

Galaţi, str. Cpt. Vasile Panu, nr. 

42, judeţul Galaţi, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de obţinere a autorizaţiei de 

mediu, în scopul desfăşurării ac-

tivităţilor cod CAEN 4532, 4531, 

4520, 7120, pe amplasamentul 

din Galaţi, str. Traian, nr. 349, 

judeţul Galaţi. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al ac-

tivităţii pentru care se solicită 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30 – 16.00 şi vineri 

între orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA 

MEDIULUI GALAŢI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul 

Galaţi. Observaţiile, sugestiile 

şi/ sau propunerile publicului se 

primesc în scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (270697) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere 

şi profund regret anunţăm 

trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

prof. ing. 

VICTOR PETRESCU, 

un om de aleasă distincţie, 

profesor conştiincios, soţ 

devotat şi părinte înţelept şi 

drept. Rămas-bun, prieten 

drag! Dumnezeu să te ţină 

în Graţia Lui! 

Familia Ariton. (270653) 

 • Anunţăm cu profund regret 

trecerea în nefi inţă 

a colegei noastre 

GETA SUSNOSCHI-LUCA, 

un om blând şi iubitor. 

Dumnezeu să o ierte 

şi să-i dea odihnă veşnică. 

Fam. Tohănean, Nazaric, 

Vasiliu. (270675) 

 • Colectivul C.A.R.P.Galaţi 

este alături de doamna 

Golgojan Carmen 

la pierderea mamei, 

transmitem sincere 

condoleanţe și regrete 

familiei. Dumnezeu s-o ierte 

și să o odihnească-n pace! 

(270676) 

 • Suntem consternaţi 

de trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost 

Prof. Univ. Dr. DUMITRU 

TIUTIUCA, 

o persoană de excepţională 

valoare şi cultură, un om 

drag, care şi-a pus amprenta 

asupra sufl etelor şi vieţilor 

noastre. Te vom păstra 

mereu în inimile noastre! 

Dinu şi Carmen Tiutiuca. 

(270707) 

 • Suntem alături de colega 

noastră Catalina Neculita la 

trecerea în nefi inţă a tatălui 

său şi împărtăşim 

durerea familiei mult încerca-

te. Dumnezeu să-i odihneas-

că sufl etul în pace! Colectivul 

SC Arcada Company SA. 

(270703) 

 • Transmitem condoleanţe 

şi întreaga noastră 

compasiune pentru Catalina 

Neculita la trecerea 

în eternitate a tatălui. 

Dumnezeu să îl aibă 

în pază! Familia Mantu Spiru 

şi Mariana. (270705) 

 • Împărtăşim durerea 

Catalinei Neculita în aceste 

momente de suferinţă 

provocată de decesul tatălui. 

Sincere condoleanţe! 

Familia Huma Mihai 

şi Cornelia. (270706) 

 • Ing. Maria Bivoleanu regret 

dispariţia fulgerătoare a celui 

care a fost 

Prof. Univ. 

DUMITRU TIUTIUCA. 

Îi voi păstra veşnică amintirea. 

Dumnezeu să îl odihnească! 

(270708) 

 • Regretăm trecerea 

în nefi inţă a soţului, 

tatălui şi bunicului, 

IUTIŞ GHEORGHE. 

Înmormântarea are loc astăzi, 

22 octombrie, ora 12.00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Familia Iutiş. 

(270710) 

 COMEMORĂRI  

 • Tristeţe şi dor nemărginit 

în sufl ete... Toamna aşterne 

iarăşi un covor de frunze 

ruginii pe mormântul 

dragii noastre mame, 

ILINCA GIURGEA. 

Pios omagiu şi neştearsă 

amintire la împlinirea 

a 21 de ani de la deces. 

Familia. (270555) 

 • Doi ani de când soţul, 

tatăl şi bunicul 

HAGIU CONSTANTIN 

a plecat dintre noi, lăsând 

un gol imens în urma-i. 

Ne lipseşte mult şi ne este 

dor de el, dar amintirea lui 

va fi  veşnică. Dumnezeu să-i 

odihnească sufl etul lui cald 

şi bun. Familia. (270614) 

 • Se împlinesc 5 ani de când 

a plecat neaşteptat 

pe drumul fără întorcere

 dragul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

Col. (R) ŞTIRBU IOAN 

(NELU). 

Ai lăsat în urma ta o durere 

fără margini şi un dor nestins. 

Amintirea ta va fi  veşnic vie 

în inimile noastre, dragul 

nostru. Dumnezeu să te 

ocrotească în lumină, linişte 

şi pace. Familia. (270684) 

PRF PVL 001131

PRF PVL 000012

PRF PVL 000025
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

22

1811  u Se naşte FRANZ LISZT (m. 
1886), pianist, dirijor, pedagog, 
folclorist, critic şi eseist ungur.
1870 u Se naşte I. A. BUNIN (m. 
1953), scriitor rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1933).
1882 u Încetează din viaţă ION 
ANDREESCU (n. 1850), pictor, 
membru de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1906 u Încetează din viaţă PAUL 
CEZANNE (n. 1839), pictor francez.
1916  u Încetează din viaţă ION 
G. SBIERA (n. 1836), cărturar 
bucovinean, istoric al literaturii 
române vechi, folclorist.
1917 u  Se naşte JOAN FONTAINE 
(m. 2013), actriţă britanico-
americană, laureată cu Premiul 
Oscar.
1919  u Se naşte DORIS LESSING (m. 
2013), scriitoare iraniană, laureată 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(2007).
1921  u Se naşte GEORGES 
BRASSENS (m. 1981), poet, 
muzician francez.
1943  u Se naşte CATHERINE 
DENEUVE, actriţă franceză, 
premiată de Academia Franceză 
de Cinema, laureată cu premii la 
festivalurile de la Veneţia, Cannes, 
Berlin.
1961 u Încetează din viaţă 
CONSTANŢA ERBICEANU (n. 
1874), pianistă, pedagog.
1973  u Încetează din viaţă 
PABLO CASALS (n. 1876), dirijor, 
violoncelist, compozitor spaniol.
1987  u * Încetează din viaţă LINO 
VENTURA (n. 1919), actor italian 
de film. 
* Încetează din viaţă BOB FOSSE (n. 
1927), regizor american.
1991   u Arhiepiscopul Bartolomeu I 
a fost ales cel de-al 270-lea patriarh 
ecumenic al Constantinopolului, 
liderul spiritual al ortodocşilor din 
întreaga lume.
2000  u Se desfăşoară la Galaţi 
(22-26 octombrie) ediţia a VIII-a a 
Festivalului „Gulliver“.  V.G. 

Secretele dresajului, 
cu instructorul canin 
Lucian Donosă (II)
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Aşa cum am promis, 

şi astăzi vom încerca să le fi m 

de folos celor care deţin căţei. 

Cu sprijinul Anamariei Dandeş, 

coordonator „Oameni de bine - 

pentru oameni și animale“, grup 

de iniţiativă locală constituit 

la sugestia Animal Society, în 

cadrul proiectului pe care îl 

desfășoară la Galaţi, continuăm 

să vă oferim informaţii 

preţioase de la Lucian Donosă, 

instructor canin și conducător 

de câini de serviciu, cu peste 

25 de ani experienţă în lucrul cu 

câinii.

În ediția anterioară am pre-
zentat principiile dresajului. De 
asemenea, trebuie să mai ştiţi 
că există testele Campbell - pen-
tru a identifi ca temperamentul 
cățelului, și Volhard - pentru de-
terminarea aptitudinilor. Aces-
tea fi ind spuse, astăzi vă vom 
prezenta metodele de dresaj.

Metoda imitației este cea în 
care un câine asistă la exerciții 
executate de alți câini. Curiozi-
tatea acestuia, atracția naturală 
a câinelui față de mișcările și 
acțiunile celorlalți pot determina 
executarea unor exerciții simila-
re. Subliniem aici importanța 
socializării câinelui de către stă-
pân, obișnuirea acestuia cu medii 
diferite și alți câini.

O altă metodă folosită este cea 
mecanică, în care se acționează 
direct, cu mâna, pe greabănul sau 
crupa câinelui sau prin tragerea 
de lesă. „Foarte important este as-
pectul legat de folosirea excesivă 
a acestei metode, care poate duce 
la pierderea atașamentului“, sub-
liniază Lucian Donosă.

Metoda stimulativă este o altă 
metodă de succes, în care este folo-
sită slăbiciunea câinelui față de un 
obiect preferat sau față de hrană.

Cea mai utilizată, însă, este 
metoda combinată, în care sunt 
folosite aspecte din metoda meca-

nică și din cea stimulativă. Metoda 
combinată e apreciată ca având re-
zultate destul de rapide, iar câinele 
execută și învață entuziast, cu plă-
cere, exercițiile.

Reamintim că, datorită lui 
Lucian Donosă, Tazz și Luna, doi 
căţei din adăpostul local „Ajutați-l 
pe Lăbuș“, ale căror poveşti au fost 
deja prezentate în cadrul rubricii 
noastre, s-au transformat, în nu-
mai trei luni, în doi prieteni numai 
buni de adoptat! Frica şi anxieta-
tea lor au dispărut complet, ei fi ind 
acum extrem de sociabili, recep-
tivi la comenzi și relaxați!   .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 21 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 11 gra-

de Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 14 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 12 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 765 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 68 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:33 am

apune

56:11 pm

meteo 22 octombrie România & Europa 

Timişoara

15 1111

Cluj

16  99

Bucureşti

20  88

Galaţi

21 1111

Constanţa

19 1111

Braşov

16  66

Londra

13  55

Paris

14  33

Madrid

19  99
Roma

23 1616

Chişinău

22  99

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul 
Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură 
de Aur“ - expoziţia „135 de ani de la naşterea 
preotului-profesor dâmboviţeano-muscelean 
Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 



18 22 OCT 2021A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: 

Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, 

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

remember
Mihai Gafi ţa (1923-1977)

Criticul literar Mihai Gafi ţa 
s-a născut pe 21 octombrie 
1923, la Baia, judeţul Suceava. 
A urmat cursurile Institutului 
Politehnic din București, Secţia 
Electromecanică, şi pe cele ale 
Facultăţii de Litere și Filosofi e a 
Universităţii București.

A debutat cu versuri, în 1938, 
în revista „Universul copiilor“, 
revistă la care a fost secretar de 
redacţie și director. A publicat 
în paginile revistei, sub diverse 
pseudonime, romane pentru 
copii, povești, versuri, cuvinte 
încrucișate etc. Adevăratul 
debut s-a produs în 1944, când 
a publicat, în aceeași revistă, un 
basm în versuri, iar în revista 
„Academia“ - articole critice.

A fost profesor de istoria 
literaturii române, lector 
universitar de estetică și 
teoria literaturii, redactor 
și șef de secţie la revistele 
„Viaţa românească“ și „Gazeta 
literară“, secretar al Uniunii 
Scriitorilor, redactor-șef 
la Editura de Stat pentru 
Literatură și Artă, șef de 
secţie la Editura Univers, 
redactor-șef al Editurii Cartea 
Românească.

A publicat monografi ile 
„Cezar Petrescu“ şi „Duiliu 
Zamfi rescu“. A mai scris, 
printre altele: „Norocel și 
Smeul Smeilor“ - basm în 
versuri, „Scriitori români 
contemporani“, „Faţa ascunsă 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 16 CM

62 CM

120 CM

+ 6 cm

+ 10 cm

+ 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

118 CM

101 CM

90 CM

+ 10 cm

+ 9 cm

+ 5 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Alexandru Rosetti (născut, 20 

octombrie 1895 - decedat, 27 

februarie 1990) a urmat Liceul 

„Gheorghe Lazăr“ din București, 

apoi a absolvit Facultatea de 

Litere și Filosofi e din cadrul 

Universităţii București. După 

ce în 1920 a publicat prima sa 

lucrare, „Colindele religioase 

la români“, și-a continuat 

pregătirea la Sorbona, iar în 1926 

și-a susţinut teza de doctorat, 

distinsă cu Premiul „Bibesco“ 

al Societăţii de Lingvistică din 

Paris.

Din 1928, a desfășurat activi-
tate didactică, fi ind conferenţiar 
şi profesor la Facultatea de Lite-
re din cadrul Universităţii din 
București, al cărei rector a fost în 
anii 1946-1948.

De numele său se leagă înfi in-
ţarea Centrului de Cercetări Fone-
tice și Dialectale din București, al 
cărui director a fost în perioada 
1961-1970.

A mai fost director al publi-
caţiei „Bulletin linguistique“, 
re dac tor responsabil al revistelor 
„Studii și cercetări lingvistice“, 
„Revue roumaine de linguistique“, 
„Fonetică și dialectologie“, „Cahi-

ers de linguistique theorique et 
appliquee’’, director al Editurii 
Cultura Naţională şi al Editurii 
Fundaţiilor Regale.

În 1928, a inaugurat la Univer-
sitatea din București cursuri de 
fonetică și a înfi inţat un laborator 
de fonetică experimentală. Împre-
ună cu Alexandru Graur a făcut 
cea dintâi prezentare sistematică 
a fonologiei limbii române, în lu-
crarea „Esquisse d’une phonologie 
du roumain“.

Lucrarea sa fundamentală o 
constituie „Istoria limbii române“ 
- publicată în șase volume, în peri-

oada 1938-1966, căreia i se adaugă 
„Istoria limbii române. Volumul I. 
De la începutul secolului al XIX-
lea“. De asemenea, a lăsat studii 
în domeniul folclorului, precum 
„Limba colindelor - limba des-
cântecilor“, „Colindele religioase 
la români“, „Limba descântecilor 
românești“. A fost laureat cu Pre-
miul „Herder“.

În 1948, a fost ales membru 
titular al Academiei Române, iar 
între 1968 şi 1974 a fost președinte 
al Secţiei de Știinţe Filologice, Lite-
ratură și Arte a acestui for.

După 1989, printre primele 
colective de cercetare revenite în 
Academia Română a fost cel de 
fonetică şi dialectologie. Astfel, în 
martie 1990, se înfi inţa Institutul 
de Fonetică şi Dialectologie. Fostul 
Centru devenea Institut, în urma 
solicitării adresate de Alexandru 
Rosetti. Ulterior, în 1994, Insti-
tutul a primit numele întemeie-
torului său, „Alexandru Rosetti“, 
fapt confi rmat prin Hotărârea 
Guvernului României nr. 503 din 
18 august 1998. Institutul de Fone-
tică şi Dialectologie ‘’Al. Rosetti“ 
a funcţionat până în 2002, când, 
prin fuziune cu Institutul de Ling-
vistică ‘’Iorgu Iordan“, a rezultat 
actualul Institut de Lingvistică 
‘’Iorgu Iordan - Alexandru Ro-
setti“ al Academiei Române. .

cariere
Oameni de seamă

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă asumaţi prea multe 

responsabilităţi şi s-ar putea să 

nu le faceţi faţă singur.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este momentul potrivit 

pentru a lua decizii personale 

importante, pentru a nu regreta 

mai târziu.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, vă dedicaţi unor activităţi 

intelectuale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi învăţa să vă detașaţi de ceea 

ce este negativ sau vă aduce 

neplăceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Întâmpinaţi mai multe obstacole 

şi aveţi impresia că vă irosiţi 

energia.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, şansele de a obţine 

câştiguri fi nanciare sunt mici. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să suferiţi pierderi 

fi nanciare ca urmare a eşecului 

unei afaceri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  indicat să nu ezitaţi să vă 

puneţi în practică ideile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Recomandarea este să nu vă 

implicaţi în prea multe activităţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi tendinţa de a reacţiona 

impulsiv şi riscaţi să vă 

îndepărtaţi prietenii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Treceţi printr-un moment 

emoţional, dar trebuie să 

renunţaţi la ceva vechi ca să 

puneţi ceva nou în loc.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, nu este indicat să vă 

ocupaţi de probleme care 

necesită mult tact.

horoscop
22 octombrie

fi lmul zilei
VINERI, 22 OCTOMBRIE 

 PARADIS ÎN FLĂCĂRI
TVR 1. ora 22,50, thriller, 1997, Australia

  Cu: Russell Crowe, Youki Kudoh, Rhett Giles u

Titlu original: Heaven’s Burning  u

În Sydney, Australia, Midori, o tânără japoneză af lată în luna de miere, 
îşi înscenează propria răpire, pentru a scăpa de noaptea nunţii. Poliţiştii 
Bishop şi Moffat sunt însărcinaţi cu găsirea acesteia.  

Cotele apelor Dunãrii
din 21 octombrie

Alexandru Rosetti, 
iniţiatorul şcolii 
româneşti de lingvistică

a lumii“, „Flautul lui Marsias“, 
„Studii de istorie literară“.

În 1973, a devenit doctor în 
fi lologie.

S-a stins din viaţă la 
cutremurul din 4 martie 1977. 
. V.G.
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Stop, Asia 
Express! pentru 
tecuceanca 
Lorelei şi 
pitorescul Zarug

u Trist. Ştiţi cum e să 
ajungi acasă după o zi nebună şi 
epuizantă şi să-ţi găseşti bagajele 
la uşă, puse de partener/ă sau de 
proprietarul locuinţei? Eu nu 
ştiu, dar am văzut scena nu doar 
în fi lme, ci şi miercuri seară, la 
“Asia Express”, pe Antena 1. Zarug 
şi Lorelei, ultimii sosiţi din cursa 
pentru ultima şansă, au descoperit 
că nu-i mai aştepta nimeni. “Nişte 
oameni împachetau nişte scule, iar 
rucsacurile noastre erau aşezate 
în drum. M-am gândit că asta e, 
nu mai ajungem vreodată la vreun 
careu, se termină aici”, a mărturisit 
Lorelei. Cu siguranţă ar fi  meritat 
o plecare festivă şi îmbrăţişările 
celorlalţi concurenţi. Decizia de a le 
lăsa bagajele şi biletul de avion spre 
România a fost a prezentatoarei 
Irina Fodor: “Toată lumea știe 
că suntem pentru ultima oară 
în Turcia, că mâine plecăm în 
Georgia. Așa că o să plecăm în 
această formație, pentru că numai 
Zarug și Lorelei nu se grăbesc să 
ajungă aici. Nu mai vor să se joace 
cu noi și am hotărât că nici noi 
nu vrem să ne mai jucăm cu ei”. 
Cursa Asia Express s-a oprit pentru 
pitorescul Zarug şi fermecătoarea 
Lorelei, iar emisiunea va pierde o 
bună doză de umor şi culoare. Dar 
poveştile celor doi infl uenceri vor 
continua. Reamintim că Lorelei 
Bratu, cel mai celebru model plus-
size din România, e originară 
din Tecuci şi militează pentru 
frumusețea femeii, indiferent de 
greutate şi de forme.   .

reţeta zilei
Salată 
de spanac

INGREDIENTE. 1 kg 

spanac, un ou răscopt, 2 linguri 

ulei, 1 lingură oţet, sare, un praf de 

piper.

PREPARARE. Se alege 

spanacul şi se spală în mai multe 

ape. Se opăreşte cu apă clocotită 

sărată, se scurge şi se taie nu prea 

mărunt. Se aşază în farfuria de 

salată, iar deasupra se toarnă un 

sos făcut din ulei, oţet, sare, piper. 

Împrejur se pun felii de ou răscopt. 

. A.F. 

A fost stabilit anul în care 
vikingii au ajuns în America
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Oamenii de ştiinţă au reuşit să 

stabilească cu precizie prezenţa 

vikingilor pe continentul nord-

american, în anul 1021, după 

traversarea Atlanticului, datorită 

unor creşteri ale nivelului de 

radiaţii cosmice datate anterior 

şi ale căror urme au fost 

detectate în fragmente de lemn 

găsite la faţa locului, informează 

AFP, miercuri, potrivit Agerpres.

Se ştie de mult timp că navi-
gatorii scandinavi au fost primii 
europeni care au debarcat în 
America, în jurul anului 1000, 
cu mult înaintea lui Cristofor 
Columb, care a pus piciorul în 
această regiune mai la sud şi 
aproape cinci secole mai târziu.

Singurul sit cunoscut care 
atestă ocupaţia vikingilor pe 
continentul nord-american ră-
mâne L’Anse aux Meadows, un 
golf din extremitatea nordică a 
insulei Newfoundland, unde se 
afl ă fundaţiile a opt construcţii 
de lemn.

După cum a remarcat stu-
diul publicat miercuri în jurna-
lul ştiinţifi c „Nature“, datarea 
tradiţională cu Carbon-14 (un 
izotop radioactiv al carbonului 
- n.r.) realizată în secolul trecut 
este mai mult decât imprecisă, 
acoperind o perioadă de peste 
250 de ani, în condiţiile în care 
toate datele indică o ocupaţie de 
scurtă durată şi sporadică a regi-
unii, conform vestigiilor arheo-
logice şi textelor semilegendare 
care istorisesc epopeile vikingi-
lor, numite „saga“.

Echipa condusă de Michael 
Dee şi Margot Kuitems, profesor 
de cronologie izotopică, respec-
tiv, arheolog la Centrul de cerce-
tări izotopice de la Universitatea 
Groningen din Olanda, a depăşit 
acest obstacol printr-o metodă 
originală. Pământul este atins 
constant de radiaţii cosmice, 
„care produc în mod continuu 
Carbon-14 (o formă mult mai 
grea şi mult mai rară decât ato-
mul normal de carbon - n.r.) în 
atmosfera superioară“, a explicat 
Kuitems, pentru AFP. Această 
formă de carbon „intră în ciclul 
carbonului, care este absorbit de 
plante, prin fotosinteză“. Uneori, 
radiaţia este mult mai puternică, 
iar aceste „evenimente cosmice“ 
cresc brusc nivelul de Carbon-14 
din atmosferă.

Furtună solară
Un studiu japonez a izolat 

două astfel de „evenimente“ - ale 
căror urme rămân în copaci de 
vârstă cunoscută, care au avut 

loc în 775 şi 993. Creşterea brus-
că a nivelului de Carbon-14 se 
regăseşte în inelele de creştere 
ale arborilor, cercurile observa-
te într-un trunchi tăiat şi care 
ajută la determinarea vârstei 
copacului. Echipa lui Margot 
Kuitems a căutat, cu ajutorul 
unui spectrometru de masă, ur-
mele evenimentului din 993 în 
trei eşantioane de fragmente de 
lemn prelevate din situl L’Anse 

aux Meadows. Experţii canadi-
eni au determinat că aceste frag-
mente fuseseră prelucrate în sit, 
de către ocupanţii acestuia, cu 
ajutorul unor unelte de fi er.

„Când am măsurat concentra-
ţia de Carbon-14 într-o serie de ine-
le, am constatat o creştere bruscă 
în cazul unuia dintre ele şi am 
fost siguri că aceasta corespunde 
anului 993’’, a spus cercetătoarea. 
A fost sufi cient apoi să se nume-
re inelele dintre cel care refl ectă 
„evenimentul cosmic’’ şi ultimul, 
situat în spatele scoarţei, pentru 
a se determina data la care a fost 
doborât arborele. Răspunsul: anul 
1021. Metoda a funcţionat în cazul 

a două fragmente de lemn, oame-
nii de ştiinţă reuşind chiar să sta-
bilească faptul că unul dintre ele 
provenea de la un copac doborât 
primăvara, iar celălalt de la un 
arbore tăiat câteva luni mai târ-
ziu. Un alt vârf, care a avut loc în 
anul 660, a fost confi rmat recent 
şi poate servi, de asemenea, drept 
„marker“ temporal, datorită îm-
bunătăţirii continue a preciziei 
spectrometrelor de masă. , 

DATARE PRECISĂ REALIZATĂ DE CERCETĂTORI . EXPLORARE

Un bărbat, în vârstă de 31 de 
ani, a fost depistat în timp ce con-
ducea un autoturism cu număr 
de înmatriculare fals. Luni, 18 oc-
tombrie, bărbatul s-a prezentat, 
în  Punctul de Trecere a Fronti-
erei Galați-rutier, pentru efec-
tuarea formalităţilor de control 
necesare trecerii frontierei, cu 
un autoturism marca Audi, care 
avea aplicate plăcuțe cu număr 
de înmatriculare specifi c Franței. 
Existând suspiciuni cu privire 
la autenticitatea documentelor 
prezentate la control pentru mij-
locul de transport, s-a procedat 
la efectuarea de verifi cări supli-

mentare, în urma cărora a rezul-
tat că autoturismul fi gurează în-
matriculat în Franța, pe numele 

bărbatului, dar cu un alt număr. 
În urma cercetărilor s-a constatat 
că numărul de înmatriculare de 

pe plăcuțele aplicate pe autoturis-
mul în cauză este atribuit unui 
alt autovehicul. Cu privire la cele 
constatate, tânărul a declarat că 
de înmatricularea autoturismu-
lui pe care îl conduce s-a ocupat o 
fi rmă specializată și nu a verifi cat 
actele și plăcuțele cu numărul de 
înmatriculare, când i-au fost în-
mânate. În cauză, poliţiştii efec-
tuează cercetări sub aspectul să-
vârşirii infracţiunii de conducere 
pe drumurile publice a unui auto-
vehicul cu număr fals de înmatri-
culare, la fi nalizare fi ind dispuse 
măsurile legale care se impun.    
. Beatrice Dumitriu

control
Dosar penal pentru conducerea unui autoturism 
cu număr de înmatriculare fals

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

tv
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UN ROMÂN 

DIN PATRU, 

TESTAT POZITIV  
COVID-19. 16.110 cazuri 

noi de COVID-19 și 448 de decese 

reprezintă bilanţul ultimelor 24 de ore 

de pandemie, însă numărul de teste 

efectuate a fost mai mic decât de 

obicei.  > pag. 08

ALOCAŢIE PENTRU 

SPORTIVII COPII                 

ŞI JUNIORI 
NEMULŢUMIRI. Mo-

difi carea Legii Educaţiei Fizice și 

Sportului a trecut de Senat, iar una 

dintre măsuri, alocaţia pentru sportivii 

sub 18 ani, a stârnit numeroase 

controverse.   > pag. 10

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

41 vineri

18 - 23 octombrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 octombrie 2021

41

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

INGRID MACOVEI   
ingrid.macovei @viata-libera.ro

Un spațiu mare, cândva plin 
de oameni, zace acum plin de 
rugină, cu doar câteva magazine 
deschise și în mare parte pus-
tiu. Depozitul din Micro 40, care 
cândva reprezenta un punct focal 
al orașului, arată acum ca și când 
ar fi  total părăsit. Cu ani în urmă, 
când mergeai în Depozit, nu aveai 
loc să arunci un ac în mulțimea 
de oameni care veneau să-și facă 
cumpărăturile, de la haine în zona 
din față, până la alimente în zona 
din spate sau „pe rampă“, cum spu-
neau unii locuitori ai orașului.

Clădiri ruginite 
și abandonate

Astăzi, la orice magazinaș te-ai 
uita, fi e el încă în funcțiune sau 
nu, totul este ruginit și pare că se 
dărâmă în orice clipă. Mulți vân-

zători au pus lacătul pe ușă și au 
renunțat la mica afacere din cau-
za lipsei de clienţi din ultimii ani. 
Geamurile sparte, gunoaiele din 
interiorul magazinelor și rugina 
care acaparează întreaga clădire 
îți dau senzația că acestea au fost 
părăsite de zeci de ani. Haitele de 
câini și-au făcut apariția peste tot 
în Depozit și păzesc locul pe care 

acum îl consideră propria casă. 
Majoritatea însă nu sunt agresivi, 
patrupedele fi ind obișnuite cu 
oamenii.

Gunoaiele și gropile, 
la loc de cinste

Încă de la intrare te întâmpină 
cutii întregi de gunoaie lăsate pe 
lângă clădirile dărăpănate, semn 

că oamenilor nu le mai pasă deloc 
de aspectul centrului comercial. 
Nici drumul nu este o încântare, 
plin de gropi, neasfaltat, un ade-
vărat calvar, în special în zilele 
ploioase. Gropile care aduc mai 
mult a cratere îi determină pe 
puținii oameni care mai vin în 
această zonă să se gândească de 
două ori dacă să intre cu mașina 
sau nu.

Un spațiu mare, cu potențial, 
unde prețurile nu sunt atât de 
piperate ca în alte centre comer-
ciale nu mai prezintă interes și, 
încet-încet, va ajunge doar un alt 
loc părăsit, ca multe altele din 
oraș. Evident, puţină implicare 
din partea proprietarilor de spa-
ţii şi a autorităţilor ar putea îm-
piedica acest lucru: asfaltarea căii 
de acces, curăţarea şi igienizarea 
spaţiilor şi o campanie de promo-
vare ar putea da o şansă vechiului 
Depozit.  . 

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

 FĂRĂ IMPLICAREA PROPRIETARILOR ŞI A EDILILOR . DĂRĂPĂNĂTURĂ

Depozitul, 
viitoare ruină 
urbană
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Sabia curbată 
a „cazacului“ care 
a trăit în 41 de ţări

05sexologie
De ce apare durerea 
în timpul 
actului sexual

MARINELA 
CHELARU, 
geloasă 
chiar și după 
40 de ani 
de căsnicie

’
Nu suport               

să se apropie 

nimeni de el

MARINELA CHELARU 
actriţă

 ACTRIŢA ARE O CĂSNICIE FRUMOASĂ, CARE A TRECUT PROBA TIMPULUI   > PAGINA 20

actriţă

NA 20
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ISTORIA  ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

„Cazacul” Simion Ason – om de 

afaceri din comunitatea ruşilor 

lipoveni din Brăila, prieten 

însoţitor al membrilor Filialei 

Galaţi a Asociaţiei Culturale 

Tomis într-un spectacol-

demonstraţie de reconstituire 

istorică, tocmai la Isaccea, şi de 

două ori în spectacole istorice 

la Brăila, execută mânuiri de 

sabie incredibile, la două mâini, 

în fi nal tăind demonstrativ şi 

spectaculos fructe sau bidoane 

cu apă. Nu o dată, brăileanul l-a 

avut alături, cu sabie cu tot, pe 

Teodor Bolea, preşedintele fi lialei 

gălăţene a Asociaţiei Tomis. 

În preajma lor, l-am întâlnit la 

recenta Expoziţie (festival!) 

istorică  „Vladislav I„ la Brăila, 

şi pe „cazacul” Edgar Beret, 

din Odorheiu Secuiesc, judeţul 

Harghita, însă cu domiciliul în... 

zeci de ţări! În tunică sobră, 

neagră precum moartea, 

cartuşiere din argint, sabie 

curbă, de tip oriental, nagaică 

(bici căzăcesc) – o eleganţă 

ameninţătoare, războinică, 

aparent sălbatică!

Un om, o singură viaţă, 
poveşti adevărate 
nenumărate!

La un taifas, m-a desluşit: „Eu 
am multe meserii. Sunt transla-

tor, nu traducător, translator in-
dustrial, vorbesc de la om la om. 
Sunt specializat, traduc din 10 
limbi – despre prelucrarea lem-
nului, despre case de lemn. Orga-
nizam şi expediţii gastro şi etno 
în diferite ţări. Mă interesează 
dialectele din Kurdistan, limba 
asiriană, mai multe limbi şi dia-
lecte... Oamenii afl ă despre mine 
şi mă caută, căci am activitate de 
20 de ani, am bloguri. Unii îmi 
scriu: „Mă interesează vinul” sau 
„Mă interesează caşcavalul” şi îi 
ajut. Am lucrat patru ani de zile 
în Japonia bucătărie franceză, ja-
poneză, chineză, italiană. Acum 
fac mâncăruri de lux, dar numai 
pentru un singur club. Lucrez 
două ore pe zi.”

Cazac.... pe pâine 
şi întru alte bucate faine

Cazacii de Dobrogea ne-au tot 
fost aliaţi în lupte. „Dar acolo, în 
Transilvania, nu sunt bine văzuţi 
ruşii – toată lumea se gândeşte că 
ne-au adus comunismul, dar eu 
am rădăcini ruseşti şi poloneze. 
Şi soţia e poloneză. Eu am trăit 
în 41 de ţări, vorbesc 11 limbi, 
am călătorit şi am lucrat în do-
meniul gastronomic: am foarte 
multe cărţi de gastronomie scri-
se, despre bucătăria din multe 
ţări!  Din 115 cărţi scrise de mine, 
am 69 publicate, restul sunt încă 
în manuscris. Am tradus  singur 
în limba română «Micul ghid de 
bucătărie japoneză». Mi-am tra-

dus cărţile şi în limba maghiară, 
de când m-am întors din Japonia. 
Nu, nu vreau să plec în Ungaria 
– acolo e altă rasă, altă cultură, 
inima noastră e mai aproape de 
limba română, mâncăm aceeaşi 
pâine, bem aceeaşi apă. Noi acolo 
suntem trataţi ca de clasa a tre-
ia, nu ne place colonialismul! Se 
vede că Ungaria tot bagă în secu-
ime numai pentru ei, nu pentru 
noi...“

Un arbore genealogic 
de pe la 1883

„Ieri făceam engleză, germa-
nă, spaniolă, franceză, italiană, 
română, turcă, japoneză... Am 
un copil în Japonia – prima mea 
soţie e japoneză, cea de-a doua, 
poloneză, acasă e o mică Polonie. 
Bunicii fetiţei au venit din Polo-
nia. Ea mi-a spus într-o zi: «Tati, 
îmi cere de la şcoală un arbore 
genealogic»  şi eu m-am dus în 
Ucraina şi Polonia de unde m-am 
întors cu un pergament mare, cu 
165 de nume, şi m-am uitat în is-
torie încă din 1883 şi am afl at cum 
şi ce.” La doi ani după proclama-
rea Regatului României, familia 
sa era în... scripte şi cine ştie de 
când! Om mereu ocupat, a postat 
cărţi şi pe internet. „Povestea în 
familia noastră a fost că bunica a 
fost violată de un rus, dar eu întot-
deauna am fost rusofi l. Din copi-
lărie, citeam Şolokov, Isaak Babel, 
cel care a murit în închisoare... Un 
copil de nouă ani nu citeşte aşa 

ceva! La 14 ani, am avut o iubită 
din Lituania...”

Un personaj incredibil, 
paleontolog şi... pirat!

A realizat şi patru fi lme docu-
mentare, în Mongolia, Turcia şi în 
România. „Acuma scriu scenarii, 
pentru fi lme istorice”, mai spune..  
Pentru un scenariu istoric, a mers 
tocmai în Albania, ca să se docu-
menteze acolo, prin arhive, ca un 
istoric sadea, despre viaţa ciudată 
a unui personaj real – paleontolo-
gul care a descoperit fosilele dino-
zaurilor pitici din Haţeg, ceea ce 
constituie o atracţie pentru turiş-
tii europeni de azi şi de mâine!

Am fost încântat să fac astfel 
un schimb de vechi veşti de odi-
nioară cu acest cercetător istoric 
transilvănean autodidact, căci 
am scris cândva şi eu, mai puţin 
documentat însă, exact chiar des-
pre acest personaj foarte complex, 
baronul Franz Nopcea, pionier, 
descoperitorul dinozaurilor spe-
ciali – o atracţie pentru turistul 
străin de azi şi de mâine! În 1899, 
la numai 22 de ani, baronul a pre-
zentat la Academia de Ştiinţe din 
Viena o lucrare ştiinţifi că despre 
dinozaurii noştri!

Primul pirat 
aerian din istorie, 
un transilvănean

Însă, după eliberarea, de către 
Armata Română, a Ungariei stă-
pânite de criminalii bolşevici ai 

ziaristului Bela Kun, preşedinte 
al  Partidului Comunist Maghiar, 
de el creat, baronul, deşi i se ofe-
rise o slujbă la Bucureşti, a fugit 
de teama regimului românesc 
mai întâi la Budapesta şi, cu pa-
şaport... sovietic falsifi cat, urca 
la bordul unui mic avion, cu re-
volverul în mână, devenind astfel 
primul pirat al aerului din istorie. 
Interesat să ajungă rege pe tronul 
unei Albanii afl ate sub stăpânire 
turcească, pe care a ajutat-o tra-
fi când arme, el este considerat 
erou în Albania. Baronul Nopcea 
se trăgea însă din nobili români 
luptători pentru drepturile româ-
nilor din Transilvania, subjugaţi – 
veche casă nobiliară, menţionată 
încă de prin anul 1367. Bunicul 
Vasile Nopcea a fost comite ge-
neral de Hunedoara, iar un fi u al 
său ajungea sfetnic al împăratului 
Maximilian, fratele lui Napoleon 
Bonaparte, cu sfârşit tragic în Me-
xic. Jokay Mor l-a făcut pe paleon-
tolog erou negativ într-un roman, 
iar Nopcea l-a dat în judecată pe 
celebrul romancier maghiar. Co-
nacul baronului, confi scat, a fost 
dăruit apoi cu recunoştinţă de 
către statul român generalului 
Berthelot, în comuna transilvă-
neană care acum poartă numele 
marelui nostru prieten francez. 
După plecarea la Viena, sărăcit de 
propriul secretar, cu care trăise şi 
care îl înşela, Franz Nopcea şi-a 
împuşcat amantul şi s-a sinucis. 
Istoria poate fi  înşelătoare...  .

Sabia curbată a „cazacului“ 
care a trăit în 41 de ţări

DIN CULISELE FESTIVALURILOR ISTORICE (2) . REPERE

De asemenea întruchipând un  u

cazac, brăileanul Simion Ason 

(în stânga imaginii), alături de 

de Edgar Beret, fotografi aţi de 

preşedintele „cazac” Bolea, 

la trecerea contemporanului 

tramvai prin Parcul Monument 

- Brăila

Edgar Beret,  u

cu o istorie 

de familie mai 

ceva decât 

a baronului 

paleontolog, 

aici la festivalul 

istoric brăilean



GASTRONOMIE
22 - 28 OCT 2021 3www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

sfaturi
Cum să alegi 
și să depozitezi prunele

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Ca să fi e gustoase și sănă-
toase, prunele trebuie să aibă o 
textură fermă, dar să se simtă 
moi la atingere. Acestea necesită 
depozitare în frigider, dacă vrei 
să le oprești procesul de coace-
re sau în fructieră, dacă vrei să 
se mai coacă puţin. Sfatul este 
să consumi prunele când sunt 
coapte în totalitate, pentru că 

numai atunci organismul tău se 
va bucura de cantitatea maximă 
de antioxidanţi. Prunele se con-
sumă cu tot cu coajă pentru că 
aceasta conţine o serie de fi bre 
și antioxidanţi, substanţe numai 
bune pentru organismul tău. 
Înainte de a fi  consumate, prune-
le se spală cu apă rece. Sunt ușor 
de integrat în alimentaţie. Se pot 
consuma pe post de gustare, dar 
și sub formă de compot, gem sau 
în diverse reţete de desert.

Dar atenţie...
Prunele au și contraindicaţii. 

Prunele trebuie să fi e evitate de 
persoanele care au probleme re-

nale sau probleme cu vezica bi-
liară. Pietrele la rinichi sunt fa-
vorizate de consumul de prune. 
,   sursa sodelicious.ro

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Chiar dacă este un mineral 

esenţial pentru buna 

funcţionare a organismului, 

cantităţi prea mari de seleniu 

pot fi  dăunătoare sau chiar 

fatale.

Seleniul este un mineral cu 
proprietăţi antioxidante, care 
ajută într-o mare măsură orga-
nismul să se menţină sănătos. 
Este un mineral esenţial, un mi-
cronutrient, deci ai nevoie de el 
în cantităţi mai mici decât ai avea 
nevoie de alte minerale. Acesta 
contribuie în mod semnifi cativ 
în mai multe procese care se în-
tâmplă în corpul tău, de exemplu, 
fertilitatea femeilor și a bărbaţi-
lor, ajută la sinteza ADN-ului și 
protejează împotriva stresului 
oxidativ.

Există pe piaţă și forme anor-
ganice de seleniu care se obţin 

prin metode sintetice, mai ales 
în cazul suplimentelor nutritive, 
de aceea este foarte important 
să citești eticheta atunci când 
decizi să achiziţionezi astfel de 
produse.

Este important de menţionat 
că dacă ai o alimentaţie echi-
librată și sănătoasă și consumi 
sufi ciente alimente bogate în se-
leniu, atunci nu mai este nevoie 
de suplimente. Seleniul funcţio-
nează cel mai bine atunci când 
necesarul zilnic se obţine din 
alimentaţie.

Vegetalele care conţin seleniu 
în cantităţi mari sunt: nucile bra-
ziliene, seminţele de fl oarea-soa-
relui, orezul brun fi ert, seminţele 
de chia, ciupercile.

Alimentele de origine animală 
care conţin seleniu sunt: ouăle, fi -
catul, tonul, heringul, pieptul de 
pui, somonul, curcanul, stridiile, 
cerealele și nucile românești.

Defi cienţa de seleniu poate 
duce la apariţia unor simptome 

precum: slăbiciunea musculară, 
oboseală, dereglări de creștere 
sau dezvoltare, probleme ale fi -
catului, infertilitate, creșterea 
colesterolului, pierderi de memo-
rie, confuzie, vindecarea greoaie 
a rănilor.

ATENŢIE! Supradoza de se-
leniu poate avea efecte nedorite 
asupra organismului provocând 
diaree, iritabilitate, erupţii cuta-
nate etc..

În cazul supradozării, se poa-
te ajunge la probleme intestinale 
sau neurologice, la infarct, insu-
fi cienţă renală sau chiar deces.

Este foarte important să păs-
trezi doza zilnică recomandată 
de 55 de micrograme pe zi.

Cel mai probabil, supradoza-
rea se poate întâmpla numai în 
cazul administrării suplimen-
telor. Specialiștii mai spun că 
oricât de multe seleniu ar con-
ţine un aliment, este practic im-
posibil să ajungi în această 
situaţie.  .

BENEFICII PENTRU SĂNĂTATE , RECOMANDĂRI

Plăcinţele 
cu mere 
    INGREDIENTE. u 30-50 g unt, 
2 mere, cubuleţe mici, 1 lingură
suc de lămâie, 1/3 cană zahăr, 1 
linguriţă amidon de porumb, 2-3 
linguriţe scorţişoară, 1/2 aluat 
foietaj, 1 ou bătut, zahăr pudră.

PREPARARE. u Topeşte untul
într-o tigaie şi pune merele şi
sucul de lămâie, amestecând. 
Toarnă zahărul şi găteşte în
continuare până când se topeşte,
completând cu amidonul
şi scorţişoara. Ia de pe foc. 
Decupează aluatul de foietaj în 
câteva pătrate şi aşază-le în tava 
de copt pe hârtie pergament.
Adaugă umplutură, apoi 
împătureşte în formă de triunghi. 
Sigilează marginile fiecărui 
triunghi apăsând cu o furculiţă.
Unge-le cu ou bătut şi dă-le 
la cuptor 12 minute la 200oC.
Serveşte-le presărate cu zahăr 
pudră. 8 M.Z.

OMLETĂ 

CU CARTOFI  ŞI 

SOMON AFUMAT
INGREDIENTE.  sare, 

1 cartof, cuburi, 30-50 g unt, 1 

ceapă, tocată, 4 ouă, bătute, sare, 

piper, 100-150 g somon afumat, 

bucăţi.

PREPARARE.  Fierbe 

cartoful cubuleţe în apă cu sare, 

cam 20 de minute. Călește ceapa 

în unt. Amestecă și cartoful fi ert, 

toarnă deasupra ouăle bătute și 

asezonează cu sare și piper. Așază 

în tigaie și bucăţile de somon afu-

mat, acoperă și gătește la foc mic 

spre mediu 6-7 minute. . M.Z.

De ce este bine să 
consumi alimente 
bogate în seleniu

reţete 
de weekend

CIUPERCI 

LA TIGAIE 

CU SPARANGHEL 

ŞI ARDEI GRAS

INGREDIENTE.  Ulei, 

1 ceapă roșie, feliată, 1 lingură 

zahăr brun, oţet de mere, sare, 

150 g ciuperci champignons, 1/3 

zucchini, cubuleţe, 1 ardei gras 

galben, tăiat julienne, 1 ardei gras 

roșu, tăiat julienne, sare, piper, 1 

linguriţă fulgi de chili, 1 linguriţă 

oregano, 4 tulpini de sparanghel, 

tăiate în bucăţi mari.

PREPARARE.  Călește 

ceapa într-un pic de ulei. Presară 

zahărul brun și caramelizează. 

Adaugă oţetul și puţină sare și mai 

gătește 2 minute. Gătește ciupercile 

și zucchini 2-3 minute într-un pic 

de ulei. Adaugă ardeii, asezonea-

ză cu sare și piper și mai gătește 

1-2 minute. Asezonează cu chili și 

oregano, pune și sparanghelul și 

mai gătește 1-2 minute. Servește 

legumele pe pat de ceapă carame-

lizată cu parmezan ras deasupra. 

. M.Z.
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TREI BĂIEŢI,   

RĂPIŢI 

PRIN INTERMEDIUL 

UNUI JOC                      

DE TIP BATTLE 

ROYALE

PERICOL. Trei băieţi 

au fost răpiţi după ce au fost 

contactaţi de membri ai unui cartel 

mexican prin intermediul unui joc 

video popular de tip battle royale. 

Incidentul s-a petrecut în orașul 

Oxaca din vestul Mexicului. Cei 

trei copii, cu vârste cuprinse între 

11 și 14 ani, au fost ademeniţi 

pe WhatsApp spre o casă 

conspirativă. Ei au fost vizaţi de 

răpitori deoarece sunt jucători 

buni de „Free Fire”, un joc mobil. 

Agresorii s-au gândit că băieţii ar 

fi  buni viitori membri ai cartelului 

datorită interesului lor aparent 

pentru arme. Unul dintre copii 

le-a scris chiar părinţilor să nu își 

facă griji, deoarece acum lucrează 

pentru 770 de dolari pe lună ca 

spion pentru un cartel și că va 

trimite bani acasă. Din fericire, 

poliţia i-a găsit pe copii după ce 

a reușit să intercepteze telefonul 

unuia dintre ei. Serviciile de chat din 

jocurile video sunt folosite tot mai 

des, pentru recrutarea de personal, 

de către cartelurile mexicane. Alte 

jocuri vizate sunt „Grand Theft 

Auto”, „Gears of War” sau „Call of 

Duty”. Trafi canţii au deja o prezenţă 

puternică pe platforme populare, 

precum Facebook, Twitter, 

Instagram sau TikTok. Ei publică 

acolo imagini cu mașini scumpe, 

femei frumoase, arme placate cu 

aur și chiar cu animale de companie 

exotice, precum pui de tigru. 

Adolescenţii sunt, potrivit poliţiei, 

impresionaţi de acest stil de viaţă. 

Mulţi dintre cei care intră de foarte 

tineri în aceste organizaţii certate cu 

legea nu ajung, însă, la maturitate. 

„Recruţii tineri execută toate 

misiunile periculoase deoarece 

cartelul se poate lipsi lejer de ei”, a 

declarat un poliţist, potrivit preluării 

go4it.ro.  . Monica Zanet 

securitate
ESET lansează o nouă generaţie 
de produse anti-malware și platforma ESET HOME

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

ESET a lansat noi versiuni 
ale soluţiilor de securitate ESET 
Internet Security, ESET NOD32 
Antivirus și ESET Smart Securi-
ty Premium. Utilizatorii acesto-
ra au de acum acces la platforma 
ESET HOME. Disponibilă ca apli-
caţie mobilă sau portal web, ESET 
HOME permite administrarea 
securităţii tuturor dispozitivelor 
bazate pe Windows sau Android, 
dintr-o interfaţă integrată și ușor 
de utilizat.

Conform cercetărilor efectua-
te de ESET, la nivelul utilizatori-
lor casnici de soluţii antivirus și 
anti-malware, o singură persoa-
nă din familie își asumă cel mai 
adesea sarcinile de securitate IT 
pentru toţi membrii. Astfel, se 
justifi că existenţa unei soluţii 
care să permită un management 
unitar al dispozitivelor folosite de 

membrii familiei. Accesibilă prin 
intermediul portalului web și al 
aplicaţiei mobile, platforma ESET 
HOME este proiectată cu gândul 
la gestionarea on-the-go a secu-
rităţii. Aplicaţia le permite utili-
zatorilor să adauge, să gestioneze 
și să partajeze licenţele ESET cu 
familia și prietenii și să adminis-
treze componentele Anti-Theft, 
Parental Control și Password Ma-
nager, integrate în produse, prin 
intermediul portalului web.

De asemenea, ESET lansează și 
LiveGuard, un modul special dis-
ponibil pentru utilizatorii ESET 
Smart Security Premium, care 
oferă suplimentar un strat pro-
activ de protecţie împotriva unor 
tipuri de ameninţări nemaiîntâl-
nite. În plus, ESET NOD32 Anti-
virus, ESET Internet Security și 
ESET Smart Security Premium 
oferă protecţie îmbunătăţită și 
o serie de funcţii noi pentru toţi 
clienţii.

ESET a adus și îmbunătăţiri pe 
partea de protecţie a tranzacţiilor 
bancare și de plăţi, consolidând 
securitatea clienţilor care acce-
sează portofele de criptomonede 
(vizate tot mai des de către hack-
eri) și site-urile bancare, oferind, 
astfel, modalităţi mai sigure 
de gestionare a acestor 
active.

Cea mai recen-
tă versiune ESET 
NOD32 Antivirus a 
fost portată și pentru 
platforma ARM64, fi ind 
disponibilă gratuit în ca-
nalul beta de testare.

Se poate descărca și încer-
ca gratuit cea mai nouă ver-
siune ESET Internet Security, 
ESET NOD32 Antivirus sau ESET 
Smart Security Premium, dispo-
nibilă pentru download în ediţie 
2021 pe portalul ESET, potrivit 
go4it.ro. Pe mobil, poate fi  găsită 
cea mai recentă versiune ESET 

Mobile Security & Antivirus cu 
o simplă căutare în magazinele 
ofi ciale de aplicaţii. .

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Odată cu anunţul noilor laptop-

uri MacBook Pro cu ecrane de 14” 

și 16”, Apple a anunţat și data de 

lansare pentru macOS Monterey, 

noul său sistem de operare 

desktop. Odată cu disponibilitatea 

noului software, Apple a dezvăluit 

însă că va lansa și versiuni noi 

pentru toate celelalte dispozitive 

ale sale, de la iOS la iPadOS, 

watchOS și tvOS. Noul update va 

fi  necesar pentru utilizarea noilor 

căști AirPods 3, cât și pentru a 

folosi câteva noi funcţii.

Apple lansează 
macOS Monterey 
și alte update-uri pentru 
dispozitivele sale

macOS Monterey se lansează pe 
25 octombrie și este versiunea care 
integrează noile funcţii pe care le-
am găsit în urmă cu o lună pe iOS 
15. Este vorba despre suport pen-
tru funcţii AI, precum cele pentru 
selectarea de text direct din foto-
grafi i, sau integrarea cu sistemul 
de notiţe rapide de pe iPad, cât 
și posibilitatea de a folosi simul-
tan toate dispozitivele macOS și 

iPadOS, cu o singură pereche de 
mouse și tastatură, în orice confi -
guraţie, putând trece cu pointer-
ul de pe un ecran pe celălalt, cu 
tot cu conţinut drag & drop.

Se pare însă că această func-
ţie, numită Universal Control, 
nu va fi  disponibilă în prima 
variantă de macOS Monterey, 
aceasta urmând să fi e adăugată 
mai târziu.

Pe de altă parte, Apple va lansa 
tot pe 25 octombrie și iOS 15.1, 
iPadOS 15.1, watchOS 8.1 și tvOS 
15.1. Noutatea acestor update-uri 
este compatibilitatea cu AirPods 
3, în principal, noile căști true 
wireless care se lansează pe 26 
octombrie.

Utilizatorii de iPhone primesc 
însă în sfârșit acces la Share Play, 
noua capabilitate care permite ur-

mărirea de clipuri video și ascul-
tarea de muzică simultan pe mai 
multe dispozitive prin FaceTime 
sau alte servicii similare. Exclu-
siv pentru utilizatorii de iPhone 
13 Pro însă, Apple va activa în 
sfârșit capabilitatea de a fi lma în 
format ProRes, un codec superi-
or, care va permite înregistrarea 
de clipuri video la o calitate mai 
înaltă, potrivit GSM Arena.  .

PENTRU DISPOZITIVE APPLE . NOU

Când se lansează macOS 
Monterey, iOS 15.1 
şi iPad OS 15.1

online

PRF PVL 000031
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LEGĂTURA 

DINTRE 

INFIDELITATE       

ŞI INTELIGENŢĂ
IQ. Conform unor cercetări 

recente, bărbaţii cu un nivel ridicat 

al inteligenţei sunt mai puţin 

predispuşi să îşi înşele partenera. 

Pe de altă parte, studiul a constatat 

că partenerul întreţinut fi nanciar are 

mai multe şanse să calce strâmb.

Există preconcepţia conform 

căreia bărbaţii sunt mai predispuşi 

să devină infi deli decât femeile. 

Totul este pus pe seama faptului 

că bărbaţii nu pot rezista atracţiei 

femeilor, în timp femeile se 

presupune că au mai mult control 

de sine, scrie businessinsider.

com. Cu toate acestea, un studiu 

realizat de Institutul Kinsey, de la 

Universitatea Indiana, a constatat 

că femeile înşală aproape la fel de 

mult ca bărbaţii. Mai mult, studiul 

realizat în SUA a constatat că 

numărul soţiilor care au raportat 

relaţii extraconjugale a crescut 

cu aproape 40 la sută în ultimele 

două decenii, în timp ce numărul 

bărbaţilor a rămas destul de 

constant.

Bărbaţii cu IQ ridicat, 

mai puţin predispuşi 

la infi delitate

Un studiu din 2010, publicat în 

revista Social Psychology Quarterly, 

a scos la iveală faptul că bărbaţii 

cu IQ-uri mai mari sunt mai puţin 

predispuşi la infi delitate. Autorul, dr. 

Satoshi Kanazawa, de la Institutul 

de Ştiinţe Politice şi Economice 

din Londra, a analizat rezultatele 

a două sondaje care includeau 

răspunsurile a mii de adolescenţi 

şi adulţi. „Bărbaţii inteligenţi au 

mai multe şanse să aprecieze 

monogamia şi exclusivitatea 

sexuală decât bărbaţii cu un IQ mai 

scăzut“, concluzionează studiul.

Cu toate acestea, rezultatele 

studiului nu au avut aceeaşi 

concluzie şi în cazul femeilor. 

Nivelul de inteligenţă al acestora 

nu a fost concludent în decizia 

de a fi  sau nu infi dele. Kanazawa 

subliniază că bărbaţii mai puţin 

inteligenţi nu reuşesc să-şi piardă 

instinctul de bază şi, prin urmare, 

îşi înşală partenera. . Iulian 

Cozma

cercetări

campioni
Ţările unde oamenii au cele mai bune performanţe în dormitor

Performanţele sexuale diferă 
de la ţară la ţară, iar un studiu 
de anvergură, care a presupus 
intervievarea a 35.000 de persoa-
ne din 30 de ţări, arată cine se 
poate lăuda cu atenţia acordată 
preludiului, cu rezistenţa până 
la momentul orgasmului sau 
cine se consideră maestru în arta 
amorului. Studiul desfăşurat de 
brandul de accesorii erotice Lelo 
a relevat că 79 la sută din popula-
ţia lumii se consideră mulţumită 
de viaţa sexuală. De asemenea, 
la nivel mondial, durata medie 
a preludiului şi a actului sexual 

este de 32,5 minute. Majoritatea 
celor care au participat la sondaj 
au declarat că au avut între unu şi 
opt parteneri sexuali de-a lungul 

vieţii. Englezii şi grecii se simt cei 
mai fericiţi cu viaţa sexuală pe 
care o au, cu aproape un sfert din 
răspunsuri pozitive, urmaţi înde-

aproape de japonezi şi de chilieni, 
cu 13 la sută.

Pe de altă parte, 35 la sută din-
tre brazilieni se laudă că rezistă 
în pat mai mult de 46 de minu-
te, ceea ce îi plasează pe primul 
loc la această categorie, urmaţi 
de belgieni şi de elveţieni (27 la 
sută), locul trei revenindu-le por-
tughezilor (26 la sută). La polul 
opus, australienii nu dau dovadă 
de prea multă stăpânire de sine, 
dacă ţinem cont de faptul că zece 
la sută dintre amorezi încheie 
partida de amor după cel mult 
zece minute.  . Iulian Cozma

Durerile în timpul actului sexual ar putea fi  cauzate şi de chisturile ovariene u

CAUZE FRECVENTE  . FEMEI

De ce 
apare 
durerea 
în timpul 
actului 
sexual
De multe ori, stresul, oboseala 

sau alte probleme diminuează 

cheful pentru amor, însă un 

mediu romantic şi mai mult 

interes din partea partenerilor 

pot „trezi“ din nou apetitul. 

Atunci când rămâneţi totuşi de 

gheaţă în asemenea situaţii, 

nu este exclus ca problema să 

fi e de ordin medical, potrivit 

clickpentrufemei.ro.

Lipsa dorinţei de sex este pusă, 
de multe ori, pe seama problemelor 
cotidiene, însă această stare poate 
fi  de fapt un simptom al unor pro-
bleme medicale. Aceasta înseam-
nă că, pentru unele femei, actul 
amoros este frustrant, departe de 
a fi  împlinitor şi relaxant. Iată cele 
mai frecvente cauze ale unui act 
sexual nereuşit şi dureros.

Herpesul
Este mai răspândit decât crezi 

şi se transmite dacă faci sex cu o 
persoană infectată. Se manifestă 
prin usturimi şi mâncărimi în 

zona organelor genitale, prin apa-
riţia unor vezicule care se sparg. 
Suferinzii pot prezenta febră, du-
reri musculare şi ganglioni mă-
riţi, precum şi usturimi la urinat. 
Durerea în timpul actului sexual 
este intensă. Nu există leac pen-
tru herpes, dar medicul îţi poate 
recomanda medicamente care te 
ajută să-ţi gestionezi durerea.

Candidoză
Candidoza este o infecţie 

genitală produsă de ciuperci. 
Aproape ju mătate dintre femeile 
sănă toase pot dezvolta în timp 
candidoze vaginale. Se manifestă 
prin scurgeri şi mâncărimi – iar 
aceste mâncărimi sunt adesea 
percepute ca durere în timpul ac-
tului sexual. Candidozele se pot 
trata uşor, dar e bine să consulţi 
un specialist.

Fibromul uterin
Reprezintă cea mai frecventă 

tumoră benignă care se dezvoltă 
în stratul muscular al uterului. 

Provoacă durere, în special în 
timpul actului sexual.

Chisturile ovariene
Durerile în timpul actului 

sexual ar putea fi  cauzate şi de 
chisturile ovariene. Un control 
la medicul ginecolog este necesar 
pentru stabilirea diagnosticului 
şi a tratamentului.

 Sarcină extrauterină
Aceasta este o altă cauză a 

apariţiei durerii în timpul actu-
lui sexual. Sarcina extrauterină 
se traduce prin fătul care creşte 
în afara uterului.

Notă: Niciodată nu ar trebui 
să ai relaţii sexuale imediat după 
naştere sau după o intervenţie chi-
rurgicală. Mai mult, orice problemă 
ginecologică se traduce cu durere 
în timpul actului sexual. Alte cauze 
ale durerii includ boli cu transmite-
re sexuală şi debutul menopauzei.

Poate fi  o cauză a apariţiei 
durerii în timpul actului sexual. 
Problema poate fi  rezolvată prin 

mărirea timpului pentru prelu-
diu sau dacă se foloseşte un lubri-
fi ant sexual.

Infecţiile vaginale
Un alt motiv pentru care 

uneori sexul doare este generat 
de teama femeii de a fi  rănită, 
atunci când muşchii vaginali 
se confruntă cu spasme mus-
culare involuntare sau infecţii 
vaginale.

Endometrioză sau boala 
infl amatorie pelvină

Dacă ai dureri în timpul pene-
trării şi în timpul menstruaţiei, 
e posibil să suferi de endometri-
oză - ţesutul care îţi căptuşeşte 
uterul creşte şi în alte zone – sau 
de boală infl amatorie pelvină 
(infecţia şi infl amaţia organelor 
reproducătoare superioare, la fe-
mei). Un control medical şi o eco-
grafi e vor confi rma (sau infi rma) 
diagnosticul şi vei putea urma 
un tratament cu analgezice şi cu 
hormoni. . Iulian Cozma
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Una dintre legendele literatu-
rii gălățene, Seniorul Dan Plăeşu, 
a primit recent cel mai frumos 
dar, probabil, pentru un scriitor 
(care împlinește în ziua de 25 oc-
tombrie o frumoasă vârstă: 80 de 
ani!): o nouă carte, subintitulată 
oarecum misterios, „șapte proze 
ciudate“. O carte de sufl et (cu su-
fl et, „sufl etă“ și sufl ete, pentru su-
fl ete! Cu un „ceva“ care nu numai 
că… „respiră din lectura acestor 
pagini“, fi ind adică însufl ețit, dar 
chiar entuziasmează cititorul, re-
înviind o comunitate, „marea fa-
milie a Străzii“ despre care este 
vorba puțin mai jos, dar și…in-
ventând, literar-meditativ, cu un 
umor special, marcă înregistra-
tă, lumi mai mult sau mai puțin 
paralele), în care, poate, centrul 
de greutate, din mai multe punc-
te de vedere, pare a fi  constituit 
de ultimul text, „Bulevardul cu 
amintiri“, în care „bulevardul“ 
este una dintre axele economi-
ce (și, iată, culturale) ale Cetății, 
George Coșbuc (în primii ani ai 
copilăriei scriitorului era numit 
Take Ionescu, după ce a fost mai 
întâi Strada Șanțului, apoi strada 
Covurlui!), iar „amintirile“ sunt 
ale lui Dănuțu, copilul… Dan 
Plăeșu!

„Pare“, deoarece, după lectu-
rarea  tuturor textelor (eu am în-
ceput cu ultimul), greutatea, gra-
vitatea (cu forma de râsu’-plânsu’ 
specifi că românilor), gravitația, 
dar și lipsa de gravitație, exage-
rând, mai mult sau mai puțin, 
sunt ale… condiției umane, re-
fl ectată sui generis, prin prisma 
meditației, dar, în cazul unora, 
și prin altă mare dragoste a scrii-
torului: spiritul dramaturgic, cu 
ușurință „Cealaltă viață a Bărba-
tului haios“, „Aici și Dincolo“ și 
„Garsoniera…“ putând fi  conver-
tite în piese de teatru care, puse 
în scenă de regizori inteligenți, 
prin felul în care Absurdul ajustat 
specifi c tratează… atotputerni-
cia divină, ar fi  fost apreciate, cu 
siguranță, de un Eugen Ionescu 
sau de Samuel Beckett. Abordarea 
este mai mult decât interesantă: 
nu mai este așteptat… Godot, sau, 
mai degrabă, împreună cu Godot 

este așteptat și… omul! Omul 
bun, însufl ețit, entuziasmat (de 
către spirite superioare sau nu! 
Sic!), mistic sau nu…

Multe dintre personajele pseu-
do-pieselor de teatru menționate 
sunt ajunse la niște fi naluri, la 
niște momente de răscruce, de 
bilanț, se încearcă o administrare 
a regretelor, nostalgiilor, melan-
coliilor, amintirilor… bucuriilor, 
sunt prinse cumva între „Aici și 
Dincolo“, dar, măcar unele, mai 
speră și la o alternativă, fi indcă, 
după chip și asemănare, nebunia, 
haosul, iubirea, par să nu fi e de 
ajuns sau să ducă, cu ajutorul 
unui Sâsâit (este personaj, i se mai 
spune și John!) și al unei Doamne 
de Gheață, către ceva, alt „ceva“, 
nu prea plăcut, sau, fără aceștia, 
către o Plictiseală a eternităților 
(există un dialog și despre Eterni-
tate sau eternități), ante-lumești 
sau post-lumești, unde se poate 
medita la infi nit despre „Binele 
universal“ (oarecum personajul 
principal al „Garsonierei…“, un 
Creator, care transformă o temă 
literară și fi losofi că într-un fel de 
partener, fi ind Celălalt personaj 
principal, pe lângă… Adam și 
Eva… și toți urmașii lor)! Observa 
mefi stotelica Moarte, seducătoa-
rea Doamnă de Gheață, vorbind 
colocvial, studențește, oarecum 
ca în „Cartier“: „…Păi, nene, ori 
ai un program - binele univer-
sal - de care ții cu dinții până-n 
pânzele albe, ori recunoști că 
direcția aleasă nu duce nicăieri 
și faci altfel.

- Altfel, cum altfel?, se tre-
zi să întrebe cam furios bossul 
universal.

- Înseamnă să accepți un con-
curs de proiecte, în benefi ciul 
afacerii dumitale și al lumii, îi 
explică tipa înfrigurată.“ (p.137)

Obsesia acestui „altfel“ sau 
a oricărui „altfel“, a întrebării 
„cum ar fi  fost altfel“ este unul 
dintre fi rele roșii ale cărții. De 
aceea unele personaje și vor să se 
întoarcă după moarte, unele se 
întorc, fantastic, evident, este și 
un astfel de fi lon tratat sui gene-
ris și el. Clar, nu suntem „în cea 
mai bună dintre toate lumile po-

sibile“, după cum credea un per-
sonaj de-al lui Voltaire, trebuie 
mereu proiecte, poate și pentru 
re-trăit „altfel“. În „Candidul“ 
francezului, un motiv recurent 
este revenirea la viață a persona-
jelor apropiate protagonistului 
pe care acesta le crezuse moarte. 
La Dan Plăeșu, personajele chiar 
au murit sau au fost în comă, dar 
revin, în fel și chip; cert este că, 
precum la Candid, există nostal-
gia Paradisului, a grădinii raiului 
(zice Candid: „dar până una-alta 
trebuie să ne lucrăm grădina!“), 
la urma urmelor, cu toții sun-
tem multiplicarea lui Adam și a 
Evei, putem ajunge să nu avem 
alte preocupări decât așteptarea 
pensiei (sau a salariului - pentru 
a ne plăti facturile) și privitul la 
televizor, unde ora cinci a devenit 
unica oră - cu cei doi, ajunși astfel 
de vajnici pensionari, se încheie 
„Garsoniera…“!

„Teologic“ și teleologic, auto-
rul alege pentru coperta IV un 
astfel de fragment, în care vor-
besc cei doi:

„- Fiindcă, atunci când noi, 
oamenii, murim, îi explică baba 
Eva, sufl etele noastre devin niște 
fl uturași cu aripi ca petalele de 
fl ori, iar ele zboară și zboară până 
ajung sus de tot, în Grădina lu’ 
Ăl Bătrân.

- Și acolo ce se întâmplă cu ele?, 
se interesă moș Adam.

- El le primește, se bucură că 
le vede și le plantează în Grădina 
Lui de pe balconul garsonierei, pe 
fi ecare la locul său. Iar când se 
nasc oamenii, El îi trimite fi ecă-
ruia câte o fl oare de acolo, adică, 
un sufl et care să-l însoțească în 
viață, îl lămuri baba Eva.

- Păi, are Cel de Sus vreme să 
culeagă atâtea fl ori? Fiindcă pe 
tot pământul ăsta mare se nasc 
atâția oameni în fi ecare zi!

- Îl ajută îngerii-grădinari. El 
culege fl ori doar la ocazii speci-
ale. Se uită în jos, vede c-a venit 
pe lume un copil mai deosebit, 
care-i place mai mult, iar atunci 
se duce în Grădină, ia un sufl et cu 
mâna Lui și-l trimite nou-născu-
tului. Atunci se cheamă că prun-
cul acela a fost ales și dăruit de 

Dumnezeu. Și va ajunge un om 
mare… Foarte mare! Așa că eu zi-
ceam că nu-i rău, mă, Adame, să 
batem măcar cu gândul uneori la 
ușa garsonierei Lui, doar pentru 
a-l întreba dacă mai are nevoie 
de ceva. Ori dacă e sănătos. Ori 
dacă-l putem ajuta cu vreun medi-
cament compensat, cu o farfurie 
de mâncare, cu o pâine. Că în Gră-
dina Lui n-avem voie să intrăm, 
acolo e treabă îngerească.“

Umorul special al lui Dan 
Plăeșu, ca ecou al receptării 
Neseriozității lumii-omeni-
re (chip și asemănare, oare?), 
lume înțeleasă creaționist sau 
evoluționist-creaționist (sau, dacă 
tot aminteam de Voltaire, poate… 
quasi-deist?), se va fi  născut (și nu 
facem psihanaliză!) poate din se-
riozitatea… tatălui său, dar și din-
tr-un obicei care ne aduce aminte 
de baronul lui Italo Calvino, care 
a ales să trăiască doar în copaci, 
prezentându-ni-l pe Dănuțu ca 
pe un mic nobil (apropo de Seni-
orul din deschiderea articolului 
nostru!), după ce doctorul Bâr-
san i-a recomandat multe fructe 
în dietă:

„De atunci viața mea s-a ur-
cat și s-a desfășurat și prin pomi. 
Acolo stăteam cu orele, citind, 
întinzând fel de fel de fi re «tele-
fonice», pentru a comunica «mo-
dern» cu puștanii din vecini sau 
doar admirând împrejurimile de 
la înălțime.“ (p.187)

Pomii, altă trimitere către Gră-
dina Raiului…

Desigur, Dan Plăeșu se joa-
că de-a candoarea, poate și de-a 
naivitatea, și de-a relativitatea a 
tot și-a toate! Einsteinian (și nu 
numai), Pluriversul poate fi  cât o 
garsonieră, cu ditamai grădina pe 
balcon!

Bref, este o pledoarie pentru 
„o grădină pentru fi ecare!“, o ple-
doarie pentru o „nouă“ relație, un 
nou raport între om și divinitate 
(deși poate suna cam pompos!) și 
deoarece „fi nalitatea contează“ 
(p.21)... Și pentru că sufl etul fi ecă-
ruia trebuie să fi e ca o grădină!

O carte care merită „La mulți 
ani!“, ca și autorul ei, dragul nos-
tru Dan Plăeșu! .  Adi Secară 

Printre altele, 
despre simţul 
umorului 
(până) 
la Dumnezeu

LA ANIVERSARE, O NOUĂ CARTE  .  CONSEMNĂRI

 . Cred că acum multe leaturi oame-

nii aveau o imagine mai clară a ceea 

ce este literatura. Lucrurile probabil 

că erau mai simple. Distincţia între ele 

era ca între alb și negru. Cred. Apoi 

s-a inventat fotografi a color, metafo-

ric vorbind. Acum, orice artă e atât 

de diversifi cată, încât te face să te 

întrebi dacă nu cumva nedreptăţești 

vreo producţie care nu se încadrează 

propriilor tale standarde.

Încercând să mă lămuresc, am mers 

la DEX să caut cuvântul literatură. 

”Artă sau creaţie artistică al cărei 

mijloc de exprimare este limba”. Ce 

este arta? ”Activitate a omului care 

are drept scop producerea unor 

valori estetice și care folosește 

mijloace de exprimare cu caracter 

specifi c”. M-a lămurit... Ce este 

”valoare”? ”Proprietate a ceea ce 

este bun, dezirabil și important”. 

Mai departe: ”estetică = știinţă care 

studiază legile și categoriile artei, 

considerată ca forma cea mai înaltă 

de creare și de receptare a frumo-

sului”. Adică am ajuns de unde am 

plecat. Îmi vine să încep ca ’nea 

Mărin: ”Că d-aia zâc, mă fraţâlor”, 

literatura, ca orice formă de artă, e 

și o chestiune de ”nu-i frumos ce-i 

frumos, ci-i frumos ce-mi place mie” 

E bine că e așa? Nu știu.

Cele două povestiri luate în discuţie 

vinerea trecută, „Al treilea plămân“, 

respectiv, „Tired of typing“? Search 

with your camera, au stârnit reacţii 

diferite, de la aprecieri, la respingerea 

aproape totală demersului literar.

„În Tired of... e o proză foarte vie. E 

ca un strigăt către mai-marii zilei. O 

descriere plastică a situaţiei actuale.” 

(Marilena Apostu)

„Iulian (Mardar - n.a.) se simte foarte 

bine în scris. În primul text, am simţit 

toată transformarea, toată cursa. Îl fe-

licit pentru ideile din a doua povestire, 

cu care rezonez”. (Carmen Neacșu)

„«Al treilea plămân» e mai reușită. 

Ideile din a doua exprimă realităţi du-

reroase, dar textul nu are consistenţa 

literară a primului, care este extraor-

dinar ca tehnică, tensiune etc”. (Anca 

Şerban-Gaiu)

„Ar trebui să scrie mai concentrat. În 

scris trebuie să alegem ce credem 

că va avea efect. Prea multă vorbărie. 

Pe mici porţiuni există și literatură, 

dar per ansamblu textul «Tired of...»

nu se susţine. Oricum, literatura e din 

ce în ce mai greu de găsit”. (Cristina 

Nedu)

„Iulian este un observator 

conștiincios al trăirilor. Te face să 

respiri cu personajul principal, 

să trăiești odată cu el”. (Daniela 

Capotă)

„Straniul caz al autorului care-și 

sabotează propria operă: pe cât 

de talentat, pe atât de distructiv se 

dovedește Iulian Mardar în «Tired 

of...» Textul are la bază o idee bună, 

dar pare că e scris când de doctor 

Jekyll, când de mister Hyde”. (Cezar 

Amariei) 

Vineri, 22 octombrie, de la ora 19,00, 
la Cafe Paris, citeşte Florin Buzdugan.
. Jullie-Ann Seggift

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Ce este  
literatura?

ul 

 Dan Plăeșu, Garsoniera lu’ Ăl Bătrân, Ed. InfoRapArt, Galaţi, 2021
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ĂDESCOPERĂĂ
MODALITATE DE PREVENŢIE A BOLILOR INFECŢIOASE  , IMUNIZARE

ĂLA MICU´   

PRIMEŞTE PANTOFI 

CU TOC ÎNALT!

Lacrămi uscate (93)

 roman foileton

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Cu toate că vaccinurile sunt un 

lucru comun, existent în vieţile 

noastre încă din ziua în care ne 

naştem, recentele controverse 

au demonstrat că mulţi dintre noi 

nu ştiu exact ce este vaccinarea 

şi cum funcţionează ea. De 

aceea, astăzi încercăm o scurtă 

explicaţie, precum şi un istoric al 

încercărilor umanităţii de a stăvili 

răspândirea bolilor infecţioase 

şi distrugerea pe care acestea o 

determină. 

Ce este vaccinul
Vaccinul este un produs medi-

camentos biologic care are ca scop 
inducerea unui răspuns imun și 
implicit protecţie imună dobân-
dită faţă de o anumită boală in-
fecţioasă. Vaccinurile pot conţine 
agentul patogen întreg, atenuat 
sau dezactivat, toxinele produse 
de agent care sunt responsabile de 
producerea patologiei la om sau di-
ferite fragmente moleculare (pre-
cum proteine de suprafaţă). Ajuns 
în organism, principiul activ din 
vaccin induce un răspuns imun 
prin stimularea sistemului imuni-
tar, pentru ca ulterior acesta să re-
cunoască şi să distrugă agentul pa-
togen, odată intrat în organism. 

Ce este vaccinarea
Vaccinarea este o metodă de 

imunizare activă, profi lactică, îm-
potriva unor boli, prin inocularea 
unui vaccin.

Protecţia imunologică se insta-
lează după un interval de timp va-
riabil de la inoculare (săptămâni, 
luni), în funcţie de vaccin, și este 
de lungă durată (ani). 

În prezent, toate ţările și-au ela-
borat propriile scheme naţionale 
de vaccinare împotriva bolilor in-
fecţioase. În România, vaccinarea 
copiilor începe de la vârsta de 2 

ore, cu administrarea primei doze 
de vaccin împotriva hepatitei B. 
Vaccinurile pot fi  utilizate în scop 
profi lactic (vaccinoprofi laxie) sau 
curativ.

Încercări de a preveni 
bolile contagioase 
cu mortalitate ridicată

Oamenii au încercat încă din 
vechime să prevină bolile contagi-
oase cu mortalitate ridicată, cum 
ar fi  variola, cu o rată a mortalită-
ţii de 30 la sută. Într-un text din 
jurul anului 1500 î.e.n., există de-
scrierea unui procedeu empiric de 
imunizare împotriva variolei (va-
riolizarea), atribuit lui Dhanwan-
tari, părintele medicinei vedice:

Se ia pe vârful unei lanţete lichidul 
pustulei şi se fac înţepături în braţ, în-
tre umăr şi cot, până când apare sân-
gele; pe urmă se amestecă lichidul cu 
sânge, după care febra va apărea.

În secolul III î.e.n., în China 
și India se practica o metodă de 
variolizare: se luau cruste de la 
bolnavi, se măcinau, și pulbe-
rea obţinută se administra celor 
sănătoși prin insufl aţie nazală. În 
Tibet, variolizarea se practica prin 
scarifi care cu un mănunchi de ace 
înmuiate în lichidul pustulos. Me-
toda s-a răspândit în Asia. În 1718, 

lady Mary Wortley Montagu, soţia 
ambasadorului britanic în Impe-
riul Otoman, descrie o variolizare 
a copiilor, utilizată în Turcia. Își 
supune copilul acestui procedeu și 
se preocupă de popularizarea lui. 
Metoda de variolizare prin scarifi -
care s-a răspândit în secolul XVIII 
în Europa și SUA. 

Și în Ţările Române se practi-
cau diferite metode preventive îm-
potriva variolei. În Transilvania și 
Valahia se practica un procedeu 
numit ultuire (var. altuire, oltuire): 
se scăldau copiii nou-născuţi în 
lapte provenit de la vacile bolna-
ve de variola vacilor, care aveau pe 
uger pustule de variolă. În Banat 
se practica o metodă de varioliza-
re descrisă de italianul Francesco 
Griselini, în 1780 - Încercare de is-
torie politică şi naturală a Banatului 
Timişoarei: Acolo unde se ştie că în sat 
ori în vecinătate un copil ar avea văr-
satul cel bun, numit de români „bubat 
ăl mare” sau erupţia cea mare, se cum-
pără de la mamă substanţa secretată. 
Mai întâi se cercetează dacă bubele 
sunt de natură bună ori rea, numite de 
români „bubat ăl mic”, adică erupţia 
cea mică. Dacă se constată că sunt de 
natură bună, o astfel de pustulă este 
spartă cu un ac, iar substanţa se stoar-
ce într-o cutiuţă de lemn tare, anume 
confecţionată în acest scop. Grăbind 
acasă cu această secreţie, ea fie se 
toarnă pe partea cea mai cărnoasă a 
braţului copilului care urmează a fi 
inoculat, frecându-se cu o bucată de 
pânză spartă, până ce porţiunea se 

înroşeşte şi se inf lamează, fie se pro-
duce o mică rană în acelaşi loc şi se 
varsă o picătură din otrava de bubat, 
legându-se apoi rana.

Variolizarea avea drept rezultat o 
infecţie mai puţin gravă, cu o rată a 
mortalităţii de zece ori mai mică decât 
cea asociată infecţiei naturale, dar nu-
mărul de decese era totuşi ridicat.

Descoperirea medicului 
Edward Jenner

Vaccinarea și termenul de vac-
cin au fost introduse în medicină 
de medicul generalist englez Ed-
ward Jenner (1749 – 1823), în anul 
1796, când a descoperit primul 
vaccin, cel împotriva variolei.

La sfârșitul secolului XVIII, fi -
ind ucenicul unui chirurg de ţară 
în Berkeley, Jenner observă că mul-
gătoarele care se îmbolnăveau de 
vaccină (variola vacilor, care produ-
ce o formă ușoară de boală la om, 
limitată la o erupţie pustuloasă pe 
mâini) nu se mai îmbolnăveau de 
vărsatul negru (variola umană). 
Jenner își continuă studiile me-
dicale la Londra, sub îndrumarea 
profesorului John Hunter, care îi 
spune să-şi continue observaţiile. 
În  mai 1796, la o fermă din Ber-
keley, unde Jenner se întorsese să 
practice medicina, izbucnește o 
epidemie de vaccină. Jenner expe-
rimentează un procedeu empiric, 
asemănător cu variolizarea, cu li-
chid din pustulele unei femei bol-
nave de variola vacilor. Pe 14 mai 
1796, el face două incizii mici în 
braţul unui copil de opt ani, James 
Phipps, şi aplică puroi dintr-o pus-
tulă a unei mulgătoare bolnave de 
vaccină. La locul inciziei s-a produs 
o pustulă precum cea din variolă, 
vindecată în scurt timp. Pe 1 iulie 
1796, Jenner îl infectează deliberat 
pe Phipps cu variolă umană, dar 
Phipps nu face boala. Jenner re-
petă experienţa pe încă opt copii, 
inclusiv fi ul său, cu același efect. 
Întocmește un raport şi îl trimite 
la Royal Society, dar este respins, 
argumentaţia fi ind considerată 
insufi cientă. Jenner își comple-
tează lucrarea și o publică singur, 
sub titlul Anchetă asupra cauzelor şi 
efectelor vaccinei variolei, o boală care 
a fost descoperită în unele comitate din 
vestul Angliei, în special în Gloucester, 
şi cunoscută sub denumirea de „variola 
vacilor” .

Ce este vaccinarea 
şi cine a descoperit-o Colindătorii, abia afurisiţi de 

servitoare, se repliară, ca o armată 

îndârjită şi... foarte fl ămândă, 

ceva mai încolo, încât felinarul cu 

gaz aerian din strada Lahovary 

nici nu-i mai lumina. Le vedeai 

numai ochii sticlind din când în 

când, precum cei ai puilor de  lup 

şi atâta tot! Şi doamna, ieşind să 

vază de unde zarva asta (tremura 

tare săraca, cu paltonul tras direct 

peste camizolă!), se supără foarte, 

căci nespălaţii aceia mititei din 

faţa porţii casei Carnabel aveau 

o Stea de colind care nici măcar 

nu era făcută din hârtie colorată, 

„ca la oameni”, ci din vechi 

pănuşi de păpuşoi, vopsite cu 

ghindă. Şi prea îşi băteau ei joc 

de strămoşeştile tradiţiuni şi de 

sfi ntele obiceiuri, întinzând mâna 

după mere, colaci şi nuci poleite, 

cu săptămâni înainte de Crăciun!                                                     

Doar mademoiselle Sophie (ca să-i 

spunem, aşa, după farafastlâcurile 

acestea franţuzite din vremea 

noastră!), cum tot nu isbutise ca să

adoarmă, nu se speriase şi acum o

rugă pe doamna să îi îngăduie pe 

colindători, “aşa, să fi e...  precum 

o repetiţiune la o pesă de teatru...”                                    

Doamna nu se lăsă înduplecată 

pe faţă, însă o trimise în şoaptă 

pe Svetlana ca să îi aducă măcar 

piciului desculţ o pereche de 

pantofi  de lac de-ai ei, “ăia cu 

toc înalt – că tot s-au scofâlcit ei 

binişor”. Ei, mofturi, pantofi i ceia 

mai puteau fi  purtaţi mult şi bine, 

însă nu e deloc indicat ca să te 

ştie toată lumea aşa slabă de 

inimă... Căci doamna Carnabel 

nici măcar nu era măritată cu un 

doctor de inimă...  Dar, ca să fi m 

drepţi, trebuie să spunem şi că 

la trupul cam rotofei al doamnei, 

tocurile prezentau un oarece risc... 

înalt. Băieţelul mulţămi cum se 

pricepu: aşaaa, bocind încetişor. 

Mirat că purta, pentru întâiaş 

dată, nişte încălţări chiar ale lui, 

adevărate, mucosul juca niţel pe 

loc şi se cam împiedica la mers 

şi la tremurat. Căci picioruşele îi 

pluteau în încălţările oricum prea 

mari – de damă! – primite. Treptat, 

îi mai pieri din vânătul obrajilor şi 

din stacojiul de pe glezne, lăsat 

parcă de niscai lanţuri pentru 

robi, ruginite... Doamna Carnabel 

admise totuşi, bombănind însă 

de formă, ca să primească în 

antreu toată “banda ceia de viitori 

tâlhari”.  În antreu da, îi putea lăsa, 

laşi chiar şi un câine înăuntru pe 

astfel de vreme! Dar nu în salon 

– oricum, era ger în toată casa! 

Doar la servitori, mirosea uşor a 

foc, făcut cu şipci furate de Boris, 

din gard, pentru Svetlana. Măcar 

în acel vestibul micuţ nu şfi chiuia 

crivăţul rusesc, ca afară... “Plozi 

fără educaţie... vin la cerşit cu 

săptămâni bune ´nainte de vremea 

colindelor! O să căpătaţi nuci 

şi zahăr când o fi  chiar vremea 

colindelor, când o fi  şi domnul de 

faţă” - le comunică aspru doamna. 

(Va urma)  8 Victor Cilincă

Vaccinoprofi laxia     
se poate realiza
în cadru organizat, prin u

campanii de vaccinare 

înscrise în programele 

obligatorii de imunizare din 

fi ecare ţară

în situaţia declanșării unor u

focare infecto-contagioase 

ale căror boli benefi ciază de 

un vaccin corespunzător

opţional, pentru profi laxia u

bolilor pentru care există 

vaccin specifi c, dar care nu 

este inclus în programele 

obligatorii de imunizare.

Edward Jenner a denumit vaccin 
substanţa folosită pentru transmi-
terea variolei vacilor, după denu-
mirea în limba latină a acestei boli 
(lat. vaccinia, derivat din lat. vacca 
- vacă). El a denumit vaccinare pro-
cedeul utilizat pentru protejare 
împotriva variolei. Lumea medica-
lă, reticentă iniţial, a sfârşit prin a 
accepta metoda de vaccinare a me-
dicului englez, care s-a extins rapid 
în Europa.

Edward Jenner Edward Jenner   uu

vaccinându-şi copilul -vaccinându-şi copilul -

gravurăgravură
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ORIZONTAL:  u 1) Scenă de… teatru absurd – Vârf de lance… din Elada! 2) Numit 
în funcţie de cei ce au ajuns în miezul problemei – Catalogat drept angajat al 
unei bănci de stat. 3) Face faţă unor obiecte de lux. 4) Leana cu nume de femeie 
afl ată în delegaţie! – SORA MARE. 5) Pagini din istoria nescrisă a poporului 
român – Corp de balet dat afară… din Banat! 6) Teodora cu nume de fată! – A 
pierde în deplasare în prelungiri. 7) Echivalentul unei guri de apă la mare – În 
vizită cu un buchet de crizanteme! 8) Ţin loc de necunoscute (masc.) – Floare 
la ureche pentru oameni mari. 9) Eterna existenţă marcând intrarea în negura 
timpului – Măsură populară pentru lemne de foc. 10) Termen de plată pentru 
servicii… la stat.
VERTICAL:  u 1) Luatul din păr cu mult tam-tam – Se îngrijeşte să aibă de băutură 
pentru la iarnă. 2) Poartă deschisă spre taina buchilor minţii – Recreată prin 
suprapunere! 3) E toată numai fi bră… că aşa îi este fi rea – Se bucură de 
neacordarea unei lovituri de pedeapsă. 4) Loviţi de soartă în sensul bun al 
cuvântului. 5) Preaplinul unor încărcări nervoase – Optimi de fi nală în faza pe 
meserii. 6) Tip de lălăială cu urcări pe scară (pl.). 7) Regină neîncoronată cu soţul 
la putere (pl.) – Bulă, nesăbuitul, din Dăbuleni! 8) Mare de suprafaţă cu valuri 
aurii – Crucea (Sfântului Andrei) pentru începători! 9) Fulguială lirică, iarna, când 
se cântă merii – Un lingău ce dă de mâncare la oameni nevoiaşi. 10) Palmă dată 
întru trezirea la realitate când te paşte greul. 

rebus
Poale-n brâu

Rondelul fl orilor

Sunt remarcate prin culoare,

Parfum, discret de calitate,

În câmp sau glastre cultivate

Sub numele generic f loare...

Ţi se oferă ca atare

Sau în buchet ornamentate,

Sunt remarcate prin culoare

Parfum discret, de calitate...

Natura le-a mai dat splendoare

Şi câte-un fard, varietate

Să mişte inimi iubitoare

Femeilor când sunt curtate...

Ce-s remarcate pe culoare

Parfum discret, de calitate...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AR, AT, LA, OM, SI, UT; u

IRĂ, LAȘ, MIG, TOT, ŢAR; u

ACAR, ARTĂ, BATE, IATĂ, LAMĂ, RAMĂ, RATĂ, UCIS,  u

ORAR;

ACASĂ, AMARĂ, CEARĂ, CINAT, RĂMAS, RIMAT, TRACI; u

COLIBĂ, URNIRE; u

AMĂGIRE, AMATORI; u

ARESTATE; u

TRECĂTORI, REMINENŢĂ; u

STRĂLUCIRE, STRUCTURAL; uÎn
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4 1 8

1 8 3 9 5

5 8 9 1

1

7 3 1

7 2

8 1 3

6 5 7

2 5 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 6 8 7 4

9 2 7 4 10 11 8

12 2 3 9 10 13 4

12 8 7 4 2 13 8

14 10 3 4 5 2 11

9 15 3 4 10 6 2

11 10 16 8 11 5 2

11 8 17 13 8 7 2

18 5 2 18 4 8 11

17 5 15 8 11 3 8

14 2 4 2 13 5 2

9 5 15 11 8 18 5

2 13 2 17 8 7 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare

re
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s
ti

tu
ir
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AM, CA, IT, OR, UP; u

ARC, CRA, ERĂ, MAC, PAR, REN, SEN, TAB; u

EMIS, MAMĂ, OTIC, UCIS; u

ILOŢI, PIRAT, RATAT, TAROM; u

LITERE, NARATĂ, RELATA, SUTURĂ, TASURI; u

AŢINERE, CITIBIL, RICOȘAT; u

ARĂTĂTOR, CARAMELĂ; u

ACOPERITOR, ACUMULATOR, CAPACITATE,  u

RECUPERATĂ.

ABISAL, ADĂPAT, AFIȘAJ, AȘEZAT, BAZARE, BONOMI, CĂLITĂ,  u

ECOSEZ, EPITAF, EVAZAT, FREZAT, FUDULĂ, INTRAT, NOTIŢĂ, 

OFERIT, PÂRÂTĂ, PODURI, SCATIU, SCUTEC, ȘCOALĂ, TONICĂ, 

TROCAR, VIȘINE, ZBURAT.

LA...COMANDĂ! 

ORIZONTAL: u

H, N, T, BOSOROG, RETETA, R, 
REFACUT, RASE, IM, LI, TE, 
BEUT, T, LAMAI, ZID, CIP, OI, AP, 
DINTARCURI, TA, UDAT, T, ZORI, 
ILARI, REGINA, AC.  

DOAR OAMENI SUNTEM

ORIZONTAL:    u

VOLTAIRE, P, ORIENTATOR, LAS, 
OSTASI,USIER, ATEE, B, TEMUTE, 
T, ITA, ARI, GE, LA, ALA, BUN, 
ITAN, TRAS, ILAR, ADAM, ACT, 
POSETE.

SUDOKU

8  u 1 9 6 4 2 7 5 3
3 7 5 8 1 9 4 6 2
2 4 6 5 7 3 9 8 1
5 8 1 7 3 4 2 9 6
6 2 7 9 8 5 3 1 4
9 3 4 2 6 1 5 7 8
1 5 8 3 2 7 6 4 9
7 6 3 4 9 8 1 2 5
4 9 2 1 5 6 8 3 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 8 5 2 4 3 9 1 6
6 4 2 1 9 7 8 5 3
9 1 3 6 8 5 2 4 7
8 9 7 3 2 4 1 6 5
5 6 4 7 1 8 3 2 9
3 2 1 5 6 9 4 7 8
4 3 6 8 7 2 5 9 1
1 5 9 4 3 6 7 8 2
2 7 8 9 5 1 6 3 4

Rău de gură

Omul cu copii

Singură

Într-un anume 
mod

Făcut boţ

…

Turul stadionului

Material de 
umplutură

Ţinută la 
secret

Înjosit

Au o valoare

Moftul român

Tâlhar din popor

Întrebare
Nu-s puţine

Zeci de sute

Ospătari (înv.)

Necunoscut

Ași prin 
întoarcere!

Făcut de zale

Ţesătură 
fi nă

Dotaţi

Se dă la pui

Tăiată!

Dau drumul

Sunt de apucat

Prinde miros
Un an dublu!

Cui încurcat!

Se întinde la 
masă

Fir

Holdă

Credincios
A sta în cale

Bio…logic

Secvenţă 
dramatică

Înscrise!

În plin centru!

Păpușă!

Oameni cu 
carte

Loc de 
odihnă

Stop în 
centru!

A trage în 
fi re

Provocată din 
dragoste
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4 8
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scriitor gălăţean

ORIZONTAL: u  1) Acte de cultură luate în râs. 2) Marea, de-a lungul timpului – 

Comandant de lupi de mare. 3) Ce ne întoarce… la ţanc! – Dragoste poveste 

veche – Intrarea în ceaţă! 4) Centrul cercului! – Plecat la cules de fructe. 

5) Campioni la fugă – Recunoscut la sânge. 6) A face o reluare ca la carte – 

Măsură adoptată de putere. 7) Aruncat … la poartă – Carne de cârnaţi! 

8) Acte ce nu au nicio valoare! – Ţinea piept în apărare – Sărită la cap! 

9) Măsura unghiului vizavi de cerc – O mulţime de cântece. 10) Măsură a 

timpului tinzând spre infi nit.

VERTICAL:  u 1) Lovitură de pedeapsă. 2) Strâns pentru destindere – Pornită la 

atac din câmpul advers. 3) Bucată muzicală interpretată la trompetă – Stătea 

de pază la poartă – Declaraţii de început! 4) Cuiere la birou! – Realizat prin 

aliniere. 5) Taie brici (pl.) – Prinde, făcând cu ochiul. 6) E în stare de orice – 

Poartă fi nă la biserică (pl.). 7) Untdelemn pentru părinţi – Curse strânse! 

8) Arici de mare! – A avea parte de un insucces de moment – Caia de cal! 

9) Prinse de urechi de ţin la poartă – Parul… de la casa căsătoriilor. 

10) Şcoli amintind de copilăria noastră.
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MEDICINĂ

Diferenţa 
între 
durerile 
de rinichi 
şi cele 
de coloană

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Durerile de spate sunt din ce 

în ce mai frecvente, potrivit 

medicilor. Aceste simptome 

nu trebuie trecute cu vederea, 

ci trebuie verifi cate în mod 

amănunţit pentru identifi carea 

cauzei. Durerile de spate cele 

mai dese sunt localizate la nivel 

cervical, adică în zona gâtului, 

iar cauza lor o reprezintă, de cele 

mai multe ori, poziţia de la birou. 

Frecvente sunt însă și durerile 

din zona de jos a spatelui.

Aceste tipuri de dureri pot 
apărea oricând pe parcursul 
vieţii şi pot, de asemenea, să fi e 
un semnal al unui organ ce nu 
funcţionează corespunzător. 
Spre exemplu, durerile resimţite 
în zona lombară pot să fi e cauzate 
de anumite probleme de la nive-

lul rinichilor. În plus, anumite 
afecţiuni, dintre care spondiloza 
lombară sau lombosciatica, sunt 
denumirile mai ample ale unei 
dureri de spate profunde, locali-
zate în regiunea lombară.

Dacă resimţi o durere pro-
fundă la nivelul spatelui imediat 
după o mişcare bruscă sau după 
ce ai ridicat o greutate fără a ţine 
cont că trebuie să fl exezi genun-
chii, astfel încât trunchiul să fi e 
cel ce susţine greutatea, şi nu co-
loana, sau dacă ai stat mult timp 
în frig, atunci clar că durerea este 
la nivel vertebral. Orice trauma-
tism, oricât de mic, reprezintă un 
şoc pentru spatele tău. Durerile 
la nivelul coloanei cedează adesea 
dacă stai pe loc sau mai ales la 
orizontală. Există cazuri în care 
durerile de spate, mai ales cele 
din zona inferioară, radiază spre 
picior, în jos, din cauza afectării 
nervului sciatic.

Durerea de rinichi radiază 
spre organele genitale

Frigul sau temperaturile ex-
treme sunt un pericol pentru să-
nătate, astfel că, dacă ai stat ceva 
timp cu picioarele pe ceva rece 
sau ai stat ud la picioare, te poţi 
confrunta atât cu dureri de spate, 

cât şi cu dureri de rinichi. Spre 
deosebire de durerea de coloană, 
când se produce un dezechilibru 
la nivelul rinichilor, durerea nu 
dispare la repaus, adesea cu greu 
poţi găsi o poziţie în care să nu 
resimţi durerea. În plus, apare şi 
nevoia de a urina mai des, aceasta 
având în cazul de faţă o culoare 
mai închisă, fi ind posibilă chiar 
prezenţa usturimii la urinare.

Dacă deja te confrunţi cu pre-
zenţa junghiurilor în spate, nu 
mai aştepta şi mergi la medic. 
Acest semnal apare în cazul în 
care sunt prezente afecţiuni cro-
nice la nivelul rinichilor. Ţinând 
cont de faptul că rinichii sunt 
precum un fi ltru pentru organis-
mul uman, ei au rolul de a fi ltra 
sângele de toxine şi de a elimina 
surplusul de apă, aşa că evită să 
bei apă într-un mod exagerat. 
Altfel, rişti să pui o presiune şi 
mai mare pe rinichii tăi. .

CUM DEOSEBIM CAUZELE . SIMPTOME

DIN CE ÎN CE                             

MAI MULTE 

PERSOANE                            

SE CONFRUNTĂ                   

CU DURERI                        

DE SPATE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ai nevoie de o gustare rapidă 
şi sănătoasă? Atunci, nucile caju 
sunt alegerea perfectă. Aceste 
nuci sunt înrudite atât cu fi sti-
cul, cât şi cu fructele de man-
go. Mult mai dulci decât nucile 
româneşti sau decât migdalele, 
acestea sunt bogate în grăsimi 
bune şi sănătoase. Printre cele 
mai importante substanţe nutri-
tive conţinute de nucile caju se 
regăsesc magneziul, fosforul, cal-
ciul, seleniul, zincul, cuprul, po-

tasiul, vitaminele C, E, K, B1, B2, 
B3, B6, acidul folic, fi erul, fi brele, 
proteinele şi grăsimile sănătoase 
Omega-3.

Practic, în acest mic deliciu 
ai tot ce îi trebuie organismului 
tău, pentru ca acesta să fi e sănă-
tos. Mâncate cu moderaţie şi în 
stare crudă, la fel ca alunele şi 
migdalele, acestea îţi furnizea-
ză tot ce e mai bun şi au grijă în 
acelaşi timp şi de silueta ta. Mai 
ales că fi brele şi proteinele conţi-
nute în combinaţie cu acizii graşi 
Omega-3 îţi vor menţine senzaţia 
de saţietate mai mult timp. .

caju
Nucile care au grijă de silueta ta

 DE CE UN MĂR 

PE ZI ESTE 

CONSIDERAT 

MEDICAMENT

ALIMENTAŢIE. Atunci 

când corpul tău nu poate folosi 

corespunzător insulina, se produce 

un dezechilibru care poartă 

numele de diabet zaharat. Această 

afecţiune poate fi  ţinută în frâu cu 

o alimentaţie corespunzătoare.  În 

momentul în care ai fost depistat 

cu diabet zaharat, printre primele 

recomandări se afl ă evitarea 

alimentelor dulci şi, implicit, a 

fructelor, din cauza faptului că au 

fructoză. Însă ţine cont de faptul că 

merele sunt printre cele mai bune 

alimente ce te vor ajuta să previi 

apariţia diabetului, deoarece conţin 

un antioxidant foarte bun pentru 

sănătate şi anume quercetina, 

substanţă care ajută organismul 

să secrete insulină într-un mod 

corespunzător. În felul acesta, 

quercetina va îndepărta rezistenţa 

organismului la insulină şi va 

ajuta producerea necesară de 

insulină pentru ca astfel să ajungă 

cantitatea sufi cientă de glucoză 

în celule. Atunci când organismul 

capătă rezistenţă la insulină vorbim 

despre diabetul zaharat de tip 

doi, cel non-insulino-dependent.  

, Remus Basalic 

ALIMENTE 

CARE POT DUCE 

LA CONSTIPAŢIE 

EFECT. Dacă te constipi 

des, de vină poate fi  consumul 

frecvent de lapte şi brânză. Nu 

este necesar să renunţi total la 

alimentele lactate, dar ar trebui 

să alegi din categoria celor cu 

probiotice, care îţi populează 

intestinele cu bacterii bune, 

menite să susţină şi imunitatea 

organismului, dar şi tranzitul 

intestinal normal. Opţiunile în 

această situaţie sunt chefi rul 

şi iaurtul cu probiotice, 

care ajută la ameliorarea 

constipaţiei.  . Remus Basalic



TURISM
22 - 28 OCT 2021 11www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Pentru că ştim prea bine că vreţi 

cu toţii să trageţi o fugă prin zone 

frumoase ale ţării, în care să vă 

încărcaţi bateriile, dar bugetul 

din această perioadă nu e cel mai 

mare ajutor, iată câteva destinaţii 

de vacanţă ieftine din România.

Fundata
Parcă desprinsă din poveştile cu 

bunici care stau la gura sobei, tri-
cotează şi le spun copiilor basme de 
demult, Fundata este un loc în care 
n-ai cum să nu-ţi încarci bateriile, 
oricât de mult te-ar stresa gândul 
că trebuie să te întorci în curând 
la serviciu. Fundata se poate mân-
dri nu doar cu peisajele montane 
extraordinare sau cu apropierea de 

Bran şi de Parcul Naţional Piatra 
Craiului, ci şi cu faptul că se afl ă 
la altitudinea de 1304 metri. Dacă 
se întâmplă să nu găsiţi cazare în 
această perioadă în Fundata, sunt 
şanse mari să puteţi face o rezer-
vare în Şirnea şi Fundăţica, satele 
apropiate şi care benefi ciază de ace-
laşi decor de basm. Preţul pentru o 
noapte de cazare în camera dublă 
cu baie privată începe de la 80 de 
lei în pensiunile din Fundata.

Păltiniş
La Păltiniş, cea mai veche şi 

mai înaltă staţiune montană din 
România, afl ată la o altitudine de 
1440 de metri, găsiţi cazare înce-
pând cu 80 de lei camera dublă, cu 
baie privată. Găsiţi acolo pârtie de 
schi, clădiri de importanţă istori-
că, construite la fi nele secolului 
XIX, casa memorială Constantin 

Noica şi, cel mai important, aer 
curat şi mulţi, mulţi brazi, staţiu-
nea fi ind situată într-o pădure de 
conifere. Şi dacă ajungeţi la Păl-
tiniş, ajungeţi şi în Mărginimea 
Sibiului şi, evident, la Sibiu, adică 
puteţi îmbina în vacanţa voastră 
relaxarea şi degustatul mâncă-
rurilor tradiţionale cu o ieşire 
culturală în şarmantul Sibiu şi 
împrejurimile lui.

Durău
Una dintre cele mai puţin ex-

ploatate zone ale ţării, dar şi una 
dintre cele mai frumoase este cea 
a Munţilor Ceahlău. Durău stă 
bine la poalele lor şi îi primeşte pe 
turişti cu peisaje încă neafectate 
de prea multă mână de om, mân-
care autentic moldovenească, oa-
meni ospitalieri, posibilitatea de a 
te da cu sania sau schiurile, de a 

merge pe diverse trasee turistice 
sau de a vedea şi celebra cascadă 
Duruitoarea. În Durău şi în locali-
tăţile învecinate se afl ă şi destule 
obiective de interes religios, da-
tând chiar din secolul al XVIII-lea, 
iar în apropiere se găseşte şi lacul 
de acumulare de la Izvorul Munte-
lui, Lacul Bicaz. La Durău cazarea 
începe de la 60 de lei pe noapte, 
camera dublă cu baie privată.

Soveja
Dacă vreţi să vă afundaţi pen-

tru câteva zile într-o oază de li-

nişte, atunci trebuie să mergeţi la 
Soveja. Cunoscută drept staţiunea 
cu cel mai ridicat nivel de ozon 
din Europa şi renumită pentru că 
ar fi  locul de naştere al celebrei ba-
lade Mioriţa, Soveja începe uşor-
uşor să-şi reintre în drepturi şi să 
fi e căutată de cei care îşi doresc o 
altfel de vacanţă, ferită de agita-
ţia unei staţiuni mari. Iar dacă ne 
gândim că tot 60 de lei este şi cea 
mai ieftină cameră dublă cu baie 
într-o pensiune din Soveja, putem 
fi  siguri că o vacanţă aici nu ne va 
usca prea tare portofelul.   .

LOCURI PRIETENOASE ŞI CU SUFLETUL, ŞI CU BUGETUL  .  CĂLĂTORIE 

Destinaţii de vacanţă 
ieftine şi frumoase 
în România
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O TIPĂ... 

DEZASTRU
PRO TV. ora 23,30, comedie, 

2015, SUA

Cu: Amy Schumer, Bill Haderu

Titlu original: Trainwreck u

Amy este o femeie care-şi trăieşte 
viaţa fără să se justifice pentru 
ceva, chiar şi atunci când ar cam 
fi cazul s-o facă... Aşa că viaţa ei 
sentimentală nu e decât o rutină. 
Când îşi dă seama că începe să 
se îndrăgostească de cel care e 
subiectul noului articol la care 
lucrează, un medic sportiv de succes 
şi plin de farmec, pe nume Aaron 
Conners, Amy începe să se întrebe 
dacă nu cumva alţi adulţi, precum 
acest tip care chiar pare s-o placă 
de-adevăratelea, ştiu ei ceva ce 
ea nu ştie şi că s-ar putea să aibă 
dreptate cei care cred în iubirea care 
ţine o viaţă.

ÎMI APARŢII
HBO. ora 16,45, thriller, 2021, 

SUA

Cu: Michelle Monaghan,  u

Sam Clafl in, Casey Affl eck

Titlu original: You Belong  u

to Me 

Un thriller psihologic captivant, 
despre un psihiatru, a cărui 
carieră e în pericol când pacienta 
lui se sinucide. Când el îl invită pe 
fratele acesteia în casa sa ca să-i 
întâlnească soţia şi fiica, viaţa lui 
de familie e, dintr-odată, distrusă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Discover Romania

10:15 Frontul de acasă (R)

10:45 MomentArt

11:00 Dosar România (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Eu pot!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

17:30 Banii tăi

18:00 Sănătate, Romania!

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:50 Paradis în fl ăcări

SUA, Thriller
00:40 Fan/ Fun urban

01:15  Telejurnal (R)

02:05 Obsesia Evei (R)

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 SuperStar România

23:30 O tipă... dezastru

SUA, Comedie
02:00 Pe bune?! (R)

03:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 X Factor

23:00 eXtra Factor

23:15 Asia Express – Drumul 

Împăraţilor (R)

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Regina vampirilor 2

Canada, Acţiune, Fantastic, 
Horror, Western

23:15 Patru asasini (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:15  Miezul problemei (R)

02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

08:20 Erin Brockovich

SUA, Dramă
10:35 Totul despre sex

SUA, Comedie, Dramă
13:00 Un bilet dus                       

pentru Moscova

Comedie
14:40 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
16:15 Pe platourile de fi lmare

16:45 Îmi aparţii

SUA, Thriller
18:30 Murătura americană

SUA, Comedie
20:00 Lupta perfectă

SUA, Dramă
20:55 Miliarde

SUA, Dramă
22:00 The Sound of Philadelphia

coprod., Acţiune, Crimă
23:30 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
00:25 Ocean’s Eleven -                    

Faceţi jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
02:20 Mă omori cu zile

SUA, Comedie, Crimă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

00:00 Femei de 10,                        

bărbaţi de 10 (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

07:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă,
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Florin Calinescu Show (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Secretele presedintelui

23:00 Sexy Harem Ada-Kaleh

SUA, Comedie
01:30 Magia zapezii

SUA, Dramă, Familie
03:30 Secretele presedintelui (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

07:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
08:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
14:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Cazurile lui Ruby Herring: 

Predicţie, crimă

SUA, Crimă, Mister
23:00 Prinţesa zăpezii

SUA, Romantic
01:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
02:00 Aproape în paradis

SUA, Crimă
03:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă

07:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
10:55 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
11:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:30 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
16:25 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
18:15 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

20:05 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

21:00 Mărul discordiei

SUA, Dramă, Thriller
23:20 Frăţia – Legenda                            

lui Winnetou revine

Western
02:00 Compania eroilor

SUA, Acţiune, Război

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

09:30 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Alaska

14:00 Cum să construieşti                         

un oraş

15:00 Top 10 

16:00 Dezastre în aer

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Anii ‘80 

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Mafi a americană

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Florin Calinescu Show (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PROIECTUL 

COLIBRI
HBO. ora 20,00. dramă, thriller, 

2019, coprod.

Cu: Salma Hayek, Alexander u

Skarsgård, Jesse Eisenberg

Titlu original: The u

Hummingbird Project 

Anton şi Vincent lucrează la o 
reţea de fibră optică între Kansas 
şi New Jersey, ei dorind să realizeze 
cea mai rapidă reţea de acest gen, 
intrând în concurenţă cu fosta lor 
şefă. 

MAGNIFICA 

FAMILIE 

AMBERSON
FILMBOX. ora 19,55, 

dramă, 2002, SUA

Cu: Madeleine Stowe,  u

Jonathan Rhys Meyers, 

Jennifer Tilly, Bruce 

Greenwood

Titlu original: The Magnifi cent u

Ambersons 

Mărirea şi decăderea unei familii 
cu tradiţie este dată de banii pe 
care membrii îi au şi de respectul 
pe care îl impun celor din jur. 
Dragostea de asemenea este 
pusă în dificultate atunci când şi 
membrii familiei se amestecă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Pistruiatul

Romania, Aventuri
08:45 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: SCM 

Râmnicu Vâlcea - 

Dunărea Brăila

17:00 Concert Maria Ciobanu (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Zi de zi

19:49 Sport / Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Secretul lui Bachus

Romania, Acţiune
23:15 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Zborul spre casă

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

13:15 Excelentul domn Dundee

Australia, SUA, Comedie, 
Acţiune

15:00 Jumanji

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

17:00 Masked Singer România 

(R)

emisiune concurs
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

23:00 Urmărit în noapte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:15  Vlad (R)

Romania, Thriller
03:15 Femeia alege (R)

04:15 Zborul spre casă (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:30 Medicool

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Asia Express –               

Drumul Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:45 mai mult iUmor

23:00 Asia Express –                

Drumul Împăraţilor (R)

03:00 The Good Doctor

SUA, Dramă, Thriller
05:00 Cooking Show:                  

Hello Chef (R)

06:00 Observator

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:30 Winnetou I (R)

Germania, Yugoslavia, 
Italia, Aventuri, Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dez-ordine

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Regina vampirilor 2 (R)

Canada, Acţiune, 
Fantastic, Horror, Western

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie

08:35 Oraşe de hârtie

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic

10:25 Dădaca McPhee

SUA, Comedie, Familie
12:05 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
13:40 Un prieten foarte rău

Comedie
15:20 Ku’damm 63

16:55 Legea haitei

Dramă, Sport
18:30 Liga animalelor de casă

Germania, China, Marea 
Britanie, Animaţie, 
Aventuri, Comedie

20:00 Proiectul Colibri

Canada, Belgia, Dramă, 
Thriller

21:50 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF
00:05 Ocean’s Thirteen -         

Acum sunt 13

SUA, Comedie, Crimă, 
Thriller

02:05 Avanpostul

SUA, Bulgaria, Dramă 

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Poli Timisoara - 

Dinamo

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Ocolul Pământului în 80 

de zile

SUA, Acţiune, Aventuri
22:10 Secretul ochilor verzi

Italia, Dramă
23:50 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:25 Drag de Romania mea! 

(R)

02:15 Ora de ştiri (R)

07:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

09:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Lumea e pe val

12:00 Coloana de directie

13:00 Oportuniştii (R)

Romania
14:00 Flăcări pe comori

Romania, Dramă
16:00 Zâmbet de soare

Romania, Comedie, 
Muzical

18:00 Focus 18

19:15 Oportuniştii

Romania
20:00 Studio meci

20:30 Fotbal Liga 1: Dinamo 

Bucuresti - Rapid 

Bucuresti

22:30 Îngerul păzitor

SUA, Dramă, Romantic
01:00 Flăcări pe comori (R)

Romania, Dramă
03:00 Anul fara Mos Craciun

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
09:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
11:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
12:00 Legile misterelor

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Legile misterelor

SUA, Crimă, Dramă
16:00 Legile misterelor

SUA, Crimă, Dramă
18:00 Legile misterelor

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
21:00 Morgane, geniul investigaţiilor

Mister
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Mister

09:10 Trauma

SUA, Australia, Marea 
Britanie, Dramă, Sport

11:45 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
14:20 Medalionul

SUA, Acţiune, Comedie
16:15 Legenda lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Western

19:05 Chiriaşii

Brazilia, Dramă
21:00 The Padre

Canada, Dramă
22:55 Soldaţii de gheaţă

Acţiune, SF
00:55 Hudson Hawk

SUA, Comedie
02:45 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
03:35 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshop

07:00 Antarctica

08:00 Geniul, cu Stephen 

Hawking

09:00 Cosmos

10:00 Gordon Ramsay

11:00 Egiptul văzut de sus

12:00 Avioane uriaşe

13:00 Avioane uriaşe

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Avioane în spaţiul              

viral

17:00 Avioane în spaţiul                

viral

18:00 De ce cad avioane

19:00 De ce cad avioane

20:00 Vânătorii de furtuni

21:00 Climă virală

22:00 Uraganul Sandy

23:00 Explorer

00:00 Istorii sângeroase

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Penitenciar

03:00 Viaţa după gratii

04:00 Graniţa

05:00 Trafi canţi pe aeroport

06:00 Inginerie de excepţie

07:00 Antarctica

08:00 Geniul cu Stephen

national geo

07:00 Flash monden

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

23 OCTOMBRIE 2021
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UNSPREZECE 

PLUS UNA
HBO. ora 23,40, thriller, 2004, 

SUA

Cu: George Clooney, Julia u

Roberts, Catherine Zeta-

Jones

Titlu original: Ocean’s Twelve u

Continuarea filmului de succes 
Ocean’s Eleven - Faceţi jocurile! 
Daniel Ocean pune la cale trei mari 
jafuri în trei oraşe europene. În 
acelaşi timp, Terry Benedict, este pe 
urmele lor pentru a se răzbuna... 

DRAGOSTE 

ÎMPĂRŢITĂ
FILMBOX. ora 20,30, 

dramă, romantic, 2001, coprod.

Cu: Alexandra Paul, Costas  u

Mandylor

Titlu original: Above & Beyond u

Un poliţist, care se îndrăgosteşte 
de soţia celui mai bun prieten al 
lui, este chinuit de gândul că este 
responsabil pentru imobilitatea 
prietenului. Între timp, prietenul 
paralizat, şi el poliţist, încearcă să 
lupte pentru propria sa demnitate.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Patinatoarele

17:00 Exclusiv în România

17:50 Romania are nevoie de artă

19:30 Momentart

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:50 Loteria de vaccinare

21:10  Concert Maria Ciobanu

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 P.C.R-Secerătorul ciocan  

al minciunii (R)

02:00 Patinatoarele (R)

03:30 Cooltura (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Jumanji (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

16:00 Căsătoriţi pe nevăzute (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Transporter: Moştenirea

Franta, China, Acţiune
22:00 Self/less: Transfer de viaţă

SUA, SF, Thriller
00:15 Apropo Tv

01:15  O tipă... dezastru (R)

SUA, Comedie
03:45 Femeia alege (R)

04:30 Arena bucătarilor (R)

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show: Hello Chef

14:30 Ai tăi, ai mei şi ai noştri

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

16:15 Omul cu masca de fi er

SUA, Aventuri
19:00 Observator

20:00 Asia Express –                  

Drumul Împăraţilor

23:30 iUmor (R)

02:30 mai mult iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Răpirea

SUA, Thriller

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dimitrie Cantemir

Romania, Dramă, Istoric
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                  

momente de exceptie

16:30 Dez-ordine (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Alb şi negru

India, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:45 Dimitrie Cantemir (R)

Romania, Dramă, Istoric
01:00 Start Show (R)

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:00 O ultimă şansă

SUA, Dramă, Sport
08:50 Liga animalelor de casă

Germania, China, Marea 
Britanie, Animaţie

10:20 Miss Revoluţie

Marea Britanie, Franta, 
Dramă, Istoric

12:05 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:05 Apoi ai apărut tu

SUA, Comedie, Romantic
15:45 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

17:30 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Interstellar: Călătorind         

prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

22:45 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:40 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Cucoana Chiriţa

Romania, Comedie
15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:10 Chiriţa în Iaşi

Romania, Comedie
21:40 Filler (R)

21:45 Filler (R)

22:10 Jucătorii de Cărţi

Rusia, Comedie
00:10 MotorVlog (R)

00:40 Cucoana Chiriţa (R)

Romania, Comedie

07:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
09:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
10:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Femeia alege

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Focus la prima oră

11:00 Insider politic

12:00 Ora de Profi t.ro

13:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:00 Îngerul păzitor (R)

SUA, Dramă, Romantic
02:30 Zâmbet de soare (R)

Romania, Comedie, Muzical
04:30 Focus (R)

06:00 Insider politic (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 40 de intrebari                      

cu Denise Rifai

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
08:00 Crăciun în Montana

Dramă, Romantic
10:00 În căutarea lui Moş Crăciun

Canada, Romantic
12:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
14:00 Un Crăciun sub stele

Romantic
16:00 Un Crăciun sub stele

Romantic
18:00 Un Crăciun regal

Familie
20:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
21:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
22:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
23:00 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă,     
Mister

07:05 Cowboy Bebop: The Movie

Japonia, SUA, Acţiune
09:40 Omul de oţel: Împotriva lui 

Technovore

Japonia, Acţiune, Animaţie
11:25 Legenda lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Western

14:15 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic

16:55 Hudson Hawk

SUA, Comedie
19:00 Justiţie urbană

SUA, Acţiune
21:00 Împotriva întunericului

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

22:55 Războinicii cerului şi ai 

pământului

SUA, Acţiune, Istoric
01:25 Frăţia – Legenda lui 

Winnetou revine

Western
03:30 Test Drive

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Comori pierdute                    

ale Egiptului

10:00 Comori pierdute                     

ale Egiptului

11:00 Comori pierdute                     

ale Egiptului

12:00 Comori pierdute                     

ale Egiptului

13:00 Comorile Ascunse                  

ale Lumii Antice

14:00 O planetă stranie

15:00 O planetă stranie

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Top 10 

18:00 Cum să construieşti               

un oraş

19:00 Graniţa

20:00 Ultima gheaţă

22:00 Zona fi erbinte

23:00 În linia întâi

00:00 11 septembrie

01:00 Insula fără legi

02:00 Insula fără legi

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Flash monden (R)

07:30 Teleshopping

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

TRISTEŢE                 

ŞI BUCURIE
FILMBOX. ora 22,00, 

dramă, 2013, Danemarca

Cu: Jakob Cedergren,           u

Helle Fagralid

Titlu original: Sorrow and Joy u

Regizorul Johannes şi soţia lui, 
profesoara Signe, au parte de cea 
mai mare durere ce poate să apară 
în viaţa unui om. Ei trebuie să îşi 
continue viaţa sub aceste proaste 
auspicii.

ADIO, DAR                 

MAI STAU PUŢIN
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, dramă, 2014, Marea 

Britanie

Cu: Pierce Brosnan,               u

Imogen Poots, Aaron Paul, 

Toni Collette

Titlu original: A Long Way u

Down 

Patru persoane cu probleme 
se întâlnesc pe acoperişul unei 
clădiri înalte. Este evident că 
fiecare vrea să pună capăt unei 
existenţe nemulţumitoare, dar 
oare întâlnirea lor providenţială 
nu poate sugera că este loc şi de 
mai bine?

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Discover Romania

10:15 Fan/ Fun urban (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Vorbeşte corect! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi

19:39 Sport / Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

21:55 Referendum

22:50 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie
00:10 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vlad

Romania, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Transporter: Moştenirea

Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –              

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Omul cu masca de fi er (R)

SUA, Aventuri
03:00 Ai tăi, ai mei şi ai noştri (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

05:00 Preţul cel bun (R)

08:30 Alb şi negru (R)

India, Crimă, Dramă, 
Thriller

11:15  Vouă

11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica (R)

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Agent sub focuri

SUA, Canada, Belgia, 
Acţiune, Thriller

23:15 Dez-ordine (R)

01:15  Poama acră

07:40 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune
09:25 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
11:55 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune
14:35 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
15:25 Interstellar: Călătorind 

prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

18:10 Nanny McPhee: Marea 

înfruntare

SUA, Aventuri, Comedie
20:00 Succesiunea

SUA, Dramă
21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie, Romantic
21:35 Larry David, inamicul 

public nr. 1

SUA, Comedie
22:20 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF

00:50 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie 

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bucuresti 

– Steaua Bucuresti

16:30 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminita de la miezul 

noptii Premiera

07:30 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Lumea e pe val

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Adio, dar mai stau puţin

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Adio, dar mai stau puţin (R)

Marea Britanie, Comedie
03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

04:00 ROventura (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Clubul scrisorilor                 

de Crăciun

Dramă, Romantic
08:50 Speranţă de Crăciun

Romantic
10:40 Crăciun la magazin

Dramă, Romantic
12:30 Crăciun la teatrul Majestic

Romantic
14:20 Propunere de Crăciun

Dramă, Familie, Romantic
16:10 Trenul de Crăciun

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Un Crăciun regal

Familie
20:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
01:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
02:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă 

07:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

10:50 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
11:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:35 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:20 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
16:20 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
18:10 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
20:05 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Minţi criminale

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
23:50 The Padre

Canada, Dramă

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

09:30 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Cum să construieşti              

un oraş

15:00 Top 10 

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Ultima bătălie a lui Hitler

23:00 11 septembrie

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Pierdut printre străini

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:30 Alb şi negru (R)

India Crimă Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PRIETENIE               

CU FOLOS
PRO TV. ora 00,00,

comedie, romantic, 2011, SUA

Cu: Justin Timberlake,  u

Mila Kunis

Titlu original: Friends                u

with Benefi ts 

Dylan şi Jamie nu au nici cea 
mai mică intenţie să-şi pună 
pirostriile în cap. Când Jamie, o 
recrutoare de personal din New 
York, încearcă să-l convingă pe 
directorul artistic Dylan, din Los 
Angeles, să accepte un job la New 
York, cei doi încep să-şi dea seama 
că sunt suf lete pereche. Ei au avut 
atâtea relaţii eşuate încât s-au 
hotărât să renunţe la dragoste şi 
să se limiteze la distracţie.

UN PRIETEN 

FOARTE RĂU
HBO. ora 16:00, 

comedie, 2019, coprod.

Cu: Ahmed Sylla,  u

Alban Ivanov

Titlu original: u

Inséparables 

Mika, un fost infractor, duce 
o viaţă liniştită sub o nouă 
identitate. El urmează să se 
căsătorească şi nici că ar putea 
fi mai fericit. Asta până 
când imprevizibilul Poutine, 
fostul lui coleg de celulă, 
îşi face apariţia.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Vorbeşte corect! (R)

10:05 2 x 65 (R)

10:15 #Creativ

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Vorbeşte corect! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 2 x 65 

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Callan

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Căsătoriţi pe nevăzute

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

cu Mirela Vaida
18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Asia Express –                     

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 X Factor (R)

03:00 The Good Doctor

SUA, Dramă, Thriller
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Salvati America

SUA, Acţiune
23:00 Agent sub focuri (R)

SUA, Canada, Belgia, 
Acţiune, Thriller

01:15  Fosta mea iubire

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:50 Inimi tinere

SUA, Dramă, Romantic
09:10 Ceasul biologic

Comedie
10:45 Dublura

SUA, Comedie, Dramă
12:25 Pe platourile de fi lmare

12:55 Tenet

coprod., Acţiune, Dramă, SF
15:25 Ştirile săptămânii                       

cu John Oliver

16:00 Un prieten foarte rău

Comedie
17:35 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
19:15 Academia asasinilor

SUA, Dramă
20:00 Britannia

coprod., Dramă, Fantastic
20:50 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:50 Gravity: Misiune în spaţiu

SUA, Marea Britanie, SF
23:20 Murătura americană

SUA, Comedie
00:50 Erin Brockovich

SUA, Dramă

07:30 România…în bucate

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminita de la miezul noptii 

Premiera

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

07:30 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă
14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Baiatul meu

Turcia, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
01:30 Casatorie cu bucluc (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Flash monden (R)

11:30 Sănătate cu stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R) 

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

07:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
08:50 Clubul scrisorilor                          

de Crăciun

Dramă, Romantic
10:40 Crăciunul lui Joy

SUA, Familie, Romantic
12:30 Două turturele

SUA, Dramă, Familie
14:20 Crăciun la magazin

Dramă, Romantic
16:10 Crăciunul de după colţ

SUA, Dramă, Romantic
18:00 Un Crăciun sub stele

Romantic
20:00 Un Crăciun în viitor

Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
02:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă

07:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
10:50 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
11:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

15:30 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
16:25 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
18:15 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

20:10 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

21:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Împotriva întunericului

SUA, Acţiune, Horror
01:45 Legenda lui Zorro

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

09:30 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Cum să construieşti                        

un oraş

15:00 Top 10

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Minuni inginereşti

21:00 Terra la radiografi e

22:00 Europa văzută de sus

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

UN BILET 

DUS PENTRU 

MOSCOVA
HBO. ora 00,50, comedie, 

2020, coprod.

Cu: Eva Bay, Saladin Dellersu

Titlu original: Moskau Einfach! u

În 1989, Elveţia a fost zguduită 
de un scandal care în prezent 
pare aproape uitat: peste 700.000 
de oameni au fost monitorizaţi 
din cauza crezurilor lor 
politice. Acţiunea se petrece pe 
fundalul istoric al scandalului 
dosarelor secrete, iar devotatul 
poliţist Viktor Schuler e trimis 
de superiorul lui la Zurich 
Schauspielhaus, ca să monitorizeze 
scena de teatru a aripii stângi. 
În scurt timp, el cade pradă 
farmecului vieţii haotice de artist. 
Se îndrăgosteşte de actriţa Odile 
Lehmann, pe care ar trebui s-o 
monitorizeze, şi începe să aibă 
dubii din ce în ce mai mari în 
legătură cu misiunea lui.

ULTIMII CAVALERI
NAŢIONAL TV. ora 20,00, 

(S.F., SUA, 2009)

Cu:  Morgan Freeman,  u

Clive Owen, Aksel Hennie

Titlu original: Last Knights  u

Comandantul cavalerilor, Raiden, 
primeşte cea mai mare onoare 
atunci când Bartok, maestrul 
lui din copilărie, îl numeşte pe el 
drept succesor. Dar această fericire 
este distrusă în momentul în care 
emisarul împăratului, Mott, îl 
forţează să i se supună tatălui său 
surogat şi îl aruncă împreună cu 
oamenii lui în afara castelului, 
luându-i în acelaşi timp şi toate 
titlurile pe care le deţine. Dar chiar 
şi când paranoicul Mott caută să 
distrugă tot ce reprezintă clanul şi 
moştenirea lui Bartok, Raiden pune 
la cale în secret un plan elaborat ca 
să se infiltreze în fortăreaţa lui Mott 
şi să se răzbune pe el...

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Universul credinţei

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:00 Handbal feminin,               

Liga Florilor MOL: CSM 

Bucuresti - SCM Craiova

19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Frontul de acasă

23:00 Breaking fake news

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

cu Dragoş Bucur
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Hard Kill

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express –                

Drumul Împăraţilor

23:50 Jurnal de Asia:                 

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Scufi ţa Roşie

SUA, Dramă, Thriller
02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Nobleţe

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Ultimii cavaleri

SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 The Grey: La limita 

supravieţuirii

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

01:30 Salvati America (R)

SUA, Acţiune

07:40 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
09:15 Gravity: Misiune în spaţiu

SUA, Marea Britanie, SF
10:45 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, 
Danemarca, Canada, 
Acţiune, Animaţie

12:30 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
14:05 Schimb de locuri

Comedie
15:35 Totul despre sex

SUA, Comedie, Dramă
18:00 Argo

SUA, Dramă, Thriller
20:00 Interstellar:                     

Călătorind prin univers

coprod., Aventuri, Mister
22:45 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:45 Succesiunea

SUA, Dramă
00:50 Un bilet dus pentru Moscova

Comedie
02:35 Îmi aparţii

SUA, Thriller

07:00 Case si idei (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Elvis şi Anabelle

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminita de la miezul 

noptii Premiera

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

07:30 Baiatul meu (R)

Turcia, Dramă
09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
13:00 Baiatul meu (R)

Turcia, Dramă
14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Casatorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Casatorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Baiatul meu

Turcia, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă
00:30 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
01:30 Casatorie cu bucluc (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Florin Calinescu Show (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

08:50 Crăciunul lui Joy

SUA, Familie, Romantic
10:40 Propunere de Crăciun

Dramă, Familie, Romantic
12:30 Clubul scrisorilor de 

Crăciun

Dramă, Romantic
14:20 Crăciun la teatrul Majestic

Romantic
16:10 Sunetul Crăciunului

SUA, Canada, Romantic
18:00 Crăciun în Montana

Dramă, Romantic
20:00 În căutarea lui Moş 

Crăciun

Canada, Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă

07:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:55 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
10:50 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
11:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

15:25 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
16:25 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
18:15 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri,
20:10 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
00:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
02:25 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

09:30 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Cum să construieşti                 

un oraş

15:00 Top 10 

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Aeroportul îngheţat                

din Alaska

21:00 Climă virală

22:00 Top 10 23:00 Keros

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Pierdut printre străini

02:00 La pescuit de ton

U

D

M
07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Florin Calinescu Show (R)

prima 

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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THE GREY. 

LA LIMITA 

SUPRAVIEŢUIRII
NAŢIONAL TV. ora 

23,30, acţiune, aventuri, dramă, 2011, 

coprod.

Cu: Liam Neeson, Frank Grillou

Titlu original: The Grey u

Un grup de sondori de pe o 
platformă petrolieră ajunge, în 
urma unui accident de avion, 
în zona de vânătoare a unor 
lupi din tundra îngheţată din 
Alaska. Printre ei, John Ottway, 
cel care la rafinărie ţine animalele 
sălbatice departe pentru a-i 
proteja pe muncitori în timpul 
schimburilor, devine liderul celor 
opt supravieţuitori care se luptă cu 
răni grave şi vremea necruţătoare, 
având la dispoziţie doar câteva zile 
pentru a scăpa din iadul îngheţat şi 
de haita feroce. Oare va reuşi? Sau 
poate a venit rândul lupilor să se 
răzbune... 

RĂPITĂ                         

ÎN PLINĂ ZI
TVR 2. ora 21,10, dramă, 

thriller, 2009, SUA

Cu:  LeVar Burton, Sara  u

Canning, James Van Der Beek

Titlu original: Taken in Broad  u

Daylight 

Bazat pe întâmplări reale, filmul 
spune povestea unei tinere răpite 
în plină zi din parcarea unui mall. 
Timp de şase zile ea îşi va manipula 
răpitorul, făcându-l să se predea.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Vorbeşte corect! (R)

10:05 2 x 65 (R)

10:15 Adevăruri despre trecut (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Vorbeşte corect! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo (R)

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 P.C.R-100 de ani

23:00 Nocturne

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Fii pe fază şi raportează!

SUA, Comedie
01:45 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Asia Express –                  

Drumul Împăraţilor (R)

03:00 Scufi ţa Roşie (R)

SUA, Dramă, Thriller
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Nobleţe (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Winnetou: Poteca Banditilor

Germania, Aventuri
23:30 The Grey: La limita 

supravieţuirii (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

07:35 Liga animalelor de casă

Germania, China, Marea 
Britanie, Animaţie

09:10 Legea haitei

Dramă, Sport
10:45 Pe platourile de fi lmare

11:20 Interstellar: Călătorind           

prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

14:05 Green Lantern 3D: 

Protectorul Universului

SUA, Acţiune, Crimă, SF
16:00 Casa din Toscana

Marea Britanie, Comedie
17:35 Totul despre sex 2

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Pregătire pentru a fi  

împreună o perioadă 

nedeterminată

Ungaria, Dramă, Romantic
21:35 Valul uriaş

SUA, Documentar, Sport
22:35 Axios

SUA, Documentar, Talk show
23:10 Antebellum: Te-a ales

SUA, Horror, Thriller

08:00 Reteaua de idoli (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Rapită în plină zi

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
22:50 Filler

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminita de la miezul noptii 

Premiera

07:30 Baiatul meu (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 Pecetea iubirii (R)

Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Sufl ete pierdute

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Baiatul meu (R)

Turcia, Dramă
14:00 Nu te-am uitat (R)

Mexic, Romantic
15:00 Casatorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Pecetea iubirii

Romantic
18:00 Nu te-am uitat

Mexic, Romantic
19:00 Femeia alege

20:30 Casatorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:30 Baiatul meu

Turcia, Dramă
22:30 Femeia alege

23:30 Fiicele doamnei Fazilet

Dramă

07:00 Focus la prima oră

10:00 Florin Calinescu Show (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Florin Calinescu Show

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Florin Calinescu Show (R)

03:30 Hai cu fetele! (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Sunetul Crăciunului

SUA, Canada, Romantic
08:50 Două turturele

SUA, Dramă, Familie
10:40 Crăciun la magazin

Dramă, Romantic
12:30 Crăciunul lui Joy

SUA, Familie, Romantic
14:20 Speranţă de Crăciun

Romantic
16:10 Crăciun la Mistletoe Inn

Comedie, Dramă, Romantic
18:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
20:00 Un Crăciun sub stele

Romantic
22:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

23:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

00:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă 

07:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:40 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

10:35 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
11:30 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
13:20 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
15:05 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
16:05 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:20 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
18:15 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
20:05 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:55 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 Îţi joacă mintea?

09:30 Îţi joacă mintea?

10:00 Fabrica de mâncare

10:30 Fabrica de mâncare

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Doctor Pol

13:00 Insula fără legi

14:00 Europa văzută de sus

15:00 Top 10 16:00 Oceanul pe 

uscat

17:00 Dezastre în aer

18:00 Graniţa

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Securitatea aeroportului

21:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

22:00 New York

23:00 Aeroportul îngheţat                

din Alaska

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Pierdut printre străini

07:00 Ştiinţa prostiei

07:30 Ştiinţa prostiei

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Florin Calinescu Show (R)

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Ca de obicei, și în cazul acestui gen telespectatorii rezonează în special la temele de actualitate, cum ar fi  cea a pandemiei u

serial
”Squid Game” a înscris un record pentru Netfl ix

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Unul dintre cele mai recente 
seriale Netfl ix, ”Squid Game”, este 
o senzație pentru gigantul strea-
mingului, scrie looper.com. Având 
ca subiect un grup de concurenți, 
cu toții înglodați în datorii dintr-
un motiv sau altul, ”Squid Game” 
îi surprinde pe concurenți într-un 
joc, doar aparent nevinovat, în 
care pot câștiga mulți bani.

Însă jocul are și o latură întune-
cată: pierzătorii sunt „eliminați”, 
un alt mod de a spune că sunt 
executați pe loc. Serialul a inspi-

rat numeroase tendințe, inclusiv 
un ”Squid Game” în realitate, de-
sigur, fără execuții mortale.

Deși s-a speculat că ”Squid 
Game” ar fi  un succes suprin-
zător pentru Netfl ix, nu există 
niște cifre clare care să confi rme 
această speculație. De obicei, Net-
fl ix tratează cu discreție lucruri-
le atunci când vine vorba de cifre, 
scrie looper.com, însă - din când 
în când - streamerul dă publicului 
cifrele ofi ciale pentru producțiile 
originale.

Considerând popularitatea de 
care se bucură serialul, era doar 
o problemă de timp până ce Net-

fl ix să dea publicității cifre ofi ciale 
despre succesul fără precedent al 
producției.

Momentul acela a venit și se 
pare că ”Squid Game” a bătut un 
record de necrezut pentru com-
panie. Recent, gigantul american 
de streaming a confi rmat pe con-
tul ofi cial de Twitter că ”Squid 
Game” este cea mai mare lansare 
din toate timpurile, cu 111 mili-
oane de spectatori în prima lună 
de la debutul pe platformă. Prin 
comparație, campionul anterior, 
”Bridgerton”, a avut 82 de milioa-
ne de spectatori în primele 28 de 
zile de rulare.  .

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

În cazul în care v-aţi întrebat 

vreodată care este cel mai 

înspăimântător fi lm horror 

și aţi dezbătut problema, fi e 

cu prietenii, fi e online, cu 

siguranţă aţi observat că 

aproape fi ecare persoană 

susţine un alt fi lm, pentru că 

argumentele diferă.

Totuși, UK Broadband Choi-
ces a demarat anul trecut un 
proiect bazat pe o metodă 
știinţifică de a stabili cel mai 
înspăimântător film din toate 
timpurile. Această „știinţă a 
spaimei” a presupus proiecta-
rea – în faţa unui grup de spec-
tatori - a câtorva dintre cele mai 
celebre horror-uri, iar cercetă-
torii au evaluat cu cât a crescut 

pulsul spectatorilor, ca mod de 
măsurare a... spaimei.

Așa cum spun mai multe 
publicaţii, studiul din 2020 a 
desemnat horror-ul lui Scott 
Derrickson, din 2012, ”Sinister”, 
ca fi ind primul horror căruia i 
s-a dat titlul de „cel mai înspăi-
mântător din toate timpurile.” 
După ce studiul a avut succes și 
a fost repetat în 2021, mai multe 
horror-uri au fost luate în calcul, 
iar acum un alt fi lm l-a detronat 
pe ”Sinister”, și veţi fi  surprinși 
care anume, scrie looper.com, 
potrivit cinemagia.ro.

E vorba de ”Host”, și - surprin-
zător - în listă erau titluri cele-
bre precum ”A Nightmare on Elm 
Street”, ”The Texas Chain Saw 
Massacre” și ”Exorcistul”, plus 
clasice moderne precum ”The 
Descent”, „The Babadook” și ”IT”. 
Aceste fi lme înspăimântătoare 

au fost surclasate de ”Host”, lucru 
demonstrat știinţifi c.

E de așteptat ca mulţi dintre 
noi să nu îl fi  văzut, totuși. Scris și 
regizat de un regizor debutant în 
gen, Rob Savage, ”Host” are doar 
56 de minute lungime și a fost fi l-
mat integral în timp de pandemie 
pe platforma Zoom. În acest for-
mat, ”Host” surprinde un grup de 
prieteni, la rândul lor în izolare, 
dar în care unul dintre ei apelea-
ză la ajutorul unui medium care 
va face o ședinţă online de spi-
ritism. Așa cum era de așteptat, 
lucrurile iau o turnură sinistră, 
iar fi lmul își câștigă cu brio locul 
întâi. Cât despre celelalte fi lme de 
pe listă, ”Sinister”, ”Insidious”, 
”The Conjuring” și ”Hereditary” 
ocupă top 5, iar fi lme precum ”It 
Follows”, ”A Quiet Place Part II” 
și ”Paranormal Activity” sunt în 
top 10.   .

Cel mai înspăimântător 
horror, potrivit ştiinţei

RYAN 

REYNOLDS 

A ANUNŢAT 

O PAUZĂ 

ÎN CARIERĂ 
ACTOR. Ryan Reynolds, 

starul din „Deadpool“ care 

tocmai a încheiat fi lmările la 

„Spirited“, aşteptat pe Apple 

TV+, a anunţat o pauză în carieră. 

Actorul canadian a vorbit despre 

proiectul său, publicând pe 

Instagram fotografi i de la ultimele 

fi lmări, scrie news.ro. „Este 

momentul perfect pentru a-mi 

lua un concediu sabatic, departe 

de cinema“, a precizat Reynolds.   

.Remus Basalic 
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’
Dacă nu ești gelos, 

nu iubești!

MARINELA CHELARU 
actriţă

03gastronomie
De ce este bine 
să consumi alimente 
bogate în seleniu

07descoperă
Ce este vaccinarea 
şi cine 
a descoperit-o

actriţă

Marinela 
Chelaru, 
geloasă chiar 
şi după 
40 de ani 
de căsnicie

M
arinela Chelaru și 

soţul său au o relaţie 

deosebită, astfel 

căsnicia lor a rezistat în 

ciuda tuturor obstacolelor la 

care viaţa i-a supus. Mereu 

se susţin reciproc și au 

grijă unul de altul, însă, cu 

toate acestea, actriţa este în 

continuare geloasă. Vedeta a 

mărturisit că așa a fost încă 

din tinereţe și s-a confruntat 

cu multe femei care îi făceau 

ochi dulci partenerului său de 

viaţă.

Pe Marinela Chelaru o știe 
toată lumea pentru ceea ce este 
și cum a apărut pe ecrane, însă 
nu mulţi cunosc faptul că actriţa 
este o fi re extrem de geloasă 
atunci când vine vorba despre 
soţul ei, cu care are o căsnicie 
frumoasă, care a trecut proba 
timpului.

A mărturisit de foarte multe 
ori că este o femeie geloasă, 
însă nu mulţi au fost cei care au 
crezut acest lucru la o căsnicie 

de peste 40 de ani. Și-au fost 
aproape în fi ecare moment, 
fi e el fericit sau trist, însă, încă 
din primii ani de relaţie, actriţa 
noastră și-a manifestat gelozia. 
Marinela Chelaru a declarat că își 
iubește foarte mult soţul, motiv 
pentru care, de numeroase ori, 
când alte femei se uitau la el, 
actriţa devenea foarte irascibilă 
și mereu le avertiza în acest sens. 
Ei bine, credeam că totul a fost 
doar în tinereţe, însă nu este 
deloc așa. Chiar și acum, vedeta 
este foarte geloasă și nu acceptă 
pe nimeni, în afară de ea, în 
preajma lui, argumentând că așa 
își demonstrează iubirea.

„Să vezi ce geloasă sunt și 
acum. Nu suport să se apropie 
nimeni de el. Sunt mai geloasă 
și mai cu foc. Știi cum se zice, 
dacă nu ești gelos, nu iubești. 
Noi am fost testaţi în tinereţe. 
Ne-am încercat, ne-am fost 
alături mereu, și la bine, și la 
rău“, a mărturisit Marinela
Chelaru, în direct, la Antena
 Stars.  , Beatrice Dumitriu

Mereu se susţin reciproc și au grijă unul de altul, însă, actriţa este  u

în continuare geloasă
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